
MUNICIPIO DE PITANGA 
mmoimmenswizbuterz---- - 	 CNN  76.172.907/0001.08 	- 

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- 	P ITANG A 	- 	P  RAN .  
,oki-scA 4,40  

Oficio  N 2  227/2020 - GAB  

Pitanga, 30 de outubro de 2020. 

Excelentíssima Senhora 

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski 

Presidente da Câmara de Vereadores 

Pitanga-PR 

Senhora Presidente: 

Encaminha-se o Projetos de Lei n2  42/2020 que Estima a receita e fixa a 

despesa .do Município de Pitanga para o Exercício financeiro de 2021, Projeto de Lei 

43/2020 Altera os anexos .da Lei Municipal 2068/2017 — Plano Plurianual 2018/2021 e dá 

outras providências e Projeto de Lei 44/2020 que Altera a Lei Municipal 2326/2020 - Lei de 

Diretrizes Orçamentárias — LDO do exercício 2021 e seus anexos e da outras providências . 

Atenciosamente. 

' 
Maicol G. Lallegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito 



MUNICÍPIO DE PITANGA 
nimmummagssarmur,f.,A., 	CNPJ 76.172.90710001-08 

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- PITANGA 	- 	PARA 

PROJETO  DE LEI NIP- 44/2020  

Altera a Lei Municipal 2326/2020 - Lei de Diretrizes 

Orçamentárias — LDO do exercício 2021 e seus 

anexos e dá outras providências.  

Art.  12  Ficam alterados os Anexos de Metas e Prioridades e os Anexos de Metas 

Fiscais constantes da Lei Municipal 2326/2020 — Lei de Diretrizes Orçamentária, 

exercício 2021, os quais passam a vigorar de acordo com a redação dada aos anexos 

da presente Lei.  

Art.  2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura de Pitanga, em 30 de outubro de 2020. 

cIALot 

Maicolç Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito 

!Câmara Municipal de PiL.irT9 
Departamento d Administraçâo 

Protocolo 	 
n:e:aQ  t 	acao 

16   horas   .440  minutos. 

Servidor 



aL9 

MUNICÍPIO DE PITANGA  

 

CNN 76.172.907;0001.08  

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172 

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- PITA NG A 	- 	PARANÁ 

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N. 44 

Senhora Presidente, 

Senhoras e Senhores Vereadores: 

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para 

apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n.9. 44, que dispõe sobre a revisão e 

alteração dos Anexos de metas e prioridades e anexo de metas fiscais, da Lei 

2326/2020 — Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021, para 

adequação dos programas e ações, em conformidade com a nova estimativa de 

receita e atendendo a Lei de Responsabilidade Fiscal e as normas do Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná. 

Senhor Presidente, é de extrema urgência a apreciação do referido 

projeto de Lei, para que possam ser feitas as devidas adequações nos anexos da 

referida Lei, adequando aos valores estipulados no PPA e na LOA 2021, no intuito de 

compatibilização dos três instrumentos de planejamento, sendo isso a máxima 

constante da administração pública; 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos e informações 

que se fizerem necessário. 

É a Justificativa. 

Maicol G. gallegari Rodrigues Barbosa 

Pr feito Municipal 



?fts.sair: 
47:4)RP  çt41. 

Secretaria da Fazenda 

LDO - 2021 

Anexos Prefeitura 

Ano de Referência: 2021 



ji\UPitic  
4 
•Vr. 

t.) 

/IT 
MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

I - RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
ILS 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Receitas Correntes 90.885.113,34 95.587.444,99 95.807.033,62 98.150.227,00 98.150.227,00 98.150.227,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.629.283,47 13.337.991,39 13.322.505,00 13.956.195,00 13.956.195,00 13.956.195,00 

Contribuições 1.310.105,28 1.322.577,26 1.420.715,00 1.293.000,00 1.293.000,00 1.293.000,00 

Receita Patrimonial 589.517,92 594.511,70 513.418,00 220.450,00 220.450,00 220.450,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 13.017,52 15.446,89 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

,..-Transferincias Correntes 77.031.401,13 79.917.245,24 80.194.117,62 82.584.000,00 82.584.000,00 82.584.000,00 

.nais Receitas Correntes 311.788,02 399.672,51 346.278,00 76.582,00 76.582,00 76.582,00 

Receitas de Capital 5.492.645,07 4.178.186,52 2.247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Operações de Crédito 0,00 1.435.551,03 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 31.363,80 85.663,54 247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferincias de Capital 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes - IntraOromentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial - IntraOromentitria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita  dc  Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Capital - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-- -nortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

.ansferacias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Deduções da Receita -11.002.075,54 -11.569.406,92 -11.955.463,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 

Renúncia -112.376,36 -136.581,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos -589.799,85 -678.477,31 -854.473,00 -912.200,00 -912.200,00 -912.200,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB -10.246.789,02 -10.738.595,73 -11.100.986,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 

Outras Deduções -53.110,31 -15.752,88 -4,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 
	

85.375.682,87 	88.196.224,59 	86.099.464,62 	85.854.027,00 	85.854.027,00 	85.854.027,00 

Comentários  

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II- DESPESAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

t  

`c 
PITANGt-*  

R$  

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DESPESAS CORRENTES (I) 69.426.804,26 72.413.320,44 68.392.901,82 69.378.368,00 69.378.368,00 69.378.368,00 

Pessoal e Encargos Sociais 35.693.050,91 38.213.325,42 40.801.418,36 42.828.150,00 42.828.150,00 42.828.150,00 

Juros e Encargos da Divida 501.713,89 519.288,74 585.095,10 980.000,00 980.000,00 980.000,00 

Outras Despesas Correntes 33.232.039,46 33.680.706,28 27.006.388,36 25.570.218,00 25.570.218,00 25.570.218,00 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 15.715.612,10 37.537.808,79 12.403.562,80 1.714.750,00 1.714.750,00 1.714.750,00 

Investimentos 14.981.981,42 36.603.372,78 3.788.562,80 829.750,00 829.750,00 829.750,00 

Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida 733.630,68 934.436,01 8.615.000,00 885.000,00 885.000,00 885.000,00 

"--..*ERVA DE CONTINGENCIA  (III)  0,00 0,00 220.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 

TOTAL(IV=(I+11+111) 85.142.416,36 109.951.129,23 81.016.464,62 71.333.118,00 71.333.118,00 71.333.118,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



Estado do Paraná 

MUNICIPIO DE PITANGA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a -DESPESA  
Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

DESPESAS CORRENTES 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 69.426.804,26 

2019 72.413.320,44 104,30 

2020 68.392.901,82 94,45 

2021 69.378.368,00 101,44 

2022 69.378.368,00 100,00 

2023 69.378.368,00 100,00 

Nota: 

Pessoal e Encargos Sociais 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 35.693.050,91 

2019 38.213.325,42 107,06 

2020 40.801.418,36 106,77 

2021 42.828.150,00 104,97 

2022 42.828.150,00 100,00 

2023 42.828.150,00 100,00 

Nota: 

Juros e Encargos da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 501.713,89 

2019 519.288,74 103,50 
2020 585.095,10 112,67 
2021 980.000,00 167,49 
2022 980.000,00 100,00 
2023 980.000,00 100,00 

Nota: 

Outras Despesas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 33.232.039,46 

2019 33.680.706,28 101,35 
2020 27.006.388,36 80,18 
2021 25.570.218,00 94,68 
2022 25.570.218,00 100,00 
2023 25.570.218,00 100,00 

Nota: 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

lia -DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

DESPESAS DE CAPITAL  

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 15.715.612,10 

2019 37.537.808,79 238,86 

2020 12.403.562,80 33,04 

2021 1.714.750,00 13,82 

2022 1.714.750,00 100,00 

2023 1.714.750,00 100,00 

Nota: 

Investimentos 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 14.981.981,42 

2019 36.603.372,78 244,32 

2020 3.788.562,80 10,35 

2021 829.750,00 21,90 

2022 829.750,00 100,00 

2023 829.750,00 100,00 

Nota: 

InverOes Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - RS Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

Amortização da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 733.630,68 

2019 934.436,01 127,37 
2020 8.615.000,00 921,95 
2021 885.000,00 10,27 

2022 885.000,00 100,00 
2023 885.000,00 100,00 

Nota: 

www.elotcch.com.br  29/10/2020 Página: 2 



0° O. eo *zr- 
0,  e 

\ ..‘'S"..èii;.—<F*''  

P7rAN...20,*  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a -DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso H da LRF 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 220.000,00 0,00 

2021 240.000,00 109,09 

2022 240.000,00 100,00 

2023 240.000,00 100,00 

Nota: 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotcch.com.br 
	 29/10/2020 Página: 3 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS  

III  - RESULTADO PRIMÁRIO  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 R$  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

RECEITAS CORRENTES (I) 90.885.113,34 95.587.444,99 95.807.033,62 98.150.227,00 98.150.227,00 98.150.227,00 

Receita Tributaria 11.629.283,47 13.337.991,39 13.322.505,00 13.956.195,00 13.956.195,00 13.956.195,00 

Receita de Contribuições 1.310.105,28 1.322.577,26 1.420.715,00 1.293.000,00 1.293.000,00 1.293.000,00 

Receita Patrimonial 589.517,92 594.511,70 513.418,00 220.450,00 220.450,00 220.450,00 

Aplicações Financeiras (II) 438.029,89 357.094,45 363.381,00 I I 1.750,00 111.750,00 111.750,00 

Outras Receitas Patrimoniais 151.488,03 237.417,25 150.037,00 108.700,00 108.700,00 108.700,00 

Receita de Serviços 13.017,52 15.446,89 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Transferencias Correntes 77.031.401,13 79.917.245,24 80.194.117,62 82.584.000,00 82.584.000,00 82.584.000,00 

Demais Receitas Correntes 311.788,02 399.672,51 346.278,00 76.582,00 76.582,00 76.582,00 

Outras Receitas Financeiras  (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

Receitas Correntes Restantes 311.788,02 399.672,51 346.278,00 76.582,00 76.582,00 76.582,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I-II-111) 90.447.083,45 95.230.350,54 95.443.652,62 98.038.477,00 98.038.477,00 98.038.477,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 5.492.645,07 4.178.186,52 2.247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Operações de Crédito (VI) 0,00 1.435.551,03 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização de empréstimos (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação  dc  Ativos (VIII) ,-- - 
31.363,80 85.663,54 247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

ansferências de Capital 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

Rec. Fiscais de Capital (IX) = (V-VI-VII-V111) 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA (X) -11.002.075,54 -11.569.406,92 -11.955.463,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 

Renúncia -112.376,36 -136.581,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos -589.799,85 -678.477,31 -854.473,00 -912.200,00 -912.200,00 -912.200,00 

Dedução da Receita paras formação do FUNDEB -10.246.789,02 -10.738.595,73 -11.100.986,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 

Outras Deduções -53.110,31 -15.752,88 -4,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS PRIMARIAS (XI) = (IV+IX-X) 84.906.289,18 86.317.915,57 83.488.189,62 85.692.277,00 85.692.277,00 85.692.277,00 

DESPESAS CORRENTES (XII) 69.426.804,26 72.413.320,44 68.392.901,82 69.378.368,00 69.378.368,00 69.378.368,00 

Pessoal e Encargos Sociais 35.693.050,91 38.213.325,42 40.801.418,36 42.828.150,00 42.828.150,00 42.828.150,00 

Juros e Encargos da Divida (XIII) 501.713,89 519.288,74 585.095,10 980.000,00 980.000,00 980.000,00 

Outras Despesas Correntes 33.232.039,46 33.680.706,28 27.006.388,36 25.570.218,00 25.570.218,00 25.570.218,00 

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII) 68.925.090,37 71.894.031,70 67.807.806,72 68.398.368,00 68.398.368,00 68.398.368,00 

DESPESAS DE CAPITAL (XV) 15.715.612,10 37.537.808,79 12.403.562,80 1.714.750,00 1.714.750,00 1.714.750,00 

Investimentos 14.981.981,42 36.603.372,78 3.788.562,80 829.750,00 829.750,00 829.750,00 

Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida (XVI) 733.630,68 934.436,01 8.615.000,00 885.000,00 885.000,00 885.000,00 

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) 14.981.981,42 36.603.372,78 3.788.562,80 829.750,00 829.750,00 829.750,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 0,00 0,00 220.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 

PvSPESAS NÃO-FINANCEIRAS ( XIX )= ( XIV + 83.907.071,79 108.497.404,48 71.816.369,52 69.468.118,00 69.468.118,00 69.468.118,00 
.1+ XVIII) 

DESPESA TOTAL 85.142.416,36 109.951.129,23 81.016.464,62 71.333.118,00 71.333.118,00 71.333.118,00 

RESULTADO PRIMÁRIO (XX) = (XI - XIX) 999.217,39 -22.179.488,91 11.671.820,10 16.224.159,00 16.224.159,00 16.224.159,00 

RESULTADO NOMINAL- ACIMA DA LINHA 935.533,39 -22.341.683,20 11.450.106,00 15.355.909,00 15.355.909,00 15.355.909,00 
(XX + II- XIII) 

FON  Ts.  Sistema Elotech Gcst3o Pública, Unidade Responsavel MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/outr2020 as 15h c 40m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

IV - RESULTADO NOMINAL  

Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021  

ESPECIFICAÇÃO 

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 

b 

2019 

c 

2020 

d 

2021 

c 

2022 

f 

2023 

13 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

DEDUÇÕES (II) 14.093.798,21 11.843.767,01 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Ativo Disponível 14.816.682,33 12.522.188,04 11.025.498,44 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 722.884,12 678.421,03 1.587.369,39 0,00 0,00 0,00 

Receita de Privatizaçaes (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivos Reconhecidos (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PivIDA FISCAL LÍQUIDA  ( III  + IV - V) -2.345.195,13 810.483,21 14.390.811,53 14.850.101,48 10.909.391,43 6.981.370,27 

RESULTADO NOMINAL 
(b-a•) ( e - b ) ( d - c ) ( e - d) ( f - e) ( /3 - f) 

1.618.917,37 3.155.678,34 13.580.328,32 459.289,95 -3.940.710,05 -3.928.021,16 

Notas  

• Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercício de 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

2017 	(-RS 3,964,112.50) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pág. 1/1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

V - Montante da Divida Pública  

Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

R$  

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  

Di  VIDA CONSOLIDADA (I) -584.749,05 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

Divida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dividas -584.749,05 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

DEDUCDES (II) 3.379.363,45 14.093.798,21 11.843.767,01 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Ativo Disponivel 3.006.603,33 14.816.682,33 12.522.188,04 11.025.498,44 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados -372.760,12 722.884,12 678.421,03 1.587.369,39 0,00 0,00 0,00 

Pc.L  (III)  = (1- 11) -3.964.112,50 -2.345.195,13 810.483,21 14.390.811,53 14.850.101,48 10.909.391,43 6.981.370,27 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



R$  

MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 	 ; 

LEI DE DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 	 • FLS 	• 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO VI- RESULTADO PRIMARIO 

E NOMINAL  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

RECEITAS CORRENTES (I) 79.883.037,80 84.018.063,52 83.851.570,62 85.804.027,00 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 10.898.050,27 12.526.230,59 12.493.215,00 13.047.095,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições 1.286.081,65 1.303.585,43 1.395.528,00 1.289.900,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 589.517,92 594.480,12 513.418,00 220.450,00 0,00 0,00 

Aplicações Financeiras (II) 438.029,89 357.094,45 363.381,00 111.750,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Patrimoniais 151.488,03 237.385,67 150.037,00 108.700,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 13.017,52 15.446,89 10.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Transferincias Correntes 66.784.612,11 69.178.649,51 69.093.131,62 71.150.000,00 0,00 0,00 

Demais Receitas Correntes 311.758,33 399.670,98 346.278.00 76.582,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Financeiras (11I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes Restantes 311.758,33 399.670,98 346.278,00 76.582,00 0,00 0,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (1V) = (1-11-111) 79.445.007,91 83.660.969,07 83.488.189,62 85.692.277,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 5.492.645,07 4.178.161,07 2.247.894,00 50.000,00 0,00 0,00 

Operações de Credito (VI) 0,00 1.435.551,03 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização de empréstimos (VII) 0,00 0,00 247.894,00 50.000,00 0,00 0,00 

_Alienação de Ativos (VIII) 31.363,80 85.638,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

Insferéncias de Capital 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primirias de Capital (IX) = (V-VI-VII-V111) 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (X) 	(IV + IX) 84.906.289,18 86.317.941,02 83.488.189,62 85.692.277,00 0,00 0,00 

RECEITA TOTAL (I + V) 85.375.682,87 88.196.224,59 86.099.464,62 85.854.027,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES (XII) 69.426.804,26 72.413.320,44 68.392.901,82 69.378.368,00 69.378.368,00 69.378.368,00 

Pessoal e Encargos Sociais 35.693.050,91 38.213.325,42 40.801.418,36 42.828.150,00 42.828.150,00 42.828.150,00 

Juros e Encargos da Divida (XIII) 501.713,89 519.288,74 585.095,10 980.000,00 980.000,00 980.000,00 

Outras Despesas Correntes 33.232.039,46 33.680.706,28 27.006.388,36 25.570.218,00 25.570.218,00 25.570.218,00 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XIV) = (XII - 68.925.090,37 71.894.031,70 67.807.806,72 68.398.368,00 68.398.368,00 68.398.368,00 

XIII) 

DESPESAS DE CAPITAL (XV) 15.715.612,10 37.537.808,79 12.403.562,80 1.714.750,00 1.714.750,00 1.714.750,00 

Investimentos 14.981.981,42 36.603.372,78 3.788.562,80 829.750,00 829.750,00 829.750,00 

Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida (XVI) 733.630,68 934.436,01 8.615.000,00 885.000,00 885.000,00 885.000,00 

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) 14.981.981,42 36.603.372,78 3.788.562,80 829.750,00 829.750,00 829.750,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 0,00 0,00 220.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XIX )= ( XIV + 83.907.071,79 108.497.404,48 71.816.369,52 69.468.118,00 69.468.118,00 69.468.118,00 
XVII + XVIII) 

DESPESA TOTAL 85.142.416,36 109.951.129,23 81.016.464,62 71.333.118,00 71.333.118,00 71.333.118,00 

aFSIJLTADO PRIMÁRIO (XX) = (XII - XIX) 999.217,39 -22.179.463,46 11.671.820,10 16.224.159,00 -69.468.118,00 -69.468.118,00 

RESULTADO NOMINAL- ACIMA DA LINHA 5.990.148,57 -18.520.591,13 13.334.619,00 15.294.159,00 -70.448.118,00 -70.448.118,00 
(XX + II - XIII) 

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

Divida Consolidada 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

DEDUÇÕES (II) 14.093.798,21 11.843.767,01 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Ativo Disponivel 14.816.682,33 12.522.188,04 11.025.498,44 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 722.884,12 678.421,03 1.587.369,39 0,00 0,00 0,00 

Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivos Reconhecidos (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA  ( III  + IV- V) -2.345.195,13 810.483,21 14.390.811,53 14.850.101,48 10.909.391,43 6.981.370,27 

RESULTADO NOMINAL 1.618.917,37 3.155.678,34 13.580.328,32 459.289,95 -3.940.710,05 -3.928.021,16 

• Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercício de 2017 	(-R$ 3,964,112.50) 

FON TE: Sistema Elotcch Gestão Piablica, Unidade Responsavel MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 15h 4Im. 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: I 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

' 	 • 	• 
RS 1,00  

ESPECIFICAÇÃO 
2021 2022 2023 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Receita Total 85.854.027,00 83.353.424.27 17,932 .27.013,50 85.854.027,00 80.530.932.37 16,985 55,14 85.854.027,00 77.808.616,10 16,089 45,01 

Receitas Primirias (I) 85.692.277,00 83.196.385,44 17,898846.138,50 85.692.277,00 80.379.211,14 16,953 55,04 85.692.277,00 77.662.023,74 16,059 44,93 

Despesa Total 71.333.118.00 69.255.454,37 14,899 66.559,00 71.333.118,00 66.910.344,25 14,113 45,81 71.333.118,00 64.648.466,56 13,368 37,40 

Despesa Primarias (II) 69.468.118,00 67.444.774,76 14,509 434.059.00 69.468.118.00 63.160.977,39 13,744 44.62 69.468.118,00 62.958.236,36 13,019 36,42 

Resultado Primário  (III)  = (1 -  II) 16.224.159,00 15.751410,68 3,389 12.079,50 16.224.159,00 15.218.233,75 3,210 10,42 16.224.159,00 14.703.787,38 3,040 8,51 

Resultado Nominal 459.289,95 445.912.57 0,096 29.644,98 -3.940.710,05 -3.696.379,38 -0,780 -2,53 -3.928.021,16 -3.559.924,92 -0,736 -2,06 

Divida Pública Consolidada 24.288.230.53 23.580.806,34 5,073144.115.27 20.347.520,48 19.085.939,85 4.026 13,07 16.419.499,32 14.880.822,29 3,077 8,61 

Divida Consolidada Liquida 14.850.101,48 14.417.574,25 3,102125.050,74 10.909.391,43 10.232.990,74 2,158 7,01 6.981.370,27 6.327.143,62 1,308 3,66 

Receitas Primárias adv.  PPP  (IV) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,7. 0,00 0,00 0,000 0,00 

Despesas Primárias geradas  PPP  (V) 0,00 0,00 0,000 0.00 0,00 0,00 0,000 0,7. 0,00 0,00 0,000 0,00 

Impacto do saldo  PPP  (VI)=(IV-V) 0,00 0,00 0,000 0,00 0.0( 0.00 0,000 0,,  . 0,00 0,00 0,000 0,00 

FON TE: Sistema Elotech Gestlo Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/801/2020 as 156 e 41m. 

Nota: 

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2021 2022 2023 

PIB real ( crescimento % anual) 2.00 2.00 2.00 

Taxa real de juro implicito sobre a divida do Governo (média % anual) 8.00 8.10 835 

Câmbio (RS/USS - Final do Ano) 5.00 4.80 4.80 

Inflação média (% anual) projetada com base em  indices  oficiais de inflação 3.00 3.50 3.50 

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares 478.787.000.00 505.456.000.00 533.610.000.00 

Metodologia de Calculo dos Valores Constantes: 

2021 2022 2023 

1,0300 1,0661 1,1034 

Valor Constante 

Essas colunas identificam os valores constantes que equivalem aos valores correntes abstraídos da variação do poder aquisitivo da moeda, ou seja, expurgando os  indices  

de inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor corrente, trazendo os valores das metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de referencia da LDO. 

Cálculo do Valor Constante - Conforme orientação do Manual do  STN  - 6°Edição,  pá8.  54. 
20X I 

Índice para Deflação: 

(1 + (Taxa de Inflação de 20X I/ 100)) 

Cálculo do Valor constante: 

Valor corrente / Índice para Deflação 

20X2 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X2 /100)) x (1 + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)) 

Cálculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

20X3 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X 1/100)) x (1 + (Taxa de Inflação de 20X2/ 100)) x (1 + (Taxa de Inflação de 20X3/ 100)) 

Cálculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

AMF — Demonstrativo I (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Nina: 2 

RS 1.00 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2021 

RS 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 

1 Metas 

Previstas 

2019 
(a) 

% PIB % RCL 

1 Metas 

Realizadas 

2019 

(b) 

% PIB % RCL 

Variação (11-0 

Valor 

(c) = (b - a) 

v. 

(c/a) x 100 

Reccita Total 95.367.395,27 21,06 0,00 88.196.224,59 19,480 0,00 -7.171.170,68 -7,52 

Receitas Primirias (I) 83.731.754,00 18,494 0,00 86.437.592,77 19,092 0,00 2.705.838,77 3,23 

Despesa Total 167.960.654,27 37,098 0,00 109.951.129,23 24,285 0,00 -58.009.525,04 -34,54 

Despesas Primárias (II) 157.119.754,27 34,703 0,00 108.497.404,48 23,964 0,00 -48.622.349,79 -30,95 

Resultado Primário  (III)  = (I-11) -73.388.000,27 -16,209 0,00 -22.059.811,71 -4,872 0,00 51.328.188,56 -69,94 

Resultado Nominal 3.155.678,34 0,697 0,00 3.155.678,34 0,697 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada 12.654.250,22 2,795 0,00 11.748.603,08 2,595 0,00 -905.647,14 -7,16 

Divida Pública Consolidada Liquida 810.483,21 0,179 0,00 810.483,21 0,179 0,00 0,00 0,00 

FON TE: Sistema Elotcch  Gestic  Pública. Unidade Responsavd MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 15h e 42m. 

Nota: 

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2019 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Etadual para 	2019 452.750.000,00 

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2019 452.750.000,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2021 

AMF - Demonstrativo  III  (LRF, art.4o, §2o, inciso II) 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CORRENTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 85.375.682,87 88.196.224,59 -3,198 86.099.464,62 2,435 85.854.027,00 0,286 85.854.027,00 0,000 85.854.027,00 0,000 

Receitas Primárias (I) 85.192.831,04 86.437.592,77 -1,440 83.701.533,62 3,269 85.695.327,00 -2,327 85.695.327,00 0,000 85.695.327,00 0,000 

Dcspcsa Total 85.142.416,36 109.951.129,23 -22,563 81.016.464,62 35,715 71.333.118,00 13,575 71.333.118,00 0,000 71.333.118,00 0,000 

Despesas Primarias (II) 83.907.071,79 108.497.404,48 -22,664 71.816.369,52 51,076 69.468.118,00 3,380 69.468.118,00 0,000 69.468.118,00 0,000 

Resultado Primário  III  = (I) - (II) 1.285.759,25 -22.059.811,71 -105,829 11.885.164,10 -285,608 16.227.209,00 -26,758 16.227.209,00 0,000 16.227.209,00 0,000 

Rcsultado Nominal 1.618.917,37 3.155.678,34 -48,698 13.580.328,32 -76,763 459.289,95 2.856,809 -3.940.710,05 -111,655 -3.928.021,16 0,323 

Divida Públ  Ica  Consol idada 11.748.603,08 12.654.250,22 -7,157 23.828.940,58 -46,895 24.288.230,53 -1,891 20.347.520,48 19,367 16.419.499,32 23,923 

Divida Pública Consolidada Liquida -2.345.195,13 810.483,21 -389,358 14.390.811,53 -94,368 14.850.101,48 -3,093 10.909.391,43 36,122 6.981.370,27 56,264 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CONSTANTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 90.481.148,71 89.607.364,18 0,975 86.099.464,62 4,074 83.353.424,27 3,294 80.530.932,37 3,505 77.808.616,10 3,499 

Receitas Primárias (1) 90.287.362,34 87.820.594,25 2,809 83.701.533,62 4,921 83.199.346,60 0,604 80.382.072,04 3,505 77.664.787,93 3,499 

Despesa Total 90.233.932,86 111.710.347,30 -19,225 81.016.464,62 37,89 69.255.454,37 16,982 66.910.344,25 3,505 64.648.466,56 3,499 

Despesas Primarias (II) 88.924.714,68 110.233.362,95 -19,330 71.816.369,52 53,493 67.444.774,76 6,482 65.160.977,39 3,505 62.958.236,36 3,499 

Resultado Primário  III  = (I) - (II) 1.362.647,66 -22.412.768,70 -106,080 15.754.571,84 -24,561 15.221.094,65 3,505 14.706.551,57 3,499 

Resultado Nominal 1.715.728,63 3.206.169,19 -46,487 1

1

3

1

.

.8

58

8

0

5

.

.

3

16

2

4

8:3

1

2

0 -2

-7

8

6

8

:3

5

9

78

1 

 

445.912,57 2.945,514 -3.696.379,38 -112,063 -3.559.924,92 3,833 

Divida Pública Consolidada 12.451.169,54 12.856.718,22 -3,154 23.828.940,58 -46,046 23.580.806,34 1,052 19.085.939,85 23,551 14.880.822,29 28,259 

Divida Pública Consolidada Liquida -2.485.437,80 823.450,94 -401,832 14.390.811,53 -94,278 14.417.574,25 -0,186 10.232.990,74 40,893 6.327.143,62 61,732 

FON TE: Sistcma Elotech Gestio Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 29/oidf2020 as 15h e 43m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2021 

Nota: 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICE DE INFLAÇÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 	3.50 

2023 

3.75 4.31 I.60 3.00 3.50 

valor corrente .x 1.0598 valor corrente x 1.0160 valor corrente valor corrente / 1.0300 valor corrente / 1.0661 valor corrente / 1.1034 

* Inflação Média (% anual) projetada com base no índice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 
2021 

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso  III)  RS 1,00  

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMÓNIO/CAPITAL 143.705.566,68 100,00 128.828.682,60 100,00 126.483.783,48 100,00 

RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO ACUMULADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 143.705.566,68 100,00 128.828.682,60 100,00 126.483.783,48 100,00 

REGIME PFtEVIDENCIARIO  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMÓNIO -189.103.176,54 0.00 -172.208.824,66 0,00 6.915.654,31 100,00 

RESERVAS 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL -189.103.176.54 0.00 -172.208.824.66 0.00 6.915.654.31 100,00 

FON TE: Sistema Elotech Gestao Pública, Unidade  Responsive]  MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 15h c 05m. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



mivivi;N•  

f'4* 
r
. 

 

MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2021 

AMF — Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso 111) 

RECEITAS REALIZADAS 2019 
(a) 

2018 
(b) 

2017 
(c) 

RECEITA DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 442.732,54 469.393,69 33.187,00 

Alienação  dc  Bens Móveis 73.283,64 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 12.354,45 31.363,80 33.187,00 

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 357.094,45 438.029,89 0,00 

Total 442.732,54 469.393,69 33.187,00 

DESPESAS EXECUTADAS 
2019 2018 

(e) 
2017

(d) (f) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 37.537.808,79 15.715.612,10 4.297.957,40 

DESPESAS DE CAPITAL 37.537.808,79 15.715.612,10 4.297.957,40 

Investimentos 36.603.372,78 14.981.981,42 3.303.348,09 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida 934.436,01 733.630,68 994.609,31 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID. 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral de Previdencia Social 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00 

Total 37.537.808,79 15.715.612,10 4.297.957,40 

SALDO FINANCEIRO 
2019 2018 2017 

(g) = ((la-Ild)+ Illh) (h) = ((lb-110.1-11h) (i)= (Ic - 110 

VALOR  (III)  -56.606.065,06 -19.510.988,81 -4.264.770,40  

EON  TE Sistema Elotech  Gestic,  Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 15h c 45m. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2021 

AMF - Demonstrativo 7 LRF art.4o 2o inciso V RS 1.00  

TRIBUTO MODALIDADE SETOR/ PROGRAMA/ BENEFICIÁRIO 

RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA 
COMPENSAÇÃO 

 2021 2022 2023 

IPTU Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem avista até a 

data do vencimento 

1.017.086,56 1.017.086,56 1.017.086,56 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 

assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 

ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 

imediatamente. 

ISS Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

611.653,18 611.653,18 611.653,18 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando anus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 

ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 

imediatamente. 

COSIP Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

87.926,51 87.926,51 87.926,51 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 

assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 
ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 

imediatamente. 

TAXAS Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 

data do vencimento 

95.740,27 95.740,27 95.740,27 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 

assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 

ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 

imediatamente. 

ITBI Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

375,93 345,93 345,93 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 

ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 

imediatamente. 

TOTAL 

FON TE: Sistema Elotech  Genic.  Publica. Unidade Responsavel MUNICIPIO DE PITANGA. emitido em 29/out/2020 as 15h c 48m. 

1.812.782,45 1.812.752,45 1.812.752,45 

PITANGA 29 de outubro de 2020 



RS 1,00 AMF — Demonstrativo 8 (LRF art.4o, § 2o, inciso V 

EVENTO Valor Previsto para 2021 

MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2021 

FON Th Sistema Elotcch Cosa) Pública, Unidade Rosponsavel MUNICIPIO DE PITANGA. emitido em 29/mA/2020 as I Sh c 48m. 

Notas: 
- TENDENCIA DE  WAD  EVOLUÇÃO DA RECEITA, EM VIRTUDE DA PANDEMIA GLOBAL DO CORONAVIRUS, 0 QUE 

CONSEQUENTEMENTE NA() HAVERÁ MARGENS PARA EXPANSÃO DA DESPESA 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Demonstrativo dos Projetos em Andamento 

Projeto 

Atividade 
Descrição Unid. Medida 

Previsão Execução Saldo a Executar 

Qtde. 	I 	Valor Qtde. 	I Valor Qtde. I Valor 

1026 Construir/Reformar Escolas de Ensino Fundamenta Metros Quadra 380 140.000,00 o 0,00 380 140.000,00 

1042 Aquisição de equipamentos para  Area  da  Sande  / C Unidade 1 50.000,00 0 0,00 1 50.000,00 

1043 Construção/Ampliação e Reformas na  Area  da Sa Metros Quadra 50 50.000,00 0 0,00 50 50.000,00 

1071 Construção/Reforma na Assisténcia Social Metros Quadra 20 20.000,00 0 0,00 20 20.000,00 

1074 Aquisição de Máquinas e Veículos Unidade 57.000,00 0 0,00 1 57.000,00 

1077 Construção e Instalação do Cemitério Metros Quadra 5000 250.000,00 0 0,00 5000 250.000,00 

1080 Aquisição de Máquinas/ Veículos/Equipamentos Unidade 2 10.000,00 0 0,00 2 10.000,00 

1081 Infra-Estrutura e Urbanização Outras Unidade 4977 80.000,00 0 0,00 4977 80.000,00 

1082 Pavimentação e Recape de Vias Metros Quadra 5000 300.000,00 0 0,00 5000 300.000,00 

1086 Aquisição de Equipamentos e Materiais  Permanent  Unidade 58.000,00 0 0,00 1 58.000,00 

1086 Aquisição de Equipamentos e Materiais  Permanent  Outras Unidade 1 58.000,00 0 0,00 1 58.000,00 

1089 Construção/Ampliação de Espaços de Esporte e L Metros Quadra 100 5.000,00 0 0,00 100 5.000,00 

1092 Aquisição de Veículos e Máquinas para Agricultu Unidade 2 75.000,00 0 0,00 2 75.000,00 

1100 Infra-estrutura para  area  Indústria' Metros Quadra 100 10.000,00 0 0,00 100 10.000,00 

1101 Contra - Partidas  dc  Convénios - Turismo Outras Unidade 1200 50.000,00 0 0,00 1200 50.000,00 

1112 Construção de Moradias FMHIS Metros Quadra 10 5.000,00 0 0,00 10 5.000,00 

1113 Aquisição de Terreno para construção de moradias 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1117 AQUISIÇÃO DE TERRENO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1118 Reforma Hospital Pitanguinha - Emenda parlamen 0 0,00 0 0,00 O 0,00 

1119 Aquisição de veiculo para  Sande  - Emenda parlam 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1120 Aquisição de equipamentos para a Educação - Em 0 0,00 0 0,00 o 0,00 

1121 Iluminação pública (Rua do CEEP) - Emenda par 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1122 Pavimentação asfithica - Emenda parlamentar ver 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1123 Contrução e reforma em espaços esportivos - Emen 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1124 Acadeinia de saúde Silo João da Colina - Emenda p 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1125 Construção de cobertura próximo a Câmara Munic 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

1126 Construção/ reformas na educação - Emenda pari 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Total: 16845 1.218.000,00 0 0,00 16845 1.218.000,00 

www.elotech.com.br 	 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana.  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2021 

 

ARF (LFLF, art 4o, § 3o) 

 

RS 1,00  

Identificação dos Riscos Valor Providencia Valor 
Passivos Contingentes 

Demandas Judiciais 2.200.000,00 Limitação de empenhos em despesas de manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.200.000,00 
Discrepincia de ProjerXres 2.000.000,00 Limitação de empenhos em despesas de manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.000.000,00 
Frustação de Anecadação 2.000.000,00 Limitação de empenhos em despesas de manutenção r Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.000.000,00 
Surtos Epidêmicos 2.000.000,00 Limitação de empenhos em despesas de manutenção • Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.000.000,00 
Outros Passivos Contingentes 300.000,00 Limitação de empenhos em despesas de manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 300.000,00  

SUB-TOTAL 8.500.000,00  SUB-TOTAL 8.500.000,00 

TOTAL 8.500.000,00 TOTAL 8.500.000,00 

FON TE: Sistema Elotech  Gestic)  Pública, Unidade Respcusivel MUNICIPIO DE PITANGA, anitido  an  29/out/2020 as 15h e 49m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Nina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 2021 

IMO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Orgão : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 001 GABINETE DO PREFEITO 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 

NA() MENSURAVEL 	 Outras Uni 

Indict  Mais 

Recente 

o 

2021 

0,00 

Ação. Unid. Medida  7,14.4.w  
2004 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete do Prefeito 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 002 ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACAO SOCIAL 

12 	 644.000,00  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	131 Comunicação Social 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MA1COL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSURA VEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 

2005 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Assessoria de Imprensa e Comunicação Social 

Produto: Apoio Administrativo 

Drgão : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

12 236.000,00  

2021 

0,00 

Função: 
	

02 Judiciaria 

Sub-Função: 
	

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

Programa: 
	

0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo 
	

GABINETE DO PREFEITO 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 1 



2021 

0,00 

12 
	

110.000,00  

tA WV" 
04 

ve 

(••-' 	s \ • 	6, •  ritto  

TA.„.L0s 9  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	lndice Mais 
Recente 

NÃO MENSURA VEL 	 Outras Um 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta 	amit,2024. 

	

2007 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 831.000,00 

Descrição: 	Departamento Juridico 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Função: 	 03 Essencial à Justiça  

Sub-Função: 	062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

2021 

0,00  

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Gera! 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

NÃO MENSURÁVEL 	 Outras Uni 

afrr 	 Tipo 

2006 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Procuradoria Geral 

Produto: Apoio Administrativo 

(torgio : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 004 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	121 Planejamento e Orçamento 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 2 



2021 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 

ei$ 
14' 
‘‘). 
\to.,  ve• <?.1 

„.1.4,ibLev 

LIDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Indicador  

NM)  MENSURA  VEL 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

2008 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Assessoria de Planejamento 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 005 COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER 

12 939.000,00  

2021 

0,00 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indite  Mais 
Recente 

NA() MENSURAVEL 	 Outras Uni 

Ação .Únld Medida 	 lamatiowatior 
2009 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 190.000,00 

Descrição: 	Coordenadoria Especial da Mulher 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 006 ASSESSORIA DE ASSUNTOS TECNICOS 

2021 

0,00 

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 
Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSU  RAVEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	::41nowailialiM014;t 
2010 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Assessoria de Assuntos Técnicos 

Produto: Apoio Administrativo 

12 	 18.000,00 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 3 



Natureza 

Continuo 

Indicador  

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI 	RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni NM)  MENSURÁVEL  

12 93.000,00  2011 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Sistema de Controle Interno 

Produto: Apoio Administrativo 
orgio : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 008 ASSESSORIA EXECUTIVA 

. Tipo ._ igtimm 	-4-'musgassismo Ação  Void.  Medida 

29/10/2020 Página: 4 www.elotech.com.br  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana'  

Exercício: 	2021 

J,D0 - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  

órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 007 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	124 Controle Externo 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

MAO Unid.  Medida  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSURÁVEL 	 Outras Uni 

2012 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 316.000,00 

Descrição: 	Assessoria Executiva 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 009 FUNDO ESPECIAL ATIV JURÍDICAS DA PROCURADORIA GERA 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

2021 

0,00 

Função: 	03 Essencial à Justiça  

Sub-Função: 	062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador Unid. Medida Indice Mais 
Recente 

2021 

NÃO MENSURÁVEL Outras Uni o 0,00 

2013 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Fundo Especial das Atividades Jurídicas da Procuradoria Geral 

12 5.100,00  

Produto: Outros Produtos 

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO(Al -  ADM  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	lndice Mais 

Recente 

NÃO MENSURÁVEL 	 Outras Uni 

• Afle: Vnid,:MedidA 	 • Tipo ,t7,:**110401MONSMON 
2014 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 119.000,00 

Descrição: 	Manutenção Gabinete da Secretaria de Administração 

Produto: Apoio Administrativo 

ÓrgAo : 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 002 DEPTO DE ADMINISTRACAO 

2021 

0,00 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 5 



• MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Indicador 

NÃO MENSURAVEL 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

12 	 2.067.000,00 2015 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Departamento de Administração 

Produto: Apoio Administrativo 

2127 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manutenção dos Cemitérios 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 003 DEPTO DE PATRIMÔNIO. FROTAS E ALMOXARIFADO 

1 
	

8.000,00  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSURAVEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo ',11414Alirafffflatt i 

2016 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 243.100,00 

Descrição: 	Departamento de Patrimônio, Frotas e Almoxarifado 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 006 DEPTO DE LICITACÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

2021 

0,00 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSURAVEL 	 Outras Uni 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 6 

2021 

0,00 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

i"tr 	
7 4 

 
%‘• 	Ao.  

.VPANGiv'<' 

Ação Unid. Medida 
	 TiP011=1111111M1 

2017 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 132.000,00 

Descrição: 	Departamento de Licitações e Contratos Administrativos 

Produto: Apoio Administrativo 

Urgão : 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 007 DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

NA-0 MENSURÁVEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 

2018 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 351.000,00 

Descrição: Departamento de Recursos Humanos 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 008 DEPTO DE INFORMÁTICA 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	lndice Mais 

Recente  

NAG  MENSURAVEL 	 Outras Uni 

02 

2019 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Departamento de Informática 

Produto: Apoio Administrativo 
órgão: 04 SECRETARIA GERAL DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO(A) - SOCA 

12 91.000,00  

2021 

0,00 

2021 

0,00 

Função: 	04 Administração 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 7 



2021 

NÃO MENSURAVEL 0,00 

Natureza 

Continuo 

Indicador Indice Mais 
Recente 

o 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0401 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Objetivo: 	ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇA0 SUPERIOR 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa 	ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Natureza 

Indicador 

NÃO MENSURA VEL 

2020 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria Geral de Coordenação Administrativa 

Produto: Apoio Administrativo 

Ação Unid. 

 

12 117.000,00 

.1T'LL 

  

     

2024 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO - SEFA  

 

12 83.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	123 Administração Financeira 

Programa: 	0501 GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Objetivo: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

2021 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria da Fazenda 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

12 136.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	123 Administração Financeira 

Programa: 	0501 GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Objetivo: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Pagina: 8 

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

18/12/2012 	 18/12/2012 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indict  Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

JLDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

NA() MENSURA VEL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

lndice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

2022 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Ativ. Departamento de Contabilidade 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE RECEITA E FISCALIZACA* 0 TRIBUTARIA 

12 	 1.109.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	123 Administração Financeira 

Programa: 	0501 GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Objetivo: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

NA() MENSURAVEL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

lndice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

o»A-fa,:trAKEWoidgivi 

   

   

2023 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Departamento de Receitas e Fiscalização Tributaria 

Produto: Apoio Administrativo 
Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO -  SEED  

12 927.000,00  

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 9 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Indicador Unid. Medida 	lndice Mais 
Recente 

2021 

4.045,00 ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 	 Pessoas 	 4.045 

AOlo Unid: Medidi 
	

Tipo; 

2025 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete do Secretário de Educação 

Produto: Apoio Administrativo  

Corgi°  : 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

12 116.000,00  

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	361 Ensino Fundamental 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 

Recente 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 	 Pc,mws 	 4.045 	 4.045,00  

	

Ado  Unid. MediMinfrir 	 Tipo 	Meta 	 2021 

1026 Metros Quadrados 	 38U 	 16.000,00 

Descrição: 	Construir/Reformar Escolas de Ensino Fundamental 

Produto: Escola Construída/Ampliada ou Reformada 
Ação Unid. 	 Tipo 	Meta 

   

2028 Pessoas 

Descrição: Seção de Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

2.692 	 7.828.000,00  

Produto: Alunos Atendidos 

Ação Unid. Medida 

     

 

Tipo 	Meta 

 

2021 

 

    

      

2029 Pessoas 

Descrição: Seção de Ensino Fundamental - FUNDEB 40% 

2.692 3.326.000,00 

l'roduto : Alunos Atendidos 

Ação Unid. 

  

2030 Pessoas 

Descrição: 	Seção de Ensino Fundamental 

Produto: Alunos Atendidos 

orgão 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

2.692 4.117.811,25  

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	365 Educação Infantil 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO  

‘---t
www.elotech.com.br 	 9/10/2020 Pagina: 10 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 



T.ASIMONF 1411144.41   - 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LIDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

N  4 
•• 

‘.̀75 	1, • 
f
o
LS
3  

14,  /TANGN.  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 	 Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

4.045 

2021 

4.045,00 

A4 WO. 10044151V
. 	

445., 
 garigiarafMapp.

. 	 . t.. 
 tyro

.
77

.  „, 

2032 Pessoas 

Descrição: Seção de Educação Infantil - FUNDEB 60% 

Produto: Alunos Atendidos 

órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

1.207 	 2.847.000,00  

Função: 	 12 Educação  

Sub-Função: 	306 Alimentação e Nutrição 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	lndice Mais 
Recente 

ALUNOS TRANSPORTADOS 	 Pessoas 	 3.437 

2034 Pessoas 

Descrição: 	Alimentação Escolar 

4.468 	 700.400,00  

Produto: Alunos Atendidos 

órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

2021 2021 

3.437,00 

Função: 	 12 Educação  

Sub-Função: 	361 Ensino Fundamental 

Programa: 	0601 TRANSPORTE ESCOLAR 

Objetivo: 	TRANSPORTE ESCOLAR 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	TRANSPORTE ESCOLAR 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 
Recente 

ALUNOS TRANSPORTADOS 	 Pessoas 	 3.437 	 3.437,00 

	

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 11 



Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	364 Ensino Superior 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 

2036 Pessoas 

Descrição: 	Manut. e Apoio ao Ensino Superior 
360 719.000,00  

Produto: Alunos Atendidos 

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	366 Educação de Jovens e Adultos 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 
	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 
	

Pessoas 

2038 Pessoas 

Descrição: 	Educação de Jovens e Adultos - EJA 

Produto: Alunos Atendidos 
órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 004 ASSISTÊNCIA AO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E A 

20 30.000,00  

  

   

4.045 4.045,00 Pessoas 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

Indice Mais 
Recente 

4.045 

2021 

4.045,00 

2021 Indice Mais 
Recente 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

J,D0 -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

UN/ 
C'eo  
7 

, 	FL.S. 

\ \ArAt.r.  

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 1, 

2035 Pessoas 

Descrição: 	Transporte Escolar 

Produto: Alunos Atendidos 
órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

3.437 5.828.000,00  

Função: 	12 Educação 

www.elotech.com.br 	 2j .l'0/2020 Pagina: 12 



Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 
	

Pessoas  

Indite  Mais 
Recente 

2.609 

2021 

2.609,00 

2021 

32.638,00 

Indice Mais 
Recente 

32.638 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	243 Assistência à Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

• ,J(.•,...1.4•• traMINIMMEMEMIM. 
2039 Pessoas 	 100 	 20.000,00 

Descrição: 	Assistência à Criança e ao Adolescente - Educação 

Produto: Crianças Atendidas 

órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 006 DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Função: 	13 Cultura  

Sub-Função: 	392 Difusão Cultural 

Programa: 	0603 CULTURA 

Objetivo: 	CULTURA 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CULTURA 

2040 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. das Ativ. do Departamento de Cultura 

Produto: Outros Produtos 

orgão : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

12 	 389.200,00  

Função: 	10 Saúde  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 /10/2020 Pagina: 13 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERA!. 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

-0167ireNgiiid a 	 Tipo 
	

metaM1111111  
2041 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 127.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função: 	10 Saúde  

Sub-Função: 	301 Atenção Básica 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 
	

Inicio Previsto 
	

Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 
Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL 
	

Pessoas 	 32.638 	 32.638,00 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta 	 2021 

1042 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de equipamentos para  Area  da Saúde / Contrapartida 

1 	 15.000,00 

Produto: Veículos 

Ação  Odd.  Medida 

     

 

Tipo 	Meta 

 

2021 

 

    

      

1043 Metros Quadrados 

Descrição: 	Construção/Ampliação e Reformas na  Area  da Saúde / Contrapartida 

50 10.000,00 

Produto: Obra ContruidWAmpliada 
Unid. Measirtr'"'"'"•-•  

2046 Pessoas 

Descrição: 	Estratégia Saúde da Família - ESF 

28.000  2.954.000,00 

Produto: Pacientes Atendidos 

Ação Unid. Medida 

    

   

:AMBNEWASS 

 

Tipo 	Meta 

 

    

     

2047 Pessoas 

Descrição: 	Programa Saúde Bucal 

30.000 	 1.016.700,00 

Produto: Pacientes Atendidos 

Ação Unid. Medida 

    

  

i4 tiiiffarigaNNIMMI1 Tipo 

 

  

2048 Pessoas 

Descrição: 	Manut. Atividades em Saúde 

32.638 	 5.816.006 

Produto: Pacientes Atendidos 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 14 



32.638 	 2.444.000,00  

Meta 2411111 

21.000 531.000,00  

Meta 2021 

32.000 12.000,00  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício; 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO   

Ação Unid. Medida Ti" 11=111=IMMIM 
2049 Pessoas 

Descrição: Nucleo de Apoio Saúde da Família - NASF 

Produto: Pacientes Atendidos 

10.000 	 412.000,00  

Ação Unid. Medida Tipo 	Meta 

2050 Pessoas 

Descrição: Programa Agentes Comunitarios de Saúde - PACS 

Produto : Pacientes Atendidos 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 

2055 Pessoas 

Descrição: 	Assistência Farmacêutica 

Produto : Pessoas '\  tend  idas 
Ação Unid. Medida 	 Tipo 

2124 Pessoas 

Descrição: Enfrentamento da Emergência COVID-19 

Produto: Pessoas Atendidas 

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função: 	10  Sande 

Sub-Função: 	302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 
Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

Ação Unid. Medida 

2045 Pessoas 

Descrição: Centro de Atenção PSICO-SOCIAL 
4.200 579.000,00  

Produto: Pacientes Atendidos 

Ação Unid. Medida 

   

 

Tipo 	, r1144111  

 

2051 Pessoas 

Descrição: 	Convênio com Hospitais 

17.500 	 600.000,00 

Produto: Pacientes Atendidos  

gnu  Unid. Medida Tipo 
	

Meta1111111111..111 
2052 Pessoas 

Descrição: 	Manut. Consórcio Intermunicipal de Saúde 

12.500 650.000,00 

Produto: Pacientes Atendidos 

2056 Pessoas 

Descrição: Suporte ao  MAC  

24.000 10.000,0 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 15 



Natureza 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

2021 

32.638 	 32.638,00  

Inicio Previsto 

Indice Mais 
Recente 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Produto: Pacientes Atendidos 

Órgão : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

Função: 	10  Sande 

Sub-Função: 	304 Vigilância Sanitária 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Ação Unid. Medida Tipo 	Meta 2021 

2053 Pessoas 	 32.638 	 105.000,00 

Descrição: 	Vigilância Sanitaria 

Produto: Pessoas Atendidas  
(kw  : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

Função: 	10 Saúde  

Sub-Função: 	305 Vigilância Epidemiológica 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Ind  ice Mais 
Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL 	 Pessoas 	 32.638 

2021 

32.638,00 

R.1111MdAiNtiikeil, 
	

TiPIANOSSMINIMMIMME 

2054 Pessoas 

Descrição: 	Vigilância Epidemiológica, Ambiental e Trabalhador 

Produto: Pessoas Atendidas 

órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 004 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

16.000 	 496.000,00  

Função: 	10  Sande 

Sub-Função: 	243 Assistência à Criança a ao Adolescente 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 16 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

eo 
"se• 

1,ett 

01 ,...*15Ax 

\ \C147;411 /4oh.̀e  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CH:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Pessoas 	 2.609 	 2.609,00 

YgIVAItiggPeJ 4.• • ,i1,1%-:-;-;:•;.% 

2057 Pessoas 

Descrição: 	Assistência a Criança e do Adolescente - Saúde 

Produto: Crianças Atendidas 

Orgão : 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO - SESP 

100 28.000,00  

Função: 	27 Desporto e Lazer  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1001 ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Objetivo: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

1ndice Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00  

Ação Unld. Medida 

2088 Outras Unidades e Medidas 	 12 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Esportes 

Produto: Apoio Administrativo 
Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

 

125.000,00  

Função: 	27 Desporto e Lazer  

Sub-Função: 	813 Lazer 

Programa: 	1001 ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Objetivo: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 17 

2021 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

J,D0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 

Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

, 	 ' 

1089 Metros Quadrados 

Descrição: Construção/Ampliação de Espaços de Esporte e Lazer 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

4.00, Unid. Medida 

100 
	

5.000,00 

-,,,,,.-fsaasagmomman  ltPmerot   
A 

2090 Pessoas 	 6.000 	 523.000,00 

Descrição: 	Desenvolver Atividades Esportivas 

Produto: Pessoas Atendidas 

tiro° : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO -  SPAS  

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	 Índice Mais 

Recente 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 	 Pessoas 	 352 

• '- 1-.497:11,44•1:4ROW±':'  
2058 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social 

12 	 113.000,00  

Produto: Outros Produtos 

órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

2021 

352,00 

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 
	

Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

  

2059 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 288.000,00 

Descrição: 	Manut. do Conselho Tutelar 

Produto: Outros Produtos 

orgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS/CRIANCA/ADOLESCENTE 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	243 Assistência à Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 

Recente 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Pessoas 	 2 609 	 2.609,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	 2021 

2061 Pessoas 	 2.609 	 534.100,00 
Descrição: Formando Cidadão do Futuro - ECA 

Produto: Crianças Atendidas 
Orgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS/CRIANCA/ADOLESCENTE 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	244 Assistência Comunitária 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Pessoas 	 2.609 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 19 

2021 

2.609,00 



Indica Mais 

Recente 

352 

2021 

352,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

ção ção Unid. Medida Tipo 	Meta 2021 

2065 Pessoas 

Descrição: 	Programa Crescer em Familia 

Produto: Crianças Atendidas 

Orgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10 	 6 000,00  

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	242 Assistência ao Portador de Deficiência 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 
Recente 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 	 Pessoas 	 352 	 352,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	 2021 

2062 Pessoas 

Descrição: 	Incentivo a APAE 

43 	 21.000,00  

Produto: Al unos Atendidos 

Orglio : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	243 Assistência à Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 
	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

2063 Pessoas 

Descrição: 	Açóes Estratégicas do - PETI 

2.507  14.100,00 

Produto: Crianças Atendidas 

Ação Unid. Medida Tipo 	Meta 2021 

2114 Pessoas 

Descrição: 	Proteção Social Especial - Alta Compexidade 

www.elotech.com.br  

A 

50 	 91.600,00 

29/10/2020 Página: 20 	• 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

2021 

jiDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Produto: Crianças Atendidas 
Orgão : II SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	244 Assistência Comunitária 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECARIA 

-44tomm,;* 	.4;Aaittlit 

 Pessoas 	 352 352,00 352,00 

Tipo 

1071 Metros Quadrados 

Descrição: 	Construção/Reforma na Assistência Social 

Produto: 	Obra Contruida/Ampliada 

20 20.000,00 

PrIMEittif8M, 

2060 Pessoas 

Descrição: 	Atendendo as Famílias 

Produto: 	Pessoas Atendidas 

2.505 2.363.000,00 

2064 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Auxilio Associações e Entidades Sociais 

Produto: 	Outros Produtos 

3 20.000,00  

Ação Unid. Medida Tipo Meta 2021 

2066 Pessoas 

Descrição: 	Proteção Social Especial - Média Complexidade 

Produto : 	Pessoas Atendidas 

352 53.500,00  

Ação Unid. Medida Tipo Meta 2021 

2067 Pessoas 

Descrição: 	Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Familia 

Produto: 	Pessoas Atendidas 

2.505 120.600,00 

Ação Unid. Medida Tipo Mete 2021 

2068 Pessoas 

Descrição: 	Financiamento da Gestão SUAS 

Produto: 	Pessoas Atendidas 

2.505 7.100,00 

Ação Unid. Medida Tipo Meta 2021 

2069 Pessoas 2.505 213.000,00 

Descrição: 	Proteção Social Básica 

Produto: Pessoas Atendidas 

Orgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 006 FUNDO M. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 21 



Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 

2070 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Fundo Munic. de Alternativas Penais 

2021 

352,00 

,44NATIMIMMI.4  

12 	 6.550,00  

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 

Recente 

352 

1;•hg,,....1.> • 	 • Ti-••••,,t•-i-e;•,s.•• • .. 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

4 

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	482 Habitação Urbana 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

  

1112 Unidade 

Descrição: Construção de Moradias FMHIS 

Produto: Unidades Produzidas/Adquiridas 

órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 007 FUNDO M. DE ALTERNATIVAS PENAIS 

10 20.000,00  

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	244 Assistência Comunitária 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Produto: Outros Produtos  

Corgi°  : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 	008 Fundo Municinal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	241 Assistência ao Idoso 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 
	

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente : 
	

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 22 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 

Continuo 

Indicador 

Termino Previsto 

Unid. Medida Indice Mais 
Recente 

2021  

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta 	 2021 

2123 Pessoas 	 I 0 	 32.500,00 

Descrição: 	Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Produto: Idosos Atendidos 

Ittroo : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 	009 Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	242 Assistência ao Portador de Deficiência 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

2021  

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta 	 2021 

2125 Pessoas 

Descrição: 	Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

Produto: Pessoas Atendidas 

órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO - SICT 

1 	 22.000,00  

Função: 	 22 Indústria  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL 	 Pessoas 	 32.638 

2021 

32.638,00 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 23 



Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 2021 

32.638 Pessoas 32.638,00 POPULAÇÃO EM GERAL 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

2098 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Indústria e Comercio 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO - SICT 

12 l29.000,00  

Função: Função: 	 22 Indústria  

Sub-Função: 	661 Promoção Industrial 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Natureza 	 Início Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 
Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL 	 Pessoas 	 32.638 	 32.638,00 

1100 Metros Quadrados 	 100 	 10.000,00 

Descrição: 	Infra-estrutura para  area  Industrial 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

Orgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Função: 	 22 Indústria  

Sub-Função: 	334 Fomento ao Trabalho 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Unid. Medida 
	Indice Mais 

Recente 

Natureza 

Continuo 

Indicador 2021 

2099 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Sessão de Capacitado e Incentivo 

12 30.000,00 

Produto: Apoio Administrativo  

Corgi°  : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE EVENTOS E TURISMO 

Função: 	 22 Indústria 

www.elotech.com.br 	 /10/2020 Página: 24 



Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 
	

Unid. Medida 2021 Indice Mais 
Recente 

Natureza 
	

Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Açtiç Unid: Medida 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

J,DO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Uko  

f" 	 7 
o  

t• Lb • ..----- 

Sub-Função: 	695 Turismo 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

POPULAÇÃO EM GERAL Pessoas 32.638 	 32.638,00 

Meditia, • 
	

-.steltaiireaitUtrAiisTe' .4,MIMINIMMONFAA 
1101 Metros Quadrados 

Descrição: 	Contra - Partidas de Convênios - Turismo 

Produto: Obra Contxuida/Ampliada 
Ação Unid. Medida 

2102 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Incentivo as Segmentações Turísticas 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 001 GABINETE SECRETARIO - SMC 

	

1.200 
	

10.000,00 

	

12 	 1.094.000,00  

Função: 	15 Urbanismo  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

2079 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 130.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria da Cidade 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Função: 	15 Urbanismo  

Sub-Função: 	451 Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

www.elotech.com.br 	 29/1 0/202v Página: 25 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

J,D0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

20.590,00 

Recente 

Pessoas 	 20.590 POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

• Pso•v-
tailtS10-44t1,05111 ?'''.%  4.';A:41-ArifiNSMINMAk.   

Inicio Previsto Natureza 

Continuo 

Indicador 

-aigf*P.,iNsoixAL KA4gtilif Tipo • - 

12 	 4.150.600,00  2083 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. da Secretaria da Cidade 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PÚBLICA 

Função: 	 15 Urbanismo  

Sub-Função: 	452 Serviços Urbanos 

www.elotech.com.br  2 	0/2020 Página: 26 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 2021 

1080 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de Máquinas/ Veiculos/Equipamentos 

Produto • Veiculos 

Ação Unid. Medida 

1081 Metros Quadrados 

Descrição: 	Infra-Estrutura e Urbanização 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

77;i4roWcir SM"17.r7r.71.•!7 

1082 Metros Quadrados 

Descrição: 	Pavimentação e Recape de Vias 

Produto: Recapeamento de Vias 

Õrgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

2 10.000,00  

Meta 2021 

4.977 20.000,00 

5.000 300.000,00  

Tipo 

Função: 	 15 Urbanismo  

Sub-Função: 	452 Serviços Urbanos 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 



2021 

20.590,00 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	lndice Mais 
Recente 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 	 Pessoas 	 20.590 

WAN Ação Unid. Medida 44110WAPAAWSEMirtiMmila  
12 	 1.470.900,00  2084 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Fundo Municipal de Iluminação Pública 

Produto: Outros Produtos 
Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FUMTRAN 

Inicio Previsto Natureza 

Continuo 
Indicador 

12 65.600,00  2085 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Fundo Municipal de Trânsito 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Função: 	15 Urbanismo  

Sub-Função: 	452 Serviços Urbanos 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Ação Unid. Medida 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 005 FUNDO MUNICIPAL DE REEOUIPAMENTO BOMBEIRO - FUNRE 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

Função:  

Sub-Função:  

Programs  : 

Objetivo: 

Gerente : 

15 Urbanismo 

452 	Serviços Urbanos 

1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 27 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Natureza 
	

Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICIPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indict  Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

   

2087 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: Manut. do Corpo de Bombeiros Comunitário 

12 1.000,00  

Produto: Outros Produtos 

órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO(A) - SMA  

Função: 	18 Gestão Ambiental  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1401 AMBIENTAL 

Objetivo: 	AMBIENTAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AMBIENTAL 

Natureza 
	

Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICiPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Iodice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

   

2076 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria do Meio Ambiente 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

12 114.000,00  

Função: 	18 Gestão Ambiental  

Sub-Função: 	542 Controle Ambiental 

Programa: 	1401 AMBIENTAL 

Objetivo: 	AMBIENTAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AMBIENTAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 
2021 

wwvv.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 28 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

Ação Unid. Medida 

2078 Pessoas 

Descrição: 	Gestão de Resíduos Sólidos 

23.000 1.869.650,00  

Produto • Pessoas Atendidas 
Ação Unid. Medida 

2116 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Transferência a entidades - Meio Ambiente 

Produto: Outros Produtos 

Tipo 11111111111•11111111111111 
12 	 37.000,00 

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 

	me41•1   
2126 Pessoas 

Descrição: Manut. Fundo M. Meio Ambiente 

Produto: Pessoas Atendidas 
Orgão : 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO DO INTERIOR 

23.000 	 122.000,00  

Função: 	26 Transporte  

Sub-Função: 	782 Transporte Rodoviário 

Programa: 	1501 A ESTRADA QUE EU QUERO 

Objetivo: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	índice Mais 

Recente 

POPULAÇÃO RURAL 	 Pessoas 	 12.048 

2021 

12.048,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 

2072 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 156.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria do Interior 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIACÃO 

Função: 	26 Transporte  

Sub-Função: 	782 Transporte Rodoviário 

Programa: 	1501 A ESTRADA QUE EU QUERO 

Objetivo: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 29 



A) 
I ..a.... T. -,c 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

iLDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Indicador Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

2021 

POPULAÇÃO RURAL 	 Pessoas 	 12.048 12.048,00 

,.;ABITANNOWItaf- ;.ZZTipo44,402FUONNISSIKATOLIM 
10.000,00 1074 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de Máquinas e Veículos 

Produto: Veículos 

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 

2073 Metros Quadrados 

Descrição: 	Restauração de Estradas Rurais 

Produto: Restauração de Estradas Vicinais 

2075 Pessoas 

Descrição: Manut. do Departamento de Obras e Viação 

Produto: Pessoas Atendidas  

()roc):  17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO(A3 -  SAP  

..bloa :21014 
30.000 	 290.000,00 

12.048 	 1.738.000,00 

Função: 	20 Agricultura  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1701 AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Objetivo: 	AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

FAMILIAS RURAIS 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00 

Ação Unid. Medida lipo 	Meta 	 2021 

2091 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 118.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Agricultura 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Função:  

Sub-Função: 

Programa : 

Objetivo: 

Gerente :  

20 Agricultura 

606 Extensão Rural 

1701 AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 30 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa : 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 

FAMILIAS RURAIS 	 Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00 

, 	1 	• 

1092 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de Veículos e Máquinas para Agricultura 

Produto: 	Veículos 

2 10.000,00  

Ação Unid. Medida Tipo Meta 2021 

2093 Outras Unidades e Medidas 12 20.000,00  

Descrição: 	Seção de Apoio ao Cooperativismo e ao Associativismo 

Produto: Outros Produtos 

Órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE PECUARIA 

Função: 	 20 Agricultura  

Sub-Função: 	606 Extensão Rural 

Programa: 	1701 AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Objetivo: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

FAMILIAS RURAIS 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00  

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	• 	- 21 

2095 Outras Unidades e Medidas 	 1.000 	 20.000,00 

Descrição: 	Programa de Inseminação Artificial 

Produto: Outros Produtos 

Orgão : 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Função:  

Sub-Função: 

Programa : 

Objetivo: 

Gerente : 

20 Agricultura 

606 Extensão Rural 

1701 AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 31 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana'  

Exercício: 2021 

Ação Unid. Medida 

I Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Outros Encargos Sociais 

  

12 855.000,00 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 

NÃO  MENSU RAVEL  

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

O 

2021 

0,00 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

FAMILIAS RURAIS 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00  

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 	Meta 	 ;;,-'4211111111111EXIM  

2096 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Sessão de Cadastramento e Bloco do Produtor 

12 	 130.000,00  

Produto: Apoio Administrativo 

WRIWWW.WIIW 	 16tri  

2097 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 1.180.000,00 

Descrição: 	Manut. Fundo Municipal de Agricultura e Pecuária 

Produto: Outros Produtos 

Orgão: 88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Unidade: 001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Função: 	28 Encargos Especiais  

Sub-Função: 	843 Serviço da Divida Interna 

Programa: 	0001 ENCARGOS ESPECIAIS 

Objetivo: 	ENCARGOS ESPECIAIS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	ENCARGOS ESPECIAIS 

Produto: Apoio Administrativo 

2 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Amortização e Encargos da Divida Interna 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Unidade: 099 RESERVA DE CONTINGENCIA 

12 	 1.895.000,00  

Função: 	 99 Reserva de Contingência  

Sub-Função: 	999 Reserva de Contingência geral 

Programa: 	0090 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Objetivo: 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 32 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

.1„. .g1U14,1/ 

(-) 
449)  

xATAN,,_9.V  

Público Alvo : 	População em Geral 

Justificativa: 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSURA VEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta 	 2021 

2021 

0,00  

9003 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Reserva de Contingência 

12 240.000,00 

Produto: Outros Produtos 

Total Geral: 	 71.333.118,00 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 33 



p, M Utz 

• ° 

"Nt,W 

Secretaria da Fazenda 

LDO - 2021 

Anexos RPPS 

Ano de Referência: 2021 



) REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO >ITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2021 

 

ARF (LRF, art 40, § 3o) 

 

RS 1,00 

IdentificacAo dos  Riscos  Valor  Providência  Valor 

SUB-TOTAL SUB-TOTAL 

TOTAL TOTAL 

FON TE: Sistema Elotech  Goal,  PUblica, Unidade Responsável REGIME PROPFUO DE PFtEV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA. emitido  an  29/ouV2020 as 15h e 32rn.  

&la& 
-  INEXIGÍVEL  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

  

 

MINN 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

I - RECEITAS  

Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

 

 

R$  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Receitas Correntes 5.002.063,55 7.844.398,26 3.603.000,00 5.320.000,00 5.320.000,00 5.320.000,00 

Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contribuições 2.208.898,80 2.282.160,13 2.330.000,00 3.388.000,00 3.388.000,00 3.388.000,00 

Receita Patrimonial 1.455.051,63 3.087.604,99 1.143.000,00 1.532.000,00 1.532.000,00 1.532.000,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

nsferancias Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Receitas Correntes 1.338.113,12 2.474.633,14 130.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferencias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes - IntraOrçamentiria 3.396.997,99 3.523.338,20 12.065.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contribuições 3.396.997,99 3.523.338,20 12.065.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 

Receita Patrimonial - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Agropecuiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Capital - IntraOrçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações  dc  Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

_Aiienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

.ortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Deduções da Receita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Renúncia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dedução da Receita para a fonnação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 
	

8.399.061,54 	11.367.736,46 	15.668.000,00 	9.445.000,00 	9.445.000,00 	9.445.000,00 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS  

la  -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

 

  

Receitas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 5.002.063,55 

2019 7.844.398,26 156,82 

2020 3.603.000,00 45,93 

2021 5.320.000,00 147,65 

2022 5.320.000,00 100,00 

2023 5.320.000,00 100,00 

Nota: 

Contribuições 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 2.208.898,80 

2019 2.282.160,13 103,32 

2020 2.330.000,00 102,10 

2021 3.388.000,00 145,41 

2022 3.388.000,00 100,00 

2023 3.388.000,00 100,00 

Nota: 

Receita Patrimonial 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.455.051,63 

2019 3.087.604,99 212,20 
2020 1.143.000,00 37,02 
2021 1.532.000,00 134,03 
2022 1.532.000,00 100,00 

2023 1.532.000.00 100,00 

Nota: 

Aplicações Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.455.051,63 
2019 3.087.604,99 212,20 
2020 1.143.000,00 37,02 
2021 1.532.000,00 134,03 
2022 1.532.000,00 100,00 

2023 1.532.000,00 100,00 

Nota: 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS  

la  -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

1144
/0 

 

-o 
° FLS.42,g 

A).1AA:s7A •  

Demais Receitas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.338.113,12 

2019 2.474.633,14 184,93 

2020 130.000,00 5,25 

2021 400.000,00 307,69 

2022 400.000,00 100,00 

2023 400.000,00 100,00 

Nota: 

Receitas Correntes Restantes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.338.113,12 

2019 2.474.633,14 184,93 

2020 130.000,00 5,25 

2021 400.000,00 307,69 

2022 400.000,00 100,00 

2023 400.000,00 100,00 

Nota: 

Receitas Correntes - IntraOrçamentiria 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 3.396.997,99 

2019 3.523.338,20 103,72 
2020 12.065.000,00 342,43 
2021 4.125.000,00 34,19 
2022 4.125.000,00 100,00 

2023 4.125.000,00 100,00 

Nota: 

Contribuições 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 3.396.997,99 
2019 3.523.338,20 103,72 
2020 12.065.000,00 342,43 
2021 4.125.000,00 34,19 
2022 4.125.000,00 100,00 

2023 4.125.000,00 100,00 

Nota: 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 2 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado  do Parana 

Mai 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

H - DESPESAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

 

R$  

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DESPESAS CORRENTES (I) 11.390.857,69 12.429.518,30 12.726.500,00 14.451.909,00 14.451.909,00 14.451.909,00 

Pessoal e Encargos Sociais 10.770.786,25 11.706.843,40 12.467.700,00 13.926.909,00 13.926.909,00 13.926.909,00 

Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 620.071,44 722.674,90 258.800,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 5.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00 

Investimentos 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Invercries Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortizaçâo da Divida 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

ERVA DE CONTINGENCIA (11I) 0,00 0,00 3.531.500,00 4.635.000,00 4.635.000,00 4.635.000,00 

TOTALOV=(1+11+111) 11.390.857,69 12.429.518,30 16.263.000,00 19.181.909,00 19.181.909,00 19.181.909,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a -DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

, 

\vrPt 
4113.1%  

DESPESAS CORRENTES 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 11.390.857,69 

2019 12.429.518,30 109,12 

2020 12.726.500,00 102,39 

2021 14.451.909,00 113,56 

2022 14.451.909,00 100,00 

2023 14.451.909,00 100,00 

Nota: 

Pessoal e Encargos Sociais 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 10.770.786,25 

2019 11.706.843,40 108,69 

2020 12.467.700,00 106,50 

2021 13.926.909,00 111,70 

2022 13.926.909,00 100,00 

2023 13.926.909,00 100,00 

Nota: 

Juros e Encargos da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

Outras Despesas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 620.071,44 

2019 722.674,90 116,55 
2020 258.800,00 35,81 
2021 525.000,00 202,86 

2022 525.000,00 100,00 
2023 525.000,00 100,00 

Nota: 

www.clotech.com.br  29/10/2020 Pagina: 1 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a - DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

 

  

DESPESAS DE CAPITAL 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 5.000,00 0,00 

2021 95.000,00 1.900,00 

2022 95.000,00 100,00 

2023 95.000,00 100,00 

Nota: 

Investimentos 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 5.000,00 0,00 

2021 5.000,00 100,00 

2022 5.000,00 100,00 

2023 5.000,00 100,00 

Nota: 

InverçÕes Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

Amortização da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 90.000,00 0,00 

2022 90.000,00 100,00 
2023 90.000,00 100,00 

Nota: 

www.clotech.com.br 
	 29/1012020 Página: 2 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

lia -DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF MIMI 

 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 3.531.500,00 0,00 

2021 4.635.000,00 131,25 

2022 4.635.000,00 100,00 

2023 4.635.000,00 100,00 

Nota: 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 3 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS  

III  - RESULTADO PRIMÁRIO  

Art  4°, § 2°, inciso II da LRE 

2021 
MIMI 

R$  

 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

RECEITAS CORRENTES (I) 5.002.063,55 7.844.398,26 3.603.000,00 5.320.000,00 5.320.000,00 5.320.000,00 

Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições 2.208.898,80 2.282.160,13 2.330.000,00 3.388.000,00 3.388.000,00 3.388.000,00 

Receita Patrimonial 1.455.051,63 3.087.604,99 1.143.000,00 1.532.000,00 1.532.000,00 1.532.000,00 

Aplicações Financeiras (II) 1.455.051,63 3.087.604,99 1.143.000.00 1.532.000,00 1.532.000,00 1.532.000,00 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferancias Correntes 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

Dentais Receitas Correntes 1.338.113,12 2.474.633,14 130.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

Outras Receitas Financeiras  (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes Restantes 1.338.113,12 2.474.633,14 130.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (1V) = (1-I1-111) 3.547.011,92 4.756.793,27 2.460.000,00 3.788.000,00 3.788.000,00 3.788.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mortização de empréstimos (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ienação  dc  Ativos (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

fransferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rec. Fiscais de Capital (IX) = (V-VI-VII-V111) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Renúncia 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS PRIMARIAS (XI) = (1V+1X-X) 3.547.011,92 4.756.793,27 2.460.000,00 3.788.000,00 3.788.000,00 3.788.000,00 

DESPESAS CORRENTES (XII) 11.390.857,69 12.429.518,30 12.726.500,00 14.451.909,00 14.451.909,00 14.451.909,00 

Pessoal e Encargos Sociais 10.770.786,25 11.706.843,40 12.467.700,00 13.926.909,00 13.926.909,00 13.926.909,00 

Juros e Encargos da Divida (XIII) 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 620.071,44 722.674,90 258.800,00 525.000.00 525.000,00 525.000,00 

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII) 11.390.857,69 12.429.518,30 12.726.500,00 14.451.909,00 14.451.909,00 14.451.909,00 

DESPESAS DE CAPITAL (XV) 0,00 0,00 5.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00 

Investimentos 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida (XVI) 0,00 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 0,00 0,00 3.531.500,00 4.635.000,00 4.635.000,00 4.635.000,00 
_ 

PESAS NÃO-FINANCEIRAS ( XIX ) = ( XIV + 11.390.857,69 12.429.518,30 16.263.000,00 19.091.909,00 19.091.909,00 19.091.909,00 
XVII + XVIII) 

DESPESA TOTAL 11.390.857,69 12.429.518,30 16.263.000,00 19.181.909,00 19.181.909,00 19.181.909,00 

RESULTADO PRIMÁRIO (XX) = (XI - XIX) -7.843.845,77 -7.672.725,03 -13.803.000,00 -15.303.909,00 -15.303.909,00 -15.303.909,00 

RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA -6.388.794,14 -4.585.120,04 -12.660.000,00 -13.771.909,00 -13.771.909,00 -13.771.909,00 
(XX + II - XIII) 

FON TE: Sisteina Eloteeh Gestão Publica. Unidade Responsável REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA. cmindo  ens  29/out/2020 as 16h e  Bin.  

www.elotech.cotn.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

IV - RESULTADO NOMINAL  

Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

ESPECIFICAÇÃO 

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 

b 

2019 

c 

2020 

d 

2021 

e 

2022 

f 

2023 

ES 

DIVIDA CONSOLIDADA (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 257.456,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ativo Disponível 258.725,46 7,74 0,00 0,00 0,00 0,00 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 1.268,67 9.702,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivos Reconhecidos (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IDA FISCAL LIQUIDA ( 111+ IV - V) -257.456,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO NOMINAL 
( b - a• ) ( c - b ) ( d - c ) ( e - d) ( f - e) ( 8 - O 

-266.163,75 257.456,79 0,00 0,00 0,00 0,00 

Notas  

• Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercício de 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

2017 	(RS 8,706.96) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pág. 1/1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

V - Montante da Divida Pública  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

R$  

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 8.706,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dividas 8.706,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 0,00 257.456,79 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 

Ativo Disponivel 36,50 258.725,46 7,74 0,00 0,00 0,00 0,00 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 4.971,45 1.268,67 9.702,67 0,00 0,00 0,00 0,00 

- (HO= (1 - II) 8.706,96 -257.456,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021  NMI 

 

RS 1,00 
Awn-  - LACIIIVIISAIMIVRI I 41..flr.  , ml.,..,. y 

ESPECIFICAÇÃO 

U. 0 no.JV  ay  

2021 2022 2023 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante %  FIB  %RCL 

Receita Total 9.445.000,00 9.169.902,91 1,973 0,00 9.445.00000 8.859.39405 1,869 46.07 9.445.000,00 8.559.905,75 1,770 31.71 

Receitas Primárias (I) 3.788.00000 3.677.669.90 0,791 000 3.788.00000 3.553.137.60 0.749 18.48 3.788.000.00 3.433.025,19 0.710 12.72 

Despesa Total 19.181.909,00 18.623.212,62 4.006 0,00 19.181.909.00 17.992.598.26 3.795 93.57 19.181.909.00 17.384.365.60 3.595 64,39 

Despesa Primirrias (II) 19.091.909,00 18.535.833,98 3.980 000 19.091.909.00 17.908.178.41 3.77' 93.13 19.091.909.00 17.302.799.53 3.578 6409 

Resultado Primário (111) = (I -  II) -15.303.90900 44.858.164.08 .3.196 000 -15.303.90900 -14.355.040.80 .3,028 -74.65 45.303.90900 .13.869.774,33 .2068 -51.37 

Resultado Nominal 000 0,00 0.000 0.00 0.00 000 0,000 000 000 0,00 0.000 000 

Divida Pública Consolidada 0.124. 004 0,004 0,00 0.00 000 0,000 0,00 0,04 0,00 0,000 000 

Divida Consolidada Liquida 0.04 0.00 0,000 0,00 0,00 0,00 0.500 000 000  OA  0.000 0.00 

Receitas Primárias adv.  PPP  (IV) 0,00 0,00 0.000 0,00 0.00 0.00 0,000 000 0,00 0.00 0.000 0,00 

Despesas Primárias geradas  PPP  (V) 0.00 0.00 0,000 0,00 000 000 0.000 0.00 0,00 0,00 0,000 0,00 

Impacto do saldo  PPP  (VI)=(IV-V) 0,00 0,00 0.000 000 0,00 000 0,000 0,00 000 000 0.000 000 

FON TE: Sistema Elotech Gestdo Pública. Unidade Responsável REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 106 e 16m 

Nota: 

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARLiVEIS 2021 2022 2023 

PIB real ( crescimento % anual) 2.00 2.00 2.00 

Taxa real de juro implícito sobre a divida do Governo (média % anual) 8.00 8.10 8.15 

Câmbio (RS/USS - Final do Ano) 5.00 4.80 4.80 

Inflação média (% anual) projetada com base cm  indices  oficiais de inflação 3.00 3.50 3.50 

Projeção do PIB do Estado - RS milhares 478.787.000.00 505.456.000.00 533.610.000.00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2021 2022 2023 

1,0300 1,0661 1,1034 

Valor Constante 

Essas colunas identificam os valores constantes que equivalem aos valores correntes abstraídos da variação do poder aquisitivo da moeda. ou seja, expurgando os  indices  
_ de inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor corrente, trazendo os valores das metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de referencia da LDO. 

Cálculo do Valor Constante - Conforme orientação do Manual do  STN  - 6°Edição,  pig.  54. 
20 X1 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)) 

Cálculo do Valor constante: 

Valor corrente / Índice para Deflação 

20X2 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)) x ( I + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)) 

Cálculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

20X3 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)) x ( I + (Taxa de Inflação de 20X2/ 100)) x ( I + (Taxa de Inflação de 20X3/ 100)) 

Cálculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 

C 	A 	1) ') " 11 



t 	i;i76:4  

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

RS 1,00 AMP  — Demonstrativo 1 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2021 

RS 1,00 ., 

ESPECIFICAÇÃO 

. 

I Metas 

Previstas 

2019 
(a) 

% PIB % RCL 

1 Metas 

Realizadas 

2019 

(b) 

% PIB %  RC  L 

Variação (II-0 

Valor 

(c) = (b - a) 

0A, 

(c/a) x 100 

Receita Total 14.895.000,00 3,29 0,00 11.367.736,46 2,511 0,00 -3.527.263,54 -23,68 

Receitas Primárias (I) 14.895.000,00 3,290 0,00 7.844.398,26 1,733 0,00 -7.050.601,74 -47,34 

Despesa Total 15.467.000,00 3,416 0,00 12.429.518,30 2,745 0,00 -3.037.481,70 -19,64 

Despesas Primárias (II) 15.467.000,00 3,416 0,00 12.429.518,30 2,745 0,00 -3.037.481,70 -19,64 

Resultado Primirio  (III)  = (I-11) -572.000,00 -0,126 0,00 -4.585.120,04 -1,013 0,00 -4.013.120,04 701,591 

Resultado Nominal 257.456,79 0,057 0,00 257.456,79 0,057 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada Liquida 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 
1 

0,0B 

FON TE: Sistema Elotech GestSo P6blica, Unidade  Responsive!  REGIME PROPFUO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 16m. 

Nota: 

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2019 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Etadual para 	2019 452.750.000,00 

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2019 452.750.000,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2021 

AMF - Demonstrativo Ill LRF, art.40, §2o, inciso II) 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CORRENTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 8.399.061,54 11.367.736,46 -26,115 15.668.000,00 -27,446 15.668.000,00 0,000 15.668.000,00 0,000 15.668.000,00 0,000 

Receitas Primárias(I) 5.002.063,55 7.844.398,26 -36,234 3.603.000,00 117,719 3.603.000,00 0,000 3.603.000,00 0,000 3.603.000,00 0,000 

Despesa Total 11.390.857,69 12.429.518,30 4,356 16.263.000,00 -23,572 16.287.000,00 -0,147 16.287.000,00 0,000 16.287.000,00 0,000 

Despesas Primarias (II) 11.390.857,69 12.429.518,30 -8,356 16.263.000,00 -23,572 16.287.000,00 -0,147 16.287.000,00 0,000 16.287.000,00 0,000 

Resultado Primário  III  = (I) - (II) -6.388.794,14 -4.585.120,04 39,338 -12.660.000,00 -63,783 -12.684.000,00 -0,189 -12.684.000,00 0,000 -12.684.000,00 0,000 

Resultado Nominal -266.163,75 257.456,79 -203,382 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada Liquida -257.456,79 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CONSTANTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 8.901.325,42 11.549.620,24 -22,930 15.668.000,00 -26,285 15.211.650,49 3,000 14.696.557,55 3,505 14.199.746,24 3,499 

Receitas Primárias (1) 5.301.186,95 7.969.908,63 -33,485 3.603.000,00 121,202 3.498.058,25 3,000 3.379.607,92 3,505 3.265.361,61 3,499 

Despesa Total 12.072.030,98 12.628.390,59 -4,406 16.263.000,00 -22,35 15.812.621,36 2,848 15.277.178,50 3,505 14.760.739,53 3,499 

Despesas Primarias (11) 12.072.030,98 12.628.390,59 -4,406 16.263.000,00 -22,349 15.812.621,36 2,848 15.277.178,50 3,505 14.760.739,53 3,499 

Resultado Primário Ill = (I) - (II) -6.770.844,03 4.658.481,96 45,344 -12.660.000,00 -63,203 -12.314.563,11 2,805 -11.897.570,58 3,505 -11.495.377,92 3,499 

Resultado Nominal -282.080,34 261.576,10 -207,839 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada Liquida -272.852,71 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

FON TE: Sistema Elonxh  Gestic  Pública, Unidadc  Responsive!  REGIME PROPRIO DE PFtEV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 

291miti7020 as 16h e 17m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2021 

Nota: 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICE DE INFLAÇÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

335 4.31 1.60 3.00 1 	3.50 3.50 

valor corrente X 1.0598 valor corrente x 1.0160 valor corrente valor corrente / 1.0300 valor corrente / 1.0661 valor corrente / 1.1034 

* Inflação Média (% anual) projetada com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 
2021 

vikA 410,4. 

• FLS. 	r— 

 

MIS 

 

AMF — Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso  III)  RS 1,00  

REGIME PREVIDENCIARIO 

PATRIMÓNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMONIO -189.103.176,54 0,00 -172.208.824,66 0,00 6.915.654,31 100,00 

RESERVAS 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL -189.103.17634 0.00 -172.208.824.66 0.00 6.915.654.31 100,00 

FON TE: Sistema Elotcch  Gestic.  Púbhca. Unidade Responsivel REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/om/2020 as 16h c 17m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Nina: 1 



A:Zik.A  Mt/  4,  

0 as.  
REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana 	 ' :WGIA • 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

2021 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso  III)  RS 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2019 
(a) 

2018 
(b) 

2017 
(c1 

RECEITA DE CAPITAL. ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 3.087.604,99 1.455.051,63 0,00 

Alienação de Bens Moveis 0,00 0.00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Intangiveis 0,00 0,00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 3.087.604,99 1.455.051.63 0,00 

Total 3.087.604,99 1.455.051.63 0,00 

DESPESAS EXECUTADAS 2 019 
(d) 

2017 
 

2018 
(e)  (fl  

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 102.923,96 

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 102.923,96 

Investimentos 0,00 0,00 102.923,96 
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 
Amortização da Divida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID. 0,00 0,00 0,00 
Regime Geral de PrevidEncia Social 0,00 0,00 0,00 
Regime Próprio dos Servidores Públicos 0.00 0,00 0,00 

Total 0,00 0,00 102.923,96 

SALDO FINANCEIRO 2019 2017 
 

2018 

(g)=  ((la-11d)+ 111h) (h) = ((lb-11e)+ 111) (i)=  ac  -110 

VALOR  (III)  4.439.732,66 1.352.127,67 -102.923,96  

EON  7E: Sistema Elotech  Crest&  Pública, Unidade  Responsive!  REGIME PROPIUO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 17m. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: I 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2021  

RS 1,00  
AMP  - Demonstrativo 6 (I_RF, art.4o, § 2o, inciso IV, alínea "a") 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PLANO PREVIDENCIARIO 

Receitas Previdenciárias - RPPS 2.017 2.018 2.019 

RECEITAS CORRENTES(I) 3.089.078,30 3.555.443,26 5.396.856,02 

Receitas De Contribuições dos Segurados 834.941,14 898.762,26 979.149,84 

Civil 834.941,14 898.762,26 979.149,84 

Ativo 834.941,14 898.762,26 979.149,84 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 1.152.820,36 1.246.018,91 1.357.301,14 

Civil 1.152.820,36 1.246.018,91 1.357.301,14 

Ativo 1.152.820,36 1.246.018,91 1.357.301,14 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 
Receita Patrimonial 1.101.316,80 1.410.662,09 3.060.405,04 

Receita Imobiliarias 0,00 0,00 0,00 

Receita de Valores Mobiliários 1.101.316,80 1.410.662,09 3.060.405,04 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL(II) 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 
Amorização de Empréstitnos 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

.4 .0-,q...L9', \l4Pc0.7f:i= • :  IpOprOggiwtstankotilttl7TIA:i.t;r, 43311;!!.:1Nr. Mffir3itiiO78,30- ' --- 	;') 

	

, 	5r. 

	

' 	;>W.41: • ...., ' 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2021 

..-- .  -ea  
r-- > 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 	
\9 	

i 
Estado do Paraná 	 )4 NOrG 

Despesas Previdenciárias - RPPS ..i. 	. 	%... 2.01V 	Y:1111111111.111.1111.1. 

115.989,65 

115.989,65 

0,00 

246.519,01 

246.519,01 

30.505,67 

12.402,00 

203.611,34 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

114.595,18 

114.595,18 

0,00 

166.556,32 

166.556,32 

32.444,88 

12.974,00 

121.137,44 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

ADMINISTRAÇÃO (IV) 

Despesa Correntes 

Despesa  dc  Capital 

PREVIDÊNCIA (V) 

Beneficios - Civil 

Aposentadorias 

Pensões 

Outros Beneficios Previdenciaris 

Beneficios - Militar 

Reformas 

Pensões 

Outros Beneficios Previdenciarios 

Outras Despesas Previenciarias 

Compensação Previdencifiria do RPPS para o RGPS 

0,00 
 

728.875,29 

625.951,33 

102.923,96 

1.296.488,91 

1.296.488,91 

970.959,03 

172.701,38 

152.828,50 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 Demais Despesas Previdenciarias 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIS RPPS (VI)=(IV+V) 

0,00 
 

2.025.364,20 362.508,66 281.151,50 

RESULTADO PREVIDENCIARIO (V11)=(J11-VI) 1.063.714,10 3.192.934,60 5.115.704,52 

Recursos RPPS Arrecadados em Exercícios Anteriores 2.017 2.018 2.019 

VALOR 0,00 0,00 0,00 

Reserva Orçamentária do RPPS 2.017 2.018 2.019 

VALOR 0,00 0,00 0,00 

Aportes de Recursos Para o Plano Previdênciário do RPPS 2.017 2.018 2.019 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 

Plano de Amortização - Aporte Periódico  dc  Valores Predefinidos 

Outros Aportes para o RPPS 

Recursos para Cobertura  dc  Déficit Financeiro 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0.00 

Bens e Direitos RPPS 2.017 2.018 2.019 

Caixa e Equivalente de Caixa 

Investimentos e Aplicações 

Outros Bens e Direitos 

36,50 

11.677.786,24 

364.457.65 

258.725,46 

14.264.176,54 

418.631,61 

0.00 

0,00 

0,00 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



././ 

2. '' FL 3.  4..e.a._ 
 r- 
•  REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

2021 

PLANO FINANCEIRO 

lUkiiitat 	- 4 	
I,. 

"n:lalk474i 	.v, 	 ,s 	 .}•..; 	.,- 	li--;:i 	,  
2017. 

'i 

, 

".. 

RECEITAS CORRENTES(V111) 3.446.575,35 4.843.618,28 5.970.880,44 

Receitas De Contribuições dos Segurados 1.327.807,29 1.310.136,54 1.303.010,29 

Civil 1.327.807,29 1.310.136,54 1.303.010,29 

Ativo 1.270.089,03 1.238.329,15 1.251.705,14 

Inativo 53.450,73 61.575,80 41.610,40 

Pensionista 4.267,53 10.231,59 9.694,75 

Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 1.757.451,88 2.150.979,08 2.166.037,06 

Civil 1.757.451,88 2.150.979,08 2.166.037,06 

Ativo 1.757.451,88 2.150.979,08 2.166.037,06 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 

Inativo 0,00 0,00 0,00 

Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 298.148,86 44.389,54 27.199,95 

Receita linobiliarias 0,00 0,00 0,00 

Receita de Valores Mobiliários 298.148,86 44.389,54 27.199,95 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 

Receita  dc  Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 63.167,32 1.338.113,12 2.474.633,14 

Compensação Previdenciaria do RGPS para o RPPS 51.996,60 1.338.113,12 2.469.551,67 

Demais Receitas Correntes 11.170,72 0,00 5.081,47 

RECEITAS DE CAPITAL(IX) 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 

Amorização de Empróstimos 0,00 0,00 0.00 

Outras Receitas de Capital 0.00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (X)=-(1/111+1X) 3.446.575,35 4.843.618,28 5.970.880,44 

Despesas Previdencidrias - RPPS 2.017 2.018 2.019 

ADMINISTRAA:À/0(X11) 580.634,42 906.473,56 1.068.431,48 

Compensação Previdenciaria do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 

Despesa Correntes 580.634,42 906.473,56 1.068.431,48 

Despesa de Capital 0,00 0,00 0,00 

PREVIDMNCIA(X111) 8.117.786,12 10.121.875,47 11.079.935,32 

Beneficios - Civil 8.117.786,12 10.121.875,47 11.079.935,32 

Aposentadorias 6.928.687,59 8.702.634,65 9.527.801,89 

Pensões 1.138.633,68 1.409.495,35 1.523.107,19 

Outros Beneficios Previdenciéris 50.464,85 9.745,47 29.026,24 

Beneficios - Militar 0,00 0,00 0,00 

Reformas 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 

Outros Beneficios Previdenciarios 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Previenciarias 0,00 0,00 0,00 

Demais Despesas Previdenciarias 
, 	. 	. 	. 	.,. 

0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIS RPPS (XIII)=(X1+XII) 8.698.420,54 11.028.349,03 12.148.366,80 

RESULTADO PREVIDENCIARIO (X IV).--(X-X111) -5.251.+,19 -6.184.730,75 -6.177.486,36 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 3 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2021 

 

APORTES DE RECURSOS PARA 0 PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2.017 2.018 -  2.011111 

Recursos para Cobertura de Insuficiancias Financeiras -3.788.397,78 -5.710.435,03 0,00 

Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 4 



  

 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2021 

r4  s  
\-1?. 

\411GA  

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

EXERCÍCIO 

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 
PREVIDENCIARIAS 

(b) 

RESULTADO 
PREVIDENCIARIO 

(c) = (a-b) 

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCICIO 

(d) = (d Exercicio Anterior) +(c) 

2.019 1.966.591,95 61.439,04 1.905.152,91 16.237.654,97 

2.019 5.511.96 L42 9.618.755,88 -4.106.794,46 3.252.132,11 

2.020 2.064.336,80 63.190,37 2.001.146,43 18.238.801,40 

2.020 3.443.961,43 9.840.929,00 -6.396.967,57 -3.144.835,46 

2.021 1.788.618,33 10.265.995,79 -8.477.377,46 -11.622.212,92 

2.021 2.161.154,27 110.427,33 2.050.726,94 20.289.528,34 

2.022 2.264.066,36 132.186,06 2.131.880,30 22.421.408,64 

2.022 1.768.825,31 10.522.122,31 -8.753.297,00 -20.375.509,92 

2.023 2.371.709,91 133.925,24 2.237.784,67 24.659.193,31 

2.023 1.741.449,45 10.829.149,18 -9.087.699,73 -29.463.209,65 

2.024 1.706.733,81 11.244.179,97 -9.537.446,16 -39.000.655,81 

2.024 2.483.463,09 151.664,85 2.331.798,24 26.990.991,55 

2.025 1.679.958,07 11.490.405,05 -9.810.446,98 -48.811.102,79 

2.025 2.599.608,73 179.644,53 2.419.964,20 29.410.955,75 

2.026 1.611.665,92 12.146.555,15 -10.534.889,23 -59.345.992,02 

2.026 2.719.389,94 221.672,56 2.497.717,38 31.908.673,13 

2.027 2.842.770,09 222.725,71 2.620.044,38 34.528.717,51 

2.027 1.578.387,95 12.411.304,51 -10.832.916,56 -70.178.908,58 

2.028 1.539.217,40 12.787.691,42 -11.248.474,02 -81.427.382,60 

2.028 2.960.679,23 330.638,21 2.630.041,02 37.158.758,53 

2.029 3.088.354,63 376.764,86 2.711.589,77 39.870.348,30 

2.029 1.426.177,54 13.749.589,90 -12.323.412,36 -93.750.794,96 

2.030 3.220.965,34 412.241,09 2.808.724,25 42.679.072,55 

2.030 1.378.736,30 14.109.294,56 -12.730.558,26 -106.481.353,22 

2.031 3.357.165,59 477.643,21 2.879.522,38 45.558.594,93 

2.031 1.294.455,15 14.788.852,18 -13.494.397,03 -119.975.750,25 

2.032 3.496.262,28 514.572,57 2.981.689,71 48.540.284,64 

2.032 1.226.888,38 15.172.651,87 -13.945.763,49 -133.921.513,74 

2.033 1.158.455,88 15.534.003,68 -14.375.547,80 -148.297.061,54 

2.033 3.617.397,99 733.888,34 2.883.509,65 51.423.794,29 

2.034 1.091.572,80 15.651.926,94 -14.560.354,14 -162.857.415,68 

2.034 3.754.757,16 814.804,84 2.939.952,32 54.363.746,61 

2.035 3.894.656,17 906.323,22 2.988.332,95 57.352.079,56 

2.035 1.046.818,08 15.788.791,83 -14.741.973,75 -177.599.389,43 

2.036 974.686,74 16.007.952,11 -15.033.265,37 -192.632.654,80 

2.036 4.025.788,69 1.075.569,68 2.950.219,01 60.302.298,57 

2.037 4.149.106,22 1.380.925,47 2.768.180,75 63.070.479,32 

2.037 944.528,25 15.802.064,28 -14.857.536,03 -207.490.190,83 

2.038 916.843,61 15.606.051,79 -14.689.208,18 -222.179.399,01 

2.038 4.226.233,29 1.908.105,65 2.318.127,64 65.388.606,96 

2.039 907.337,81 15.159.201,91 -14.251.864,10 -236.431.263,11 

2.039 4.331.517,20 2.120.591.59 2.210.925,61 67.599.532,57 

2.040 896.786,34 14.661.583,84 -13.764.797,50 -250.196.060,61 

2.040 4.416.523,59 2.393.386,96 2.023.136.63 69.622.669,20 

2.041 888.699,99 14.104.452,92 -13.215.752,93 -263.411.813,54 

2.041 4.466.100,27 2.880.475,82 1.585.624,45 71.208.293,65 

2.042 892.388,92 13.409.764,61 -12.517.375,69 -275.929.189,23 

2.042 4.522.172,18 3.197.095,80 1.325.076,38 72.533.370,03 

2.043 4.555.596,76 3.622.153,25 933.443,51 73.466.813,54 

2.043 895.880,65 12.840.363,29 -11.944.482,64 -287.873.671,87 

2.044 900.179,05 12.110.010,18 -11.209.831,13 -299.083.503,00 

2.044 4.567.348,29 4.055.537,32 511.810,97 73.978.624,51 

www.elotech.com.br 
	 0/2020 Pagina: 5 



73.965.528,44 

-309.402.927,24 

73.419.908,96 

-318.885.962,62 

-327.497.217,99 

72.692.609,80 

71.118.352,58 

-335.208.937,00 

-341.968.878,80 

69.299.208,05 

67.107.798,86 

-347.683.376,39 

-352.604.394,50 

64.766.723,84 

62.250.701,77 

-356.541.858,33 

59.617.664,98 

-359.721.138,40 

-362.444.188,81 

56.911.606,70 

-364.586.950,83 

54.215.186,77 

51.521.681,79 

-366.332.978,70 

48.997.488,48 

-367.636.338,03 

-368.683.540,51 

46.581.013,14 

-369.704.185,98 

44.361.595,31 

-370.680.875,81 

42.328.010,23 

40.558.672,97 

-371.865.695,59 

39.090.019,46 

-373.064.480,62 

-374.521.865,49 

37.938.198,69 

37.029.490,66 

-376.348.994,93 

36.377.309,47 

-378.469.769,09 

36.056.590,24 

-381.099.962,32 

-384.077.667,74 

36.111.890,89 

-387.301.220,84 

36.459.776,96 

-390.896.349,43 

37.241.409,58 

-394.861.790,52 

38.208.179,86 

39.338.792,44 

-399.152.656,73 

40.577.386,77 

-403.687.283,86 

41.660.762,65 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2021 

2.045 4.553.007,72 4.566.103,79 -13.096,07 

2.045 905.120,78 11.224.545,02 -10.319.424,24 

2.046 4.506.630,71 5.052.250,19 -545.619,48 

2.046 909.825,44 10.392.860,82 -9.483.035,38 

2.047 915.144,29 9.526.399,66 -8.611.255,37 

2.047 4.470.513,81 5.197.812,97 -727.299,16 

2.048 4.369.080,09 5.943.337,31 -1.574.257,22 

2.048 920.225,37 8.631.944,38 -7.711.719,01 

2.049 925.029,99 7.684.971,79 -6.759.941,80 

2.049 4.285.412,85 6.104.557,38 -1.819.144,53 

2.050 4.164.215,94 6.355.625,13 -2.191.409,19 

2.050 927.841,47 6.642.339,06 -5.714.497,59 

2.051 932.129,01 5.853.147,12 -4.921.018,11 

2.051 4.057.272,65 6.398.347,67 -2.341.075,02 

2.052 3.937.017,06 6.453.039,13 -2.516.022,07 

2.052 936.036,86 4.873.500,69 -3.937.463,83 

2.053 3.805.804,95 6.438.841,74 -2.633.036,79 

2.053 928.464,50 4.107.744,57 -3.179.280,07 

2.054 922.610,74 3.645.661,15 -2.723.050,41 

2.054 3.684.704,21 6.390.762,49 -2.706.058,28 

2.055 898.165,92 3.040.927,94 -2.142.762,02 

2.055 3.562.318,28 6.258.738,21 -2.696.419,93 

2.056 3.440.375,00 6.133.879,98 -2.693.504,98 

2.056 886.743,00 2.632.770,87 -1.746.027,87 

2.057 3.319.249,03 5.843.442,34 -2.524.193,31 

2.057 872.406,11 2.175.765,44 -1.303.359,33 

2.058 837.320,90 1.884.523,38 -1.047.202,48 

2.058 3.206.745,69 5.623.221,03 -2.416.475,34 

2.059 805.593,71 1.826.239,18 -1.020.645,47 

2.059 3.099.270,88 5.318.688,71 -2.219.417,83 

2.060 749.832,73 1.726.522,56 -976.689,83 

2.060 2.993.120,25 5.026.705,33 -2.033.585,08 

2.061 2.902.616,01 4.671.953,27 -1.769.337,26 

2.061 724.172,73 1.908.992,51 -1.184.819,78 

2.062 2.821.840,48 4.290.493,99 -1.468.653,51 

2.062 678.690,86 1.877.475,89 -1.198.785,03 

2.063 613.334,48 2.070.719,35 -1.457.384,87 

2.063 2.757.321,19 3.909.141,96 -1.151.820,77 

2.064 2.700.398,84 3.609.106,87 -908.708,03 

2.064 568.500,68 2.395.630,12 -1.827.129,44 

2.065 2.651.596,31 3.303.777,50 -652.181,19 

2.065 486.657,42 2.607.431,58 -2.120.774,16 

2.066 2.616.917,48 2.937.636,71 -320.719,23 

2.066 425.994,12 3.056.187,35 -2.630.193,23 

2.067 390.288,07 3.367.993,49 -2.977.705,42 

2.067 2.595.261,27 2.539.960,62 55.300,65 

2.068 333.028,22 3.556.581,32 -3.223.553,10 

2.068 2.585.897,41 2.238.011,34 347.886,07 

2.069 276.084,71 3.871.213,30 -3.595.128,59 

2.069 2.586.949,80 1.805.317,18 781.632,62 

2.070 223.396,17 4.188.837,26 -3.965.441,09 

2.070 2.604.971,38 1.638.201,10 966.770,28 

2.071 2.622.898,56 1.492.285,98 1.130.612.58 

2.071 181.281,51 4.472.147,72 -4.290.866,21 

2.072 2.632.753,36 1.394.159,03 1.238.594,33 

2.072 134.675,51 4.669.302,64 -4.534.627,13 

2 073 2.652.139,67 1.568.763,79 1.083.375,88 

www.elotech.com.br  10/2020 Pagina: 6 



REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 
2021 

2.073 106.014,40 4.896.037,48 -4.790.023,08 -408.477.306,94 

2.074 2.668.748,92 1.705.005,29 963.743,63 42.624.506,28 

2.074 84.650,44 4.995.674,23 -4.911.023,79 -413.388.330,73 

2.075 66.145,85 5.002.259,31 -4.936.113,46 -418.324.444,19 

2.075 2.676.299,74 1.840.102,88 836.196,86 43.460.703,14 

2.076 2.672.102,34 2.008.168,06 663.934,28 44.124.637,42 

2.076 57.931,71 4.981.671,48 -4.923.739,77 -423.248.183,96 

2.077 33.546,48 4.807.213,82 -4.773.667,34 -428.021.851,30 

2.077 2.653.267,50 2.224.351,53 428.915,97 44.553.553,39 

2.078 27.923,27 4.795.152,71 -4.767.229,44 -432.789.080,74 

2.078 2.622.430,52 2.473.236,29 149.194,23 44.702.747,62 

2.079 25.117,41 4.643.012,55 -4.617.895,14 -437.406.975,88 

2.079 2.583.472,60 2.753.564,40 -170.091,80 44.532.655,82 

2.080 2.526.218,84 2.964.291,49 -438.072,65 44.094.583,17 

2.080 19.388,03 4.413.207,24 -4.393.819,21 -441.800.795,09 

2.081 2.470.885,06 3.239.106,49 -768.221,43 43.326.361,74 

2.081 16.540,17 4.184.047,45 -4.167.507,28 -445.968.302,37 

2.082 8.297,99 3.862.229,40 -3.853.931,41 -449.822.233,78 

2.082 2.378.620,91 3.388.287,64 -1.009.666,73 42.316.695,01 

2.083 2.774,53 3.682.616,61 -3.679.842,08 -453.502.075,86 

2.083 2.284.175,03 3.682.715,52 -1.398.540,49 40.918.154,52 

2.084 0,00 3.419.705,83 -3.419.705,83 -456.921.781,69 

2.084 2.168.015,62 3.918.146,99 -1.750.131,37 39.168.023,15 

2.085 0,00 3.075.219,21 -3.075.219,21 -459.997.000,90 

2.085 2.055.674,55 4.179.803,48 -2.124.128,93 37.043.894,22 

2.086 1.929.349,34 4.289.388,35 -2.360.039,01 34.683.855,21 

2.086 0,00 2.756.730,74 -2.756.730,74 -462.753.731,64 

2.087 1.779.615,79 4.325.421,95 -2.545.806,16 32.138.049,05 

2.087 0,00 2.364.981,37 -2.364.981,37 -465.118.713,01 

2.088 1.647470,83 4.458.393,32 -2.810.922,49 29.327.126,56 

2.088 0,00 2.014.773,20 -2.014.773,20 -467.133.486,21 

2.089 1.485.126,02 4.421.201,67 -2.936.075,65 26.391.050,91 

2.089 0,00 1.804.119,58 -1.804.119,58 -468.937.605,79 

2.090 0,00 1.590.526,88 -1.590.526,88 -470.528.132,67 

2.090 1.331.900,47 4.470.116,70 -3.138.216,23 23.252.834,68 

2.091 1.169.088,02 4.386.875,84 -3.217.787,82 20.035.046,86 

2.091 0,00 1.255.294,49 -1.255.294,49 -471.783.427,16 

2.092 1.014.336,07 4.283.768,10 -3.269.432,03 16.765.614,83 

2.092 0,00 981.031,18 -981.031,18 -472.764.458,34 

2.093 0,00 792.761,82 -792.761,82 -473.557.220,16 

2.093 848.064,40 4.061.833,67 -3.213.769,27 13.551.845,56 

2.094 0,00 0,00 0,00 13.551.845,56 

2.094 0,00 0,00 0,00 -473.557.220,16 

FON TE: Sistema Elotech  Gaeta°  Pública, Unidade Responsável REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 20m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 7 



°  Rs.  
REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

ESTADO DO PARANÁ -.44/GA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

2020 a 2095 

AMF - Tabela 6 (LRF, art.4°, § r, inciso IV, alinea a) RS 1,00  

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

EXERCÍCIO 

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS 

(a) 

DESPESAS 
PREVIDF.NCIÁRIAS 

(b) 

RESULTADO 
PREVIDENCI AKIO  

(e) 	WI»  

SALDO FINANCEIRO DO 
EX  ERCICIO 

(d) = ("d" exerc. Anterior) + (c) 

2020 2.064.336,80 63.190,37 2.001.146,43 18.238.801,40 

2021 2.161.154,27 110.427,33 2.050.726,94 20.289.528,34 

2022 2.264.066.36 132.186.06 2.131.880,30 22.421.408,64 

2023 2.371.709,91 133.925,24 2.237.784,67 24.659.193,31 

2024 2.483.463,09 151.664,85 2.331.798,24 26.990.991,55 

2025 2.599.608,73 179.644,53 2.419.964.20 29.410.955,75 

2026 2.719.389,94 221.672,56 2497.717.38 31.908.673,13 

2027 2.842.770,09 222.725,71 2.620.044.38 34.528.717,51 

2028 2.960.679,23 330.638,21 2.630.041,02 37.158.758,53 

2029 3.088.354,63 376.764,86 2711.589,77 39.870.348,30 

2030 3.220.965,34 412.241,09 2.808.724.25 42.679.072,55 

2031 3.357.165,59 477.643,21 2.879.522,38 45.558.594,93 

2032 3.496.262,28 514.572,57 2.981.689,71 48.540.284,64 

2033 3.617.397,99 733.888,34 2.883.509,65 51.423.794,29 

2034 3.754.757,16 814.804,84 2.939.952,32 54.363.746,61 

2035 3.894.656.17 906.323,22 2.988.332,95 57.352.079,56 

2036 4.025.788,69 1.075.569,68 2.950.219,01 60.302.298,57 

2037 4.149.106,22 1.380.925,47 2.768.180,75 63.070.479,32 

2038 4.226.233.29 1.908.105,65 2.318.127,64 65.388.606,96 

2039 4.331.517,20 2.120.591,59 2.210.925,61 67.599.532,57 

2040 4.416.523,59 2.393.386.96 2.023.136.63 69.622.669,20 

2041 4.466.100,27 2.880.475,82 1.585.624.45 71.208.293,65 

2042 4.522.172,18 3.197.095,80 1.325.076,38 72.533.370,03 

2043 4.555.596,76 3.622.153,25 933.443,51 73.466.813,54 

2044 4.567.348,29 4.055.537,32 511.810,97 73.978.624,51 

2045 4.553.007,72 4.566.103.79 -13.096,07 73.965.528,44 

2046 4.506.630,71 5.052.250,19 -545.619.48 73.419.908,96 

2047 4.470.513,81 5.197.812,97 -727.299,16 72.692.609.80 

2048 4.369.080,09 5.943.337,31 -1.574.257,22 71.118.352,58 

2049 4.285.412,85 6.104.557,38 -1.819.144,53 69.299.208,05 

2050 4.164.215,94 6.355.625.13 -2.191.409,19 67.107.798,86 

2051 4.057.272,65 6.398.347,67 -2.341.075.02 64.766.723,84 

2052 3.937.017,06 6.453.039,13 -2.516.022,07 62.250.701,77 

2053 3.805.804,95 6.438.841,74 -2.633.036,79 59.617.664,98 

2054 3.684.704,21 6.390.762.49 -2.706.058,28 56.911.606,70 

2055 3.562.318.28 6.258.738,21 -2.696.419,93 54.215.186,77 

2056 3.440.375,00 6.133.879,98 -2.693.504,98 51.521.681,79 

2057 3.319.249,03 5.843.442,34 -2.524.193,31 48.997.488,48 

2058 3.206.745,69 5.623.221,03 -2.416.475,34 46.581.013,14 

2059 3.099.270,88 5.318.688,71 -2.219.417,83 44.361.595,31 

2060 2.993.120,25 5.026.705,33 -2.033.585,08 42.328.010,23 

2061 2.902.616,01 4.671.953,27 -1.769.337,26 40.558.672,97 

2062 2.821.840,48 4.290.493,99 -1.468.653,51 39.090.019,46 

2063 2.757.321,19 3.909.141,96 -1.151.820,77 37.938.198,69 

2064 2.700.398,84 3.609.106,87 -908108,03 37.029.490,66 

2065 2.651.596,31 3.303.777,50 -652.181,19 36.377.309,47 

2066 2.616.917,48 2.937.636,71 -320.719,23 36.056.590,24 

2067 2.595.261,27 2.539.960,62 55.300,65 36.111.890,89 

2068 2.585.897,41 2.238.011,34 347.886,07 36.459.776,96 

2069 

2070 

2.586.949,80 

2.604.971,38 

1.805.317,18 

1.638.201,10 

781.632,62 

966.770.28 
\ 	f) 

37.241.409,58 

38.208.179,86
\ 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Pagina: 1 



 

 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
2020 a 2095 Mal 

AMF - Tabela 6 (LRF, art.4°, § 20, inciso IV, alínea a) 	 R$ 1,00 

2071 2.622.898,56 1.492.285,98 1.130.612,58 39.338.792,44 

2072 2.632.753,36 1.394.159,03 1.238.594,33 40.577.386,77 

2073 2.652.139,67 1.568.763,79 1.083.375.88 41.660.762,65 

2074 2.668.748,92 1.705.005,29 963.743.63 42624.506,28 

2075 2.676.299,74 1.840.102,88 836.196,86 43.460.703,14 

2076 2.672.102,34 2.008.168.06 663.934,28 44.124.637,42 

2077 2.653.267,50 2.224.351,53 428.915,97 44.553.553,39 

2078 2.622.430,52 2.473.236,29 149.194.23 44.702.747,62 

2079 2.583.472,60 2.753.564,40 -170.091,80 44.532.655,82 

2080 2.526.218,84 2.964.291,49 -438.072,65 44.094.583,17 

2081 2.470.885.06 3.239.106,49 -768.221,43 43.326.361,74 

2082 2.378.620,91 3.388.287,64 -1.009.666,73 42.316.695,01 

2083 2.284.175,03 3.682.715.52 -1.398.540.49 40.918.154,52 

2084 2.168.015,62 3.918.146,99 -1.750.131,37 39.168.023.15 

2085 2.055.674,55 4.179.803,48 -2.124.128,93 37.043.894,22 

2086 1.929.349,34 4.289.388,35 -2.360.039,01 34.683.855,21 

2087 1.779.615,79 4.325.421.95 -2.545.806,16 32.138.049,05 

2088 1.647.470,83 4.458.393,32 -2.810.922.49 29.327.126,56 

2089 1.485.126,02 4.421.201.67 -2.936.075.65 26.391.050,91 

2090 1.331.900,47 4.470.116,70 -3.138.216,23 23.252.834.68 

2091 1.169.088,02 4.386.875,84 -3.217.787,82 20.035.046,86 

2092 1.014.336.07 4.283.768,10 -3.269.432,03 16.765.614,83 

2093 848.064,40 4.061.833,67 -3.213.769,27 13.551.845,56 

2094 0,00 0,00 0.00 13.551.845,56 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



 

0,  Mt/  
•10*.  

C.) 
‘• PLS. 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA  

ESTADO DO PARANÁ 	 • 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
2020 a 2095 MIMS 

AMF - Tabela 6 (LRF, art.4°, 20, inciso IV, alínea a) RS 1,00  

PLANO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO 

RECEITAS 

PREVIDENCIARIAS 

(2) 

DESPESAS 

PREVIDENCIARIAS 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIARIO 

(e) ,. (a- b) 

SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCICIO 

(d) .. ("d"  care.  Anterior) + (e) 

2020 3.443.961,43 9.840.929,00 -6.396.967,57 -3.144.835,46 

2021 1.788.618,33 10.265.995,79 -8.477.377,46 -11.622.212,92 

2022 1.768.825,31 10.522.122,31 -8.753.297,00 -20.375.509,92 

2023 1.741.449,45 10.829.149,18 -9.087.699,73 -29.463.209,65 

2024 1.706.733,81 11.244.179,97 -9.537.446,16 -39.000.655,81 

2025 1.679.958,07 11.490.405,0$ -9810.446,98 -48.811.102,79 

2026 1.611.665,92 12.146.555,15 -10.534.889,23 -59.345.992,02 

2027 1.578.387,9$ 12.411.304,51 -10.832.916,56 -70.178.908,58 

2028 1.539.217,40 12.787.691,42 -11.248.474,02 -81.427.382,60 

2029 1.426.177,54 13.749.589,90 -12.323.412,36 -93.750.794,96 

2030 1.378.736,30 14.109.294.56 -12.730.558,26 -106.481.353,22 

2031 1.294.455,15 14.788.852,18 -13.494.397,03 -119.975.750,25 

2032 1.226.888,38 15.172.651,87 -13.945.763,49 -133.921.513,74 

2033 1.158.455,88 15.534.003,68 -14.375.547,80 -148.297.061,54 

2034 1.091.572,80 15.651.926,94 -14.560.354,14 -162.857.415,68 

2035 1.046.818,08 15.788.791.83 -14.741.973,75 -177.599.389,43 

2036 974.686.74 16.007.952,11 -15.033.265,37 -192.632.654,80 

2037 944.528,25 15.802.064,28 -14.857.536,03 -207.490.190,83 

2038 916.843,61 15.606.051,79 -14.689.208,18 -222.179.399,01 

2039 907.337,81 15.159.201,91 -14.251.864,10 -236.431.263,11 

2040 896.786,34 14.661.583.84 -13.764.797,50 -250.196.060,61 

2041 888.699,99 14.104.452,92 -13.215.752,93 -263.411.813,54 

2042 892.388.92 13.409.764,61 -12.517.375.69 -275.929.189,23 

2043 895.880,65 12.840.363,29 -11.944.482,64 -287.873.671,87 

2044 900.179,05 12.110.010,18 -11.209.831.13 -299.083.503,00 

2045 905.120,78 11.224.545,02 -10.319.424,24 -309.402.927,24 

2046 909825,44 10.392.860,82 -9.483.035,38 -318.885.962,62 

2047 915.144,29 9.526.399,66 -8.611.255.37 -327.497.217,99 

2048 920.225.37 8.631.944,38 -7.711.719.01 -335.208.937,00 

2049 925.029.99 7.684.971,79 -6.759.941,80 -341.968.878,80 

2050 927.841,47 6.642.339,06 -5.714.497,59 -347.683.376,39 

2051 932.129,01 5.853.147,12 -4.921.018,11 -352.604.394,50 

2052 936.036,86 4.873.500,69 -3.937.463,83 -356.541.858,33 

2053 928.464,50 4.107.744,57 -3.179.280,07 -359.721.138,40 

2054 922.610,74 3.645.661,15 -2,723.050.41 -362.444.188,81 

2055 898.165,92 3.040.927,94 -2.142.762,02 -364.586.950,83 

2056 886. 743.09 2.632.770,87 •1.746.027,87 -366.332,978.70 

2057 872.406,11 2.175.765,44 -1.303.359,33 -367.636.338.03 

2058 837.320,90 1.884.523,38 -1.047.202,48 -368.683.540,51 

2059 805.593,71 1.826.239,18 -1.020.645.47 -369.704.185,98 

2060 749.832.73 1.726.522,56 -976.689.83 -370.680.875,81 

2061 724.172,73 1.908.992,51 -1.184.819,78 -371.865.695,59 

2062 678.690,86 1.877.475,89 -1.198.785,03 -373.064.480,62 

2063 613.334,48 2.070.719,35 -1.457.384,87 -374.521.865,49 

2064 568.500.68 2.395.630,12 -1.827.129,44 -376.348.994,93 

2065 486.657,42 2.607.431,58 -2.120.774,16 -378.469.769,09 

2066 425.994,12 3,056.187,35 -2.630.193,23 -381.099.962.32 

2067  390.288,07  3.367.993,49 -2.977.705,42 -384.077.667,74 

2068 333.028,22 3.556.581,32 -3.223.553,10 -387.301.220,84 

2069 

2070 

276.084,71 

223.396,17 

3.871.213,30 

4.188.837,26 

-3.595.128.59 

-3.965.441.09 

f \ 

-390.896.349,43 

-394.861.790,52 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 3 



 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
ESTADO DO PARANÁ 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
2020 a 2095 MIS 

 

AMF -Tabela 6 (LRF, art.4°, § 2°, inciso IV, alínea a) 	 RS 1,00 

2071 181.281,51 4.472.147,72 -4.290.866,21 -399.152.656,73 

2072 134.675,51 4.669.302.64 -4.534.627,13 -403.687.283,86 

2073 106.014,40 4.896.037,48 -4.790.023.08 -408.477.306,94 

2074 84.650,44 4.995.674,23 -4.911.023.79 -413.388.330,73 

2075 66.145,85 5.002.259.31 -4.936.113,46 -418.324.444,19 

2076 57.931,71 4.981.671,48 -4.923.739.77 -423.248.183,96 

2077 33.546,48 4.807.213,82 -4.773.667.34 -428.021.851,30 

2078 27.923.27 4.795.152,71 -4.767.229,44 -432.789.080,74 

2079 25.117,41 4.643.012,55 -4.617.895,14 -437.406975,88 

2080 19.388,03 4.413.207,24 -4.393.819.21 -441.800.795,09 

2081 16.540,17 4.184.047,45 -4.167.507,28 -445.968.302,37 

2082 8.297,99 3.862.229,40 -3.853.931,41 -449.822.233,78 

2083 2.774.53 3.682616,61 -3.679.842,08 -453.502.075,86 

2084 0,00 3.419.705,83 -3.419.705.83 -456.921.781,69 

2085 0,00 3.075.219,21 -3.075.219.21 -459.997.000,90 

2086 0,00 2.756.730,74 -2.756.730,74 -462.753.731,64 

2087 0,00 2.364.981,37 -2.364.981,37 -465.118.713,01 

2088 0,00 2.014.773,20 -2.014.773,20 -467.133.486,21 

2089 0,00 1.804.119,58 -1.804.119,58 -468.937605,79 

2090 0,00 1.590.526,88 -1.590.526,88 -470.528.132.67 

2091 0,00 1.255.294,49 -1.255.294,49 -471.783.427,16 

2092 0,00 981.031,18 -981.031,18 -472.764.458,34 

2093 0.00 792.761,82 -792.761.82 -473.557.220,16 

2094 0,00 0,00 0,00 -473.557.220,16 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 4 



, ) 

 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DE RECEITA 
2021 MIMI 

Notas: 
1 -  INEXIGÍVEL 



RS 1,00 

Valor Previsto para 2021 
AMF - Demonstrativo 8 (LFtF art.4o, t 2o, inciso V 

EVENTO 

t-) 
• FLS. 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana 	 /Vt/C.2A • 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2021 

FON TE: Sistema Elotech  Goo&  Pública, Unidade Responsivel REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 

29/out./2020 as lbh c 25m. 

Notas: 

- INEXIGÍVEL 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



2021 Indice Mais 
Recente 

759 	 759,00  

Indite  Mais 
Recente 

759 

2021 

759,00  

REGIME PROPRIO DE  PREY  SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

J.,D0 - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Órgão: 09 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PITANGA 

Unidade: 001 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PI 

Função: 	09 09 Previdencia Social  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0901 PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Objetivo: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

SERVIDORES MUNICIPAIS 	 Pessoas 

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 	Meta 	 2021 

2103 Pessoas 	 4 	 694.000,00 

Descrição: ENCARGOS TAXA DE ADMINISTRACAO 

Produto: Servidores Atendidos 

Órgão: 09 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PITANGA 

Unidade: 001 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PI 

Função: 	09 Previdência Social  

Sub-Função: 	272 Previdência do Regime Estatutário 

Programa: 	0901 PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Objetivo: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

SERVIDORES MUNICIPAIS 
	

Pessoas  

Tipo 

2104 Pessoas 

Descrição: ENCARGOS COM INATIVO E PENSIONISTAS - PLANO FINANCEIRO 

340 13.792.909,00 

Produto: Servidores Atendidos 

ipo 20,z 

2105 Pessoas 

Descrição: ENCARGOS COM INATIVOS PENSIONISTAS - PLANO PREVIDENCIARIO 

Produto: Servidores Atendidos 
órgão: 09 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PITANGA 

Unidade: 001 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PI 

3 60.000,00  

Função: 	99 Reserva de Contingência 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Pagina: 1 



2021 índice Mais 
Recente 

759 	 759,00 

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

Mai Exercício: 2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	997 Reserva de contigencia para o RPPS 

Programa: 	0901 PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Objetivo: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 

SERVIDORES MUNICIPAIS 	 Pessoas 

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 	Meta 	111111111k 2021 

2106 Pessoas 

Descrição: RESERVA ORCAMENTAR1A 

Produto: Servidores Atendidos 

1 	 4.635.000,00 

Total Geral: 	 19.181.909,00 

Comentirios  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



Secretaria da Fazenda 

LDO - 2021 

Anexos Câmara 

Ano de Referência: 2021 



‘IP 

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 
2021 

 

ARF (LRF, art 4o, § 3o) 

 

R$ 1,00  

Identificação dos Riscos Valor Providência Valor  

SUB-TOTAL  SUB-TOTAL 

TOTAL TOTAL 

FON TE: Sistema Elotech Gestio Pública, Unidade Rcsponsaycl CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 34m. 

Notas:  
1 - nvExiGivEt. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



..  '7,.
:,N, .• Ji1/7

c
;;\ `• ' 
ev)) 

, 	 7 
3 	..5......r". 

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

I - RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
R$  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

'---msferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

...emais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferencias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Capital - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

tortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Deduções da Receita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Renúncia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

Ia -RECEITAS  

Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  
I 	- Receitas realizadas por Interferincias Financeiras pela Prefeitura 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



R$  

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II - DESPESAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA ORCADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DESPESAS CORRENTES (I) 2.598.313,09 2.894.259,19 4.098.000,00 4.285.000,00 4.285.000,00 4.285.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 2.350.283,90 2.599.478,57 3.626.000,00 3.875.000,00 3.875.000,00 3.875.000,00 

Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 248.029,19 294.780,62 472.000,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 54.272,50 18.168,68 390.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

Investimentos 54.272,50 18.168,68 390.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

Inverc6es Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

yAmortização da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ERVA DE CONTINGENCIA  (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL(IV=(1+11+111) 2.652.585,59 2.912.427,87 4.488.000,00 4.330.000,00 4.330.000,00 4.330.000,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E-MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a - DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da  Lill'  

DESPESAS CORRENTES 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 2.598.313,09 

2019 2.894.259,19 111,39 

2020 4.098.000,00 141,59 

2021 4.285.000,00 104,56 

2022 4.285.000,00 100,00 

2023 4.285.000,00 100,00 

Nota: 

Pessoal e Encargos Sociais 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 2.350.283,90 

2019 2.599.478,57 110,60 

2020 3.626.000,00 139,49 

2021 3.875.000,00 106,87 

2022 3.875.000,00 100,00 

2023 3.875.000,00 100,00 

Nota: 

Juros e Encargos da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

Outras Despesas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 248.029,19 

2019 294.780,62 118,85 
2020 472.000,00 160,12 
2021 410.000,00 86,86 

2022 410.000,00 100,00 

2023 410.000,00 i  100,00 

Nota: 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 1 



M LW/  
0(0  

l'•4c 
• RS. 
\p,6191e,  

`',••.„,„.11ANGN.  

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

lia -DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

DESPESAS DE CAPITAL 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 54.272,50 

2019 18.168,68 33,48 

2020 390.000,00 2.146,55 

2021 45.000,00 11,54 

2022 45.000,00 100,00 

2023 45.000,00 100,00 

Nota: 

Investimentos 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 54.272,50 

2019 18.168,68 33,48 

2020 390.000,00 2.146,55 

2021 45.000,00 11,54 

2022 45.000,00 100,00 

2023 45.000,00 100,00 

Nota: 

Inverções Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

Amortização da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 

Nota: 

www.clotech.com.br  29/10/2020 Página: 2 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

lia -DESPESA  
Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 3 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS  

III  - RESULTADO PRIMÁRIO  

Art  40, § 20, inciso II da LRF 

2021 R$  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aplicações Financeiras (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferincias Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Financeiras  (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes Restantes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I-11-111) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

__.-kmortização de empréstimos (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ienagio de Ativos (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TransferEncias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rec. Fiscais de Capital (IX) = (V-VI-VII-VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Renúncia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Deduções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS PRIMARIAS (XI) • (IV+IX-X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES (XII) 2.598.313,09 2.894.259,19 4.098.000,00 4.285.000,00 4.285.000,00 4.285.000,00 

Pessoal e Encargos Sociais 2.350.283,90 2.599.478,57 3.626.000,00 3.875.000,00 3.875.000,00 3.875.000,00 

Juros c Encargos da Divida (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Correntes 248.029,19 294.780.62 472.000,00 410.000,00 410.000,00 410.000,00 

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII) 2.598.313,09 2.894.259,19 4.098.000,00 4.285.000,00 4.285.000,00 4.285.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL (XV) 54.272,50 18.168,68 390.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

Investimentos 54.272,50 18.168,68 390.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida (XVI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) 54.272,50 18.168,68 390.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

tPESAS NÃO-FINANCEIRAS ( XIX )= ( XIV + 2.652.585,59 2.912.427,87 4.488.000,00 4.330.000,00 4.330.000,00 4.330.000,00 
XVII + XVIII) 

DESPESA TOTAL 2.652.585,59 2.912.427,87 4.488.000,00 4.330.000,00 4.330.000,00 4.330.000,00 

RESULTADO PRIMÁRIO (XX) = (XI - XIX) -2.652.585,59 -2.912.427,87 -4.488.000,00 -4.330.000,00 -4.330.000,00 -4.330.000,00 

RESULTADO NOMINAL-ACIMA DA LINHA -2.652.585,59 -2.912.427,87 -4.488.000,00 -4.330.000,00 -4.330.000,00 -4.330.000,00 

(XX + II - XIII) 

FON TE Sistema Elotech Gesdo Publica, Unidade  Responsive!  CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h e 36m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado  do Parana 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

IV - RESULTADO NOMINAL  
Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
R$  

ESPECIFICAÇÃO 

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 

b 

2019 

c 

2020 

d 

2021 

e 

2022 

f 

2023 

g 

DIVIDA CONSOLIDADA (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 26.564,00 1.349,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ativo Disponível 26.564,00 1.349,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,001 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita  dc  Privatizac "Oes (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivos Reconhecidos (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- 	DA FISCAL LÍQUIDA  ( III  + IV - V) -26.564,00 -1.349,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO NOMINAL 
(b-a°) (c-b) (d-c) ( e - d) ( f - e) ( g - () 

103.482,00 25.214,05 1.349,95 0,00 0,00 0,00 

jslotas  

* Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercicio de 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

2017 	(-RS 130,046.00) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pág. 1/1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

V - Montante da Divida Pública  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

R$  

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Divida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (11) 130.046,00 26.564,00 1.349,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ativo Disponível 131.446,00 26.564,00 1.349,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados _ 1.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

,  (III)  = (I - II) -130.046,00 -26.564,00 I -1.349,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

•• • 
:FLS-it-il  * d \Pp, \f/iNGP.' 

   

R$ 1,00  

ESPECIFICAÇÃO 
2021 2022 2023 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
 % PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

C onstante % PIB %RCL 

Receita Total 0,00 0,00 0.000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 

Receitas Primárias (1) 0.00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0.000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 

Despesa Total 4.330.000.00 4.203.883,30 0,904 0,00 4.330.000,00 4.061.532.69 0.837 0,00 4.330.000,00 3.924.234.19 0,811 0.00 

Despesa Primárias (II) 4.330.000,00 4.203.883,50 0,904 0,00 4.330.000.00 4.061.532.69 0,83 0,00 4.330.000.00 3.924.234,19 0.811 0,00 

Resultado Primário  (III)  = (1.11) 4330.000,00 -4.203.883,50 -0,904 0,00 -4.330.000,00 4.061.532.69 .0,857 0,00 4330.003,00 -3.924.234,19 .0.811 0,00 

Resultado Nominal 0.09 0.00 0,003 0.00 0,00 0.00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,003 0.00 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0.000 0,09 0,00 0.00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0.00 

Divida Consolidada Liquida 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 

Receitas Primarias adv.  PPP  (IV) 0,00 0,00 0,000 0.00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 

Despesas Primárias geradas  PPP  (V) 0,00 0,00 0.000 0.00 0,00 0.00 0,000 0,00 0.00 0.00 0,000 0.00 

Impacto do saldo  PPP  (VI)=(IV-V) 0.00 0,00 0,000 0.00 0.00 0,00 0,000 0,00 0,00 0.00 0,000 0,00 

FON TE: Sistema Elotcch Gestão  Mika,  Unidade  Responsive]  CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/051/2020 as I6h c 40m. 

Nota: 

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2021 2022 2023 

PIB real ( crescimento % anual) 2.00 2.00 2.00 

Taxa real de juro implícito sobre a divida do Governo (média % anual) 8.00 8.10 8.15 

Câmbio (RS/USS - Final do Ano) 5.00 4.80 4.80 

Inflação média (% anual) projetada com base  ern indices  oficiais de inflação 3.00 3.50 3.50 

Projeção do P113 do Estado - RS milhares 478.787.000.00 505.456.000.00 533.610.000.00 

Metodologia de Calculo dos Valores Constantes: 

2021 2022 2023 

1,0300 1,0661 1,1034 

Valor Constante 

Essas colunas identificam os valores constantes que equivalem aos valores correntes abstraídos da variação do poder aquisitivo da moeda, ou seja, expurgando os  indices  

de inflação ou deflação aplicados no calculo do valor corrente, trazendo os valores das metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de referEncia da LDO. 

Calculo do Valor Constante - Conforme orientação do Manual do  STN  - 6°Edição, pág. 54. 
20X I 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)) 

Cálculo do Valor constante: 

Valor corrente / Índice para Deflação 

20X2 

Índice para Deflação: 

(1 + (Taxa de Inflação  dc  20X2 / 100)) x (1 + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)) 

Cálculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

20X3 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)) x ( I + (Taxa de Inflação de 20X2/ 100)) x ( I + (Taxa de Inflação de 20X3/ 100)) 

Calculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

AMF — Demonstrativo 1 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 

RS 1,00 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2021 

R5 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 

I Metas 
Previstas 

2019 
(a) 

% PIB Vo RCL 

I Metas 
Realizadas 

2019 
(b) 

Vo NB Vo R C L 

Variação (11-I) 

Valor 
(c)= (b - a) 

% 
(c/a) x 100 

Receita Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primarias (I) 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 

Despesa Total 4.010.000,00 0,886 0,00 2.912.427,87 0,643 0,00 -1.097.572,13 -27,37 

Despesas Primárias (II) 4.010.000,00 0,886 0,00 2.912.427,87 0,643 0,00 -1.097.572,13 -27,37 

Resultado Primário  (III)  = (1-11) -4.010.000,00 -0,886 0,00 -2.912.427,87 -0,643 0,00 1.097.572,13 -27,37 

Resultado Nominal 25.214,05 0,006 0,00 25.214,05 0,006 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 

Divida Pública Consolidada Liquida -1.349,95 0,000 0,00 -1.349,95 0,000 0,00 0,00 0,00 

FON TE: Sistema  Etowah Gestic.  PUblica, Unidade Responsivel CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h e 40m. 

Nota: 

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2019 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Etadual para 	2019 452.750.000,00 

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual  pars  2019 452.750.000,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2021 

AME - Demonstrativo  III  (LFtF, art.4o, §2o, inciso II) 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CORRENTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Despesa Total 2.652.585,59 2.912.427,87 -8,922 4.488.000,00 -35,106 4.330.000,00 3,649 4.330.000,00 0,000 4.330.000,00 0,000 

Despesas Primarias (II) 2.652.585,59 2.912.427,87 -8,922 4.488.000,00 -35,106 4.330.000,00 3,649 4.330.000,00 0,000 4.330.000,00 0,000 

Resultado Primário  III  = (I) - (II) -2.652.585,59 -2.912.427,87 -8,922 -4.488.000,00 -35,106 -4.330.000,00 3,649 -4.330.000,00 0,000 -4.330.000,00 0,000 

Resultado Nominal 103.482,00 25.214,05 310,414 1.349,95 1.767,777 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada Liquida -26.564,00 -1.349,95 1.867,777 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CONSTANTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Receitas Primárias (I) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Despesa Total 2.852.590,54 3.002.713,13 -5,000 4.488.000,00 -33,09 4.177.520,50 7,432 4.036.167,04 3,502 3.899.846,89 3,496 

Despesas Primarias (II) 2.852.590,54 3.002.713,13 -5,000 4.488.000,00 -33,095 4.177.520,50 7,432 4.036.167,04 3,502 3.899.846,89 3,496 

Resultado Primário  III  = (1) - (II) -2.852.590,54 -3.002.713,13 -5,000 -4.488.000,00 -33,095 -4.177.520,50 7,432 4.036.167,04 3,502 -3.899.846,89 3,496 

Resultado Nominal 111.284,54 25.995,69 328,088 1.349,95 1.825,678 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada 0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

Divida Pública Consolidada Liquida -28.566,93 -1.391,80 1.952,517 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

FON TE. Sistema Elotech  Cando  Púbtica. Unidade  Responsive!  CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h e 4Im. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 

2021 

Nota: 

Metodologia de Calculo dos Valores Constantes 

ÍNDICE DE INFLAÇÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

3.75 4.31 1,60 3.00 1 	3.50 3.50 

valor corrente X 1.0598 valor corrente x 1.0160 valor corrente valor corrente / 1.0300 valor corrente / 1.0661 valor corrente / 1.1034 

* Inflação Média (% anual) projetada com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 2 

a< 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
2021 

r- 
\ • FL5   ICI,  • 

4741  e 61Z1.74,  

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso  III)  RS 1,00  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMÔNIO/CAPITAL 687.297,42 100,00 667.172,78 100,00 678.348,70 100,00 

RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO ACUMULADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL 687.297,42 100,00 667.172,78 100,00 678.348,70 100,00 

REGIME PREVIDENCIARIO  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMÔNIO -189.103.176,54 0,00 -172.208.824,66 0,00 6.915.654,31 100,00 

RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL -189.103.17634 0.00 -172.208.824.66 0.00 6.915.65431 100,00  

EON  TE: Sistema Elotcch  Crest&  Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as I61i c 4Im. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



vs
.),  Z-11114,1  

o 4. 	.-• -0 
C.) 	„. 	r- 

CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 	 ' 0 Fi.S.s  1.14•10  • 
Estado do  Parana 	 \ \ s.iett 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2021 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso  III)  RS 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2019 2018 
(b) 

2017
(a) (c) 

RECEITA DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Moveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Total 0,00 0.00 0,00 

DESPESAS EXECUTADAS 
2019 
(d) 

2018 
(e)  

2017 
(fl  

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (11) 18.168,68 54.272,50 144.121,79 

DESPESAS DE CAPITAL 18.168,68 54.272,50 144.121,79 

Investimentos 18.168,68 54.272,50 144.121,79 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID. 0,00 0,00 0,00 

Regime Geral de PrevidEncia Social 0,00 0,00 0,00 

Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00 

Total 18.168,68 54.272,50 144.121,79 

SALDO FINANCEIRO 
2019 2018 2017 

(g) = ((la-lId)+ 111h) (h) = ((lb-11e)+ Illi) (i) =  (lc  - lIf) 

VALOR  (III)  -216.562,97 -198.394,29 -144.121,79 

FON TE. Sistema Elotcch Gestão Pnblica, Unidade Responsavel CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido cm 29/o 5/2020 as 1611c 41m. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2021 

Notas: 
- INEXÍGIVEL 



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2021 

tal 

FLS. 

— Demonstrativo 8 (LRF. art.4o. 6 20. incisoV 

EVENTO Valor Previsto para 	2021 

Awnento Permanente da Receita 0.00 

(-) Transferencias Constitucionais 0.00 

(-) Transferências ao FUNDEF 0.00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 0.00 

Reducao Permanente de Despesas (II) 0.00 

Margem Bruta (Ill) = (I + II) 0.00 

Saldo Utilizado (IV) 0.00 

Novas DOCC 0.00 

Novas DOCC  PPP  0.00 

Margem Liquida de Expansao de DOCC (V)=(III-IV) 0.00  

EON  TE: Sistema Elotech  Genie,  PM)lica, Unidade Responsivel CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA, emitido em 29/out/2020 as 16h e 43m. 

Notas: 
- INEXIGIVEL 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

A 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 

RS 1,00  



CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA 

Estado do  Parana'  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

(roo: 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Unidade: 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Função: 	 01 Legislativa  

Sub-Função: 	031 Ação Legislativa 

Programa: 	0101 GESTÃO LEGISLATIVA 

Objetivo: 	GESTÃO LEGISLATIVA 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa 	GESTÃO LEGISLATIVA 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

SEÇÃO LEGISLATIVA 	 Outras Uni 	 4 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meti?;;,',."k.11trt:-,'f'' 

2021 

4,00  

1110 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: Reequipamento da  Camara  Municipal 

30 90.000,00  

Produto: Outros Produtos 

`1744.F4 Ação Unid. Medida . 	 g.f 	 TbM4:04904m1 ,4`1A4t.,  

1111 Metros Quadrados 	 350 	 500.000,00 
Descrição: 	Ampliação e reforma do prédio da  Camara  Municipal 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

Ação Unid. Medida 

   

Tipo 	Meta 

  

 

2021 

   

2108 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manutenção das Atividades Legislativas 

Produto: Outros Produtos 

1 	 4.194.000,00 

Total Geral: 	 4.784.000,00 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: I 



Secretaria da Fazenda 

LDO - 2021 

Anexos — CONSOLIDADO 

Ano de Referência: 2021 



  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

I - RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado R$  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Receitas Correntes 95.887.176,89 103.431.843,25 99.410.033,62 103.470.227,00 103.470.227,00 103.470.227,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.629.283,47 13.337.991,39 13.322.505,00 13.956.195,00 13.956.195,00 13.956.195,00 

Contribuições 3.519.004,08 3.604.737,39 3.750.715,00 4.681.000,00 4.681.000,00 4.681.000,00 

Receita Patrimonial 2.044.569,55 3.682.116,69 1.656.418,00 1.752.450,00 1.752.450,00 1.752.450,00 

Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 13.017,52 15.446,89 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

1-ansferencias Correntes 77.031.401,13 79.917.245,24 80.194.117,62 82.584.000,00 82.584.000,00 82.584.000,00 

Demais Receitas Correntes 1.649.901,14 2.874.305,65 476.278,00 476.582,00 476.582,00 476.582,00 

Receitas de Capital 5.492.645,07 4.178.186,52 2.247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Operações de Crédito 0,00 1.435.551,03 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 31.363,80 85.663,54 247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes - IntraOrçamentiria 3.396.997,99 3.523.338,20 12.065.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 

Impostos. Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Contribuições 3.396.997,99 3.523.338,20 12.065.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 4.125.000,00 

Receita Patrimonial - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Agropecuguia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TransferEncias Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Capital - IntraOrçamentiria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

mortização  dc  Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas  dc  Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Deduções da Receita -11.002.075,54 -11.569.406,92 -11.955.463,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 

Renúncia -112.376,36 -136.581,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos -589.799,85 -678.477,31 -854.473,00 -912.200,00 -912.200,00 -912.200,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB -10.246.789,02 -10.738.595,73 -11.100.986,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 

Outras Deduções -53.110,31 -15.752,88 -4,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 
	

93.774.744,41 	99.563.961,05 
	

101.767.464,62 	95.299.027,00 	95.299.027,00 	95.299.027,00 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Nina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

Ia -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado 

Receitas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 95.887.176,89 

2019 103.431.843,25 107,87 

2020 99.410.033,62 96,11 

2021 103.470.227,00 104,08 

2022 103.470.227,00 100,00 

2023 103.470.227,00 100,00 

Nota: 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 11.629.283,47 

2019 13.337.991,39 114,69 

2020 13.322.505,00 99,88 

2021 13.956.195,00 104,76 

2022 13.956.195,00 100,00 

2023 13.956.195,00 100,00 

Nota: 

Contribuições 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 3.519.004,08 

2019 3.604.737,39 102,44 

2020 3.750.715,00 104,05 

2021 4.681.000,00 124,80 

2022 4.681.000,00 100,00 

2023 4.681.000,00 100,00 

Nota: 

Receita Patrimonial 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 2.044.569,55 

2019 3.682.116,69 180,09 

2020 1.656.418,00 44,99 

2021 1.752.450,00 105,80 

2022 1.752.450,00 100,00 

2023 1.752.450,00 100,00 

Nota: 

www.elotech.com.br  A 29/10/2020 Pégina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS  

la  -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado 

AplicaçOes Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.893.081,52 

2019 3.444.699,44 181,96 

2020 1.506.381,00 43,73 

2021 1.643.750,00 109,12 

2022 1.643.750,00 100,00 

2023 1.643.750,00 100,00 

Outras Receitas Patrimoniais 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 151.488,03 

2019 237.417,25 156,72 

2020 150.037,00 63,20 

2021 108.700,00 72,45 

2022 108.700,00 100,00 

2023 108.700,00 100,00 

Receita de Serviços 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 13.017,52 

2019 15.446,89 118,66 

2020 10.000,00 64,74 

2021 20.000,00 200,00 

2022 20.000,00 100,00 

2023 20.000,00 100,00 

Transferências Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 77.031.401,13 

2019 79.917.245,24 103,75 

2020 80.194.117,62 100,35 

2021 82.584.000,00 102,98 

2022 82.584.000,00 100,00 

2023 82.584.000,00 100,00 

Nota: 

Demais Receitas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.649.901,14 

2019 2.874.305,65 174,21 

2020 476.278,00 16,57 

2021 476.582.00 100,06 

2022 476.582,00 100,00 

'\ 
2023 476.582,00 100,00 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 2 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

Ia -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado 

Receitas Correntes Restantes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 1.649.901,14 

2019 2.874.305,65 174,21 

2020 476.278,00 16,57 

2021 476.582,00 100,06 

2022 476.582,00 100,00 

2023 476.582,00 100,00 

Nota: 

Receitas de Capital 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 5.492.645,07 

2019 4.178.186.52 76,07 

2020 2.247.894,00 53,80 

2021 50.000,00 2,22 

2022 50.000,00 100,00 

2023 50.000,00 100,00 

Operações de Crédito 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 1.435.551,03 0,00 

2020 2.000.000,00 139,32 

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Alienação de Bens 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 31.363,80 
2019 85.663,54 273,13 

2020 247.894,00 289,38 

2021 50.000,00 20,17 

2022 50.000,00 100,00 

2023 50.000,00 100,00 

Transferências de Capital 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 5.461.281,27 

2019 2.656.971,95 48,65 

2020 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

(\ 
2023 0,00 0,00 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Nina: 3 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

Ia -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado 

Receitas Correntes - IntraOrçamentária 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 3.396.997.99 

2019 3.523.338,20 103,72 

2020 12.065.000,00 342,43 

2021 4.125.000,00 34,19 

2022 4.125.000,00 100,00 

2023 4.125.000,00 100,00 

Contribuições 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 3.396.997,99 

2019 3.523.338,20 103,72 

2020 12.065.000,00 342,43 

2021 4.125.000,00 34,19 
2022 4.125.000,00 100,00 

2023 4.125.000,00 100,00 

Nota: 

Deduções da Receita 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 -11.002.075,54 
2019 -11.569.406,92 0,00 
2020 -11.955.463,00 0,00 
2021 -12.346.200,00 0,00 
2022 -12.346.200,00 0,00 

2023 -12.346.200,00 0,00 

Renúncia 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 -112.376,36 
2019 -136.581,00 0,00 
2020 0,00 0,00 
2021 0,00 0,00 
2022 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 

Nota: 

www.clotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 4 



MUNICIPIO DE PITANGA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

Ia -RECEITAS  
Art  4°, § 2°, inciso H da LRF 

2021 
Consolidado 

Estado  do Parana 

Descontos  Concedidos 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 -589.799,85 

2019 -678.477,31 0,00 

2020 -854.473,00 0,00 

2021 -912.200,00 0,00 

2022 -912.200,00 0,00 

2023 -912.200,00 0,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 -10.246.789,02 

2019 -10.738.595,73 0,00 

2020 -11.100.986,00 0,00 

2021 -11.434.000,00 0,00 

2022 -11.434.000,00 0,00 

2023 -11.434.000,00 0,00 

Nota: 

Outras Deduções 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 -53.110,31 

2019 -15.752,88 0,00 

2020 -4,00 0,00 

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 5 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II - DESPESAS  

Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

Consolidado 
R$  

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DESPESAS CORRENTES (I) 83.415.975,04 87.737.097,93 85.217.401,82 88.115.277,00 88.115.277,00 88.115.277,00 

Pessoal e Encargos Sociais 48.814.121,06 52.519.647,39 56.895.118,36 60.630.059,00 60.630.059,00 60.630.059,00 

Juros e Encargos da Divida 501.713,89 519.288,74 585.095,10 980.000,00 980.000,00 980.000,00 

Outras Despesas Correntes 34.100.140,09 34.698.161,80 27.737.188,36 26.505.218,00 26.505.218,00 26.505.218,00 

DESPESAS DE CAPITAL (II) 15.769.884,60 37.555.977,47 12.798.562,80 1.854.750,00 1.854.750,00 1.854.750,00 

Investimentos 15.036.253,92 36.621.541,46 4.183.562,80 879.750,00 879.750,00 879.750,00 

Invercties Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

-- nortização da Divida 733.630,68 934.436,01 8.615.000,00 975.000,00 975.000,00 975.000,00 

. 	JERVA DE CONTINGENCIA  (III)  0,00 0,00 3.751.500,00 4.875.000,00 4.875.000,00 4.875.000,00 

TOTA L(IV=(1+11+11 I) 99.185.859,64 125.293.075,40 101.767.464,62 94.845.027,00 94.845.027,00 94.845.027,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a - DESPESA  
Art  40, § 2°, inciso II da LRF 

Consolidado 

DESPESAS CORRENTES 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 83.415.975,04 

2019 87.737.097,93 105,18 
2020 85.217.401,82 97,13 
2021 88.115.277,00 103,40 

2022 88.115.277,00 100,00 

2023 88.115.277,00 100,00 

Nota: 

Pessoal e Encargos Sociais 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 48.814.121,06 

2019 52.519.647,39 107,59 
2020 56.895.118,36 108,33 
2021 60.630.059,00 106,56 
2022 60.630.059,00 100,00 
2023 60.630.059,00 100,00 

Nota: 

Juros e Encargos da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 501.713,89 
2019 519.288,74 103,50 
2020 585.095,10 112,67 
2021 980.000,00 167,49 
2022 980.000,00 100,00 
2023 980.000,00 100,00 

Nota: 

Outras Despesas Correntes 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 34.100.140,09 
2019 34.698.161,80 101,75 
2020 27.737.188,36 79,94 
2021 26.505.218,00 95,56 
2022 26.505.218,00 100,00 
2023 26.505.218,00 100,00 

Nota: 

www.ekleCh.COM.br  29/10/2020 Nina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

lia -DESPESA  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

Consolidado 

Estado do Paraná 

DESPESAS DE CAPITAL 

Metas Anuais Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 15.769.884,60 

2019 37.555.977,47 238,15 

2020 12.798.562,80 34,08 

2021 1.854.750,00 14,49 

2022 1.854.750,00 100,00 

2023 1.854.750,00 100,00 

Nota: 

Investimentos 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 15.036.253,92 

2019 36.621.541,46 243,55 

2020 4.183.562,80 11,42 

2021 879.750,00 21,03 

2022 879.750,00 100,00 

2023 879.750,00 100,00 

Nota: 

Inverções Financeiras 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 

2023 0,00 0,00 

Nota: 

Amortização da Divida 

Metas Anuais Valor Nominal - R$ Variação % 

2018 733.630,68 

2019 934.436,01 127,37 

2020 8.615.000,00 921,95 

2021 975.000,00 11,32 

2022 975.000,00 100,00 

2023 975.000,00 100,00 

Nota: 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 2 



MUNICIPIO DE PITANGA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

II a -DESPESA  
Art  4°, § 20, inciso II da LRF 

Consolidado 

Estado do Paraná 

' 

34<e 

FLS. 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Metas Anuais Valor Nominal - RS Variação % 

2018 0,00 

2019 0,00 0,00 
2020 3.751.500,00 0,00 
2021 4.875.000,00 129,95 
2022 4.875.000,00 100,00 

2023 4.875.000,00 100,00 

Nota: 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 3 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULODAS METAS ANUAIS  

III  - RESULTADO PRIMÁRIO  
Art  r,§ 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado  

R$  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

RECEITAS CORRENTES (1) 95.887.176,89 103.431.843,25 99.410.033,62 103.470.227,00 103.470.227,00 103.470.227,00 

Receita Tributária 11.629.283,47 13.337.991,39 13.322.505,00 13.956.195,00 13.956.195,00 13.956.195,00 

Receita de Contribuições 3.519.004,08 3.604.737,39 3.750.715,00 4.681.000,00 4.681.000,00 4.681.000,00 

Receita Patrimonial 2.044.569,55 3.682.116,69 1.656.418,00 1.752.450,00 1.752.450,00 1.752.450,00 

Aplicações Financeiras (II) 1.893.081,52 3.444.699,44 1.506.381,00 1.643.750,00 1.643.750,00 1.643.750,00 

Outras Receitas Patrimoniais 151.488,03 237.417,25 150.037,00 108.700,00 108.700,00 108.700,00 

Receita de Serviços 13.017,52 15.446,89 10.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

Transferencias Correntes 77.031.401,13 79.917.245,24 80.194.117,62 82.584.000,00 82.584.000,00 82.584.000,00 

Demais Receitas Correntes 1.649.901,14 2.874.305,65 476.278,00 476.582,00 476.582,00 476.582,00 

Outras Receitas Financeiras  (III)  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes Restantes 1.649.901,14 2.874.305,65 476.278,00 476.582,00 476.582,00 476.582,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (1-11-III)  93.994.095,37 99.987.143,81 97.903.652,62 101.826.477,00 101.826.477,00 101.826.477,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 5.492.645,07 4.178.186,52 2.247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Operações de Crédito (VI) 0,00 1.435.551,01 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

monização de empréstimos (V11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Ativos (VIII) 31.363,80 85.663,54 247.894,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Transferancias de Capital 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rec. Fiscais de Capital (IX) = (V-VI-VII-VIII) 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES DA RECEITA (X) -11.002.075,54 -11.569.406,92 -11.955.463,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 -12.346.200,00 

Renúncia -112.376,36 -136.581,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descontos Concedidos -589.799,85 -678.477,31 -854.473,00 -912.200,00 -912.200,00 -912.200,00 

Dedução da Receita para a formação do FUNDEB -10.246.789,02 -10.738.595,73 - 11.100.986,00 - 11.434.000,00 -11.434.000,00 -11.434.000,00 

Outras Deduções -53.110,31 -15.752,88 -4,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS PRIMÁRIAS (XI) .. (IV+IX-X) 88.453.301,10 91.074.708,84 85.948.189,62 89.480.277,00 89.480.277,00 89.480.277,00 

DESPESAS CORRENTES (XII) 83.415.975,04 87.737.097,93 85.217.401,82 88.115.277,00 88.115.277,00 88.115.277,00 

Pessoal e Encargos Sociais 48.814.121,06 52.519.647,39 56.895.118,36 60.630.059,00 60.630.059,00 60.630.059,00 
Juros e Encargos da Divida (XIII) 501.713,89 519.288,74 585.095,10 980.000,00 980.000,00 980.000,00 

Outras Despesas Correntes 34.100.140,09 34.698.161,80 27.737.188,36 26.505.218,00 26.505.218,00 26.505.218,00 

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII) 82.914.261,15 87.217.809,19 84.632.306,72 87.135.277,00 87.135.277,00 87.135.277,00 

DESPESAS DE CAPITAL (XV) 15.769.884,60 37.555.977,47 12.798.562,80 1.854.750,00 1.854.750,00 1.854.750,00 
Investimentos 15.036.253,92 36.621.541,46 4.183.562,80 879.750,00 879.750,00 879.750,00 
Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Amortização da Divida (XVI) 733.630,68 934.436,01 8.615.000,00 975.000,00 975.000,00 975.000,00 

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) 15.036.253,92 36.621.541,46 4.183.562,80 879.750,00 879.750,00 879.750,00 
- 

SERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) 0,00 0,00 3.751.500,00 4.875.000,00 4.875.000,00 4.875.000,00 

DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS ( XIX ) =( XIV+ 97.950.515,07 123.839.350,65 92.567.369,52 92.890.027,00 92.890.027,00 92.890.027,00 
XVII + XVIII) 

DESPESA TOTAL 99.185.859,64 125.293.075,40 101.767.464,62 94.845.027,00 94.845.027,00 94.845.027,00 

RESULTADO PRIMARIO (XX) = (XI - XIX) -9.497.213,97 -32.764.641,81 -6.619.179,90 -3.409.750,00 -3.409.750,00 -3.409.750,00 

RESULTADO NOMINAL-ACIMA DA LINHA -8.105.846,34 -29.839.231,11 -5.697.894,00 -2.746.000,00 -2.746.000,00 -2.746.000,00 
(XX +11- XIII) 

FON TE Sistema Elotcch  Gad°  Pública, Unidade Responsivel MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 09m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

IV - RESULTADO NOMINAL  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado RS  

ESPECIFICAÇÃO 

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO 

2018 

b 

2019 

c 

2020 

d 

2021 

e 

2022 

f 

2023 

8  

Di  VIDA CONSOLIDADA (I) 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

DEDUÇÕES (11) 14.377.819,00 11.845.116,96 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Ativo Disponível 15.101.971,79 12.523.545,73 11.025.498,44 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a  Pager  Processados 724.152,79 688.123,70 1.587.369,39 0,00 0,00 0,00 

Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivos Reconhecidos (V) ....---. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

'IDA FISCAL LIQUIDA  ( III  + IV - V) -2.629.215,92 809.133,26 14.390.811,53 14.850.101,48 10.909.391,43 6.981.370,27 

( b - a• ) ( c - b ) ( d - c ) ( e - d) ( f - e) ( 8 - () 
RESULTADO NOMINAL 

1.456.235,62 3.438.349,18 13.581.678,27 459.289,95 -3.940.710,05 -3.928.021,16 

Notas  

• Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercício de 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

2017 	(-RS 4,085,451.54) 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pág. 1/1 



thp
lo, 

 

MUNICIPIO DE PITANGA 
	 • FLS 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULODAS METAS ANUAIS 

V - Montante da Divida Pública  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 

Consolidado R$  

ESPECIFICAÇÃO 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) -576.042,09 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

Divida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dividas -576.042,09 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 

DEDUÇÕES (II) 3.509.409,45 14.377.819,00 11.845.116,96 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Ativo Disponível 3.138.085,83 15.101.971,79 12.523.545,73 11.025.498,44 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados -366.388,67 724.152,79 688.123,70 1.587.369,39 0,00 0,00 0,00 

1.  HID  = (I - II) -4.085.451,54 -2.629.215,92 809.133,26 14.390.811,53 14.850.101,48 10.909.391,43 6.981.370,27 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

Comentários  

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CALCULO VI- RESULTADO PRIMÁRIO 

E NOMINAL  
Art  4°, § 2°, inciso II da LRF 

2021 
Consolidado 

RS  

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA ORCADA PREVISÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

RECEITAS CORRENTES (I) 84.885.101,35 91.862.461,78 87.454.570,62 91.124.027,00 0,00 0,00 

' 	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 10.898.050,27 12.526.230,59 12.493.215,00 13.047.095,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições 3.494.980,45 3.585.745,56 3.725.528,00 4.677.900,00 0,00 0,00 

Rcccita Patrimonial 2.044.569,55 3.682.085,11 1.656.418,00 1.752.450,00 0,00 0,00 

Aplicações Financeiras (II) 1.893.081,52 3.444.699,44 1.506.381,00 1.643.750,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Patrimoniais 151.488,03 237.385,67 150.037,00 108.700,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 13.017,52 15.446,89 10.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Transferincias Correntes 66.784.612,11 69.178.649,51 69.093.131,62 71.150.000,00 0,00 0,00 

Demais Receitas Correntes 1.649.871,45 2.874.304,12 476.278,00 476.582,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Financeiras (11I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Correntes Restantes 1.649.871,45 2.874.304,12 476.278,00 476.582,00 0,00 0,00 

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (1-11-111) 82.992.019,83 88.417.762,34 85.948.189,62 89.480.277,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL (V) 5.492.645,07 4.178.161,07 2.247.894,00 50.000,00 0,00 0,00 

Operações de Crédito (VI) 0,00 1.435.551,03 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

----Ainortização  dc  empréstimos (VII) 0,00 0,00 247.894,00 50.000,00 0,00 0,00 

lienação de Ativos (VIII) 31.363,80 85.638,09 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferencias de Capital 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas Primárias de Capital (IX) = (V-VI-VII-VIII) 5.461.281,27 2.656.971,95 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA PRIMARIA TOTAL (X) - (IV + IX) 88.453.301,10 91.074.734,29 85.948.189,62 89.480.277,00 0,00 0,00 

RECEITA TOTAL (I + V) 90.377.746,42 96.040.622,85 89.702.464,62 91.174.027,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES (XII) 83.415.975,04 87.737.097,93 85.217.401,82 88.115.277,00 88.115.277,00 88.115.277,00 

Pessoal e Encargos Sociais 48.814.121,06 52.519.647,39 56.895.118,36 60.630.059,00 60.630.059,00 60.630.059,00 

Juros e Encargos da Divida (XIII) 501.713,89 519.288,74 585.095,10 980.000,00 980.000,00 980.000,00 

Outras Despesas Correntes 34.100.140,09 34.698.161,80 27.737.188,36 26.505.218,00 26.505.218,00 26.505.218,00 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XIV) = (XII - 82.914.261,15 87.217.809,19 84.632.306,72 87.135.277,00 87.135.277,00 87.135.277,00 

XIII) 

DESPESAS DE CAPITAL (XV) 15.769.884,60 37.555.977,47 12.798.562,80 1.854.750,00 1.854.750,00 1.854.750,00 
Investimentos 15.036.253,92 36.621.541,46 4.183.562,80 879.750,00 879.750,00 879.750,00 

Inverções Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Amortização da Divida (XVI) 733.630,68 934.436,01 8.615.000,00 975.000,00 975.000,00 975.000,00 

DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) 15.036.253,92 36.621.541,46 4.183.562,80 879.750,00 879.750,00 879.750,00 

RESERVA DE CONTINGÊNC1A (XVIII) 0,00 0,00 3.751.500,00 4.875.000,00 4.875.000,00 4.875.000,00 

DESPESA PRIMARIA TOTAL ( XIX )= ( XIV + 97.950.515,07 123.839.350,65 92.567.369,52 92.890.027,00 92.890.027,00 92.890.027,00 
XVII + XVIII) 

DESPESA TOTAL 99.185.859,64 125.293.075,40 101.767.464,62 94.845.027,00 94.845.027,00 94.845.027,00 

-SULTADO PRIMÁRIO (XX) = (XII - XIX) -9.497.213,97 -32.764.616,36 -6.619.179,90 -3.409.750,00 -92.890.027,00 -92.890.027,00 

RESULTADO NOMINAL - ACIMA DA LINHA -4306.282,79 -29.105.744,03 -4.956.381,00 -4.339.750,00 -93.870.027,00 -93.870.027,00 
(XX + II - XIII) 

ARRECADADA ORCADA PREVISÃO 

Divida Consolidada 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 11.748.603,08 12.654.250,22 23.828.940,58 24.288.230,53 20.347.520,48 16.419.499,32 
DEDUÇÕES (II) 14.377.819,00 11.845.116,96 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 

Ativo Disponível 15.101.971,79 12.523.545,73 11.025.498,44 9.438.129,05 9.438.129,05 9.438.129,05 
Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
(-) Rcstos a Pagar Processados 724.152,79 688.123,70 1.587.369,39 0,00 0,00 0,00 

Receita de Privatizações (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Passivos Reconhecidos (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
DÍVIDA FISCAL LiQUIDA  ( III  + IV - V) -2.629.215,92 809.133,26 14.390.811,53 14.850.101,48 10.909.391,43 6.981.370,27 

RESULTADO NOMINAL 1.456.235,62 3.438.349,18 13.581.678,27 459.289,95 -3.940.710,05 -3.928.021,16 

* Refere-se ao valor previsto da Divida Consolidada Liquida do exercicio de 2017 	(-R$ 4,085,451.54) 

FON TE: Sistema Elotcch Gcsdo Páblica, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA. emitido em 29/out/2020 as 16h e 10m. 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

Consolidado 

çt.p.M 4,6  

-7 
FI.S.1•12-

,4-4AfGrx- 

AMF — Demonstrativo 1 LRF  art  4o 2o inciso I RS1,00  

ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 2023 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% PIB %RCL 

Valor 

Corrente 

Valor 

Constante 
% P1B %RCL 

Receita Total 95.299.027,00 92.523.327,18 19,904 49.513,50 95.299.02760 89.390.326,42 18,854 54,09 95.299.027,00 86.368.521,84 17.859 43,21 

Receitas Primárias (I) 89.480.277.00 86.874.053,34 18689040.138,50 89.480.277,00 83.912.348.75 17,703 50,78 89.480.277,00 81.095.048,94 16,769 40,58 

Despesa Total 94.845.027,00 92.082.550,49 19,805 22.513,50 94.815.027,00 88.964.475,19 18,764 53,83 94.845.027,00 85.957.066,34 17,774 43,01 

Despesa Primárias (11) 92.890.027,00 90.184.492,23 19,401145.013,50 92.890.027,00 87.130.688.49 18.371 52,72 92.890.027,00 84.185.270,07 17,408 42,12 

Resultado Primário (111) = (I -  II) -3.409.750,00 -3.310.436,89 -0,712 '04.875.00 -3.409.750,00 -3.198.339.74 -0,675 -1,94 -3.409.750,00 -3.090.221,13 -0,639 -1,55 

Resultado Nominal 459.289,95 445.912,57 0,096 29.674,98 -3.940.710.05 -3.696.37938 -0,780 -2,24 -1.928.021,16 -3.559.924,92 -0.736 -1,78 

Divida Pública Consolidada 24.288.230,53 23.580.806,31 5,073144.115,27 20.347.520,48 19.085.939,85 4,026 11,55 16.419.499,32 14.880.822,29 3.077 7.45 

Divida Consolidada Liquida 14.850.101,48 14.417.574,25 3.102125.050,74 10.909.391,43 10.232.990,74 2,158 6,19 6.981.370,27 6.327.143.62 1.308 3.17 

Receitas Primárias adv.  PPP  (IV) 0.00 0.00 0.000 0,00 0,00 0,00 0.000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 

Despesas Primárias geradas  PPP  (V) 0,00 0,00 0,000 0,00 0.00 0.00 0.000 060 0,00 060 0,000 0,00 

Impacto do saldo  PPP  (V1)=(1V-V) 0.00 0,00 0.000 000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade  Responsive!  MIJNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c I I m. 

Nota: 

O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2021 2022 2023 

PIB real ( crescimento % anual) 2.00 2.00 2.00 

Taxa real de iuro  implicit°  sobre a divida do Governo (média % anual) 8.00 8.10 8.15 

Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 5.00 4.80 4.80 

Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação 3.00 3.50 3.50 

Projeção do PIB do Estado - RS milhares 478.787.000.00 505.456.000.00 533.610.000.00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes : 

2021 2022 2023 

1,0300 1,0661 1,1034 

Valor Constante 

Essas colunas identificam os valores constantes que equivalem aos valores correntes abstraídos da variação do poder aquisitivo da moeda, ou seja, expurgando os  indices  
de inflação ou deflação aplicados no cálculo do valor corrente, trazendo os valores das metas anuais para valores praticados no ano anterior ao ano de referencia da LDO. 

Cálculo do Valor Constante - Conforme orientação do Manual do  STN  - 6°Edição, pág. 54. 
20X1 

Índice para Deflação: 

(1 + (Taxado Inflação de 20X1/ 100)) 

Cálculo do Valor constante: 
Valor corrente / Índice para Deflação 

20X2 

Índice para Deflação: 

(1 + (Taxa de Inflação de 20X2 / 100)) x (1 + (Taxa de Inflação de 20X2 /100)) 

Cálculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

20X3 

Índice para Deflação: 

( I + (Taxa de Inflação de 20X1/ 100)) x (1 + (Taxado Inflação de 20X2/ 100)) x ( I + (Taxa de Inflação de 20X3/ 100)) 

Cilculo do Valor Constante: 

Valor Corrente / Índice para Deflação 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS ANUAIS 
2021 

Consolidado 

.4‘  14/0 

t:C 

? FLS,1:4-Ca-  r' 

if)12-14A,Gt "S" 

AMF — Demonstrativo I (LRF, art.4o, § 2o, inciso I) RS 1,00 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



 

MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2021 

Consolidado 

4411 

 

  

AMF — Demonstrativo 2 LRF  art  4o 2o inciso I RS 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 

I Metas 

Previstas 

2019 
(a) 

Vo PIB % RCL 

I Metas 

Realizadas 

2019 

(b) 

% PIB % RCL 

Variação (II-1) 

Valor 

(c) = (b - a) 

% 

(c/a) x 100 

Receita Total 110.262.395,27 24,35 0,00 99.563.961,05 21,991 0,00 -10.698.434,22 -9,70 

Receitas Primárias (I) 98.626.754,00 21,784 0,00 94.281.991,03 20,824 0,00 -4344.762,97 -4,41 

Despesa Total 187.437.654,27 41,400 0,00 125.293.075,40 27,674 0,00 -62.144.578,87 -33,15 

Despesas Primárias (II) 176.596.754,27 39,005 0,00 123.839.350,65 22,353 0,00 -52.757.403,62 -29,87 

Resultado Primário (111) = (1-11) -77.970.000,27 -17,221 0,00 -29.557.359,62 -6,528 0,00 48.412.640,65 -62,09 

Resultado Nominal 3.438.349,18 0,759 0,00 3.438.349,18 9.259 0,00 0,00 0,00 

Divida Publica Consolidada 12.654.250,22 2,795 0,00 11.748.603,08 2.595 0,00 -905.647,14 -7,16 

Divida Pública Consolidada Liquida 809.133,26 0,179 0,00 809.133,26 0,179 0,00 0,00 0,00  

EON  TE.  Sistema Elotcch  Goad°  Pública. Unidade  Responsive!  MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c I Im.  

MAD:  

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2019 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Etadual para 	2019 452.750.000,00 

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2019 452.750.000,00 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 
2021 

Consolidado 

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4o, § 2o, inciso 111) 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMÓNIO/CAPITAL 144.392.864,10 100,00 129.495.855,38 100,00 127.162.132,18 100,00 

RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESULTADO ACUMULADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 144.392.864,10 100,00 129.495.855,38 100,00 127.162.132,18 100,00 

REGIME PREVIDENCIARIO  

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 % 

PATRIMÓNIO -189.103.176,54 0,00 -172.208.824,66 0,00 6.915.654,31 100,00 

RESERVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL -189.103.176.54 0.00 -172.208.824.66 0.00 6.915.654.31 100,00 

FON TE: Sistema Elotcch Gcst5o Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 12m. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 1 

R$ 1,00  



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2021 

Consolidado 

AMF -  Demonstrativo  III  LRF art.4o, 2o, inciso II 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CORRENTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 93.774.744,41 99.563.961,05 -5,815 101.767.464,62 -2,165 101.522.027,00 0,242 101.522.027,00 0,000 101.522.027,00 0,000 

Receitas Primarias (I) 90.194.894,59 94.281.991,03 -4,335 87.304.533,62 7,992 89.298.327,00 -2,233 89.298.327,00 0,000 89.298.327,00 0,000 
Despesa Total 99.185.859,64 125.293.075,40 -20,837 101.767.464,62 23,117 91.950.118,00 10,677 91.950.118,00 0,000 91.950.118,00 0,000 

Despesas Primarias (11) 97.950.515,07 123.839.350,65 -20,905 92.567.369,52 33,783 90.085.118,00 2,755 90.085.118,00 0,000 90.085.118,00 0,000 
Resultado Primério  III  = (1) - (II) -7.755.620,48 -29.557.359,62 -73,761 -5.262.835,90 461,624 -786.791,00 568,899 -786.791,00 0,000 -786.791,00 0,000 
Resultado Nominal 1.456.235,62 3.438.349,18 -57,647 13.581.678,27 44,684 459.289,95 2.857,103 -3.940.710,05 -111,655 -3.928.021,16 0,323 

Divida Pública Consolidada 11.748.603,08 12.654.250,22 -7,157 23.828.940,58 -46,895 24.288.230,53 -1,891 20.347.520,48 19,367 16.419.499,32 23,923 

Divida Publica Consolidada Liquida -2.629.215,92 809.133,26 -424,942 14.390.811,53 -94,377 14.850.101,48 -3,093 10.909.391,43 36,122 6.981.370,27 56,264 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR A PREÇOS CONSTANTES 

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 

Receita Total 99.382.474,13 101.156.984,42 -1,754 101.767.464,62 -0,600 98.565.074,76 3,249 95.227.489,92 3,505 92.008.362,34 3,499 

Receitas Primárias (I) 95.588.549,29 95.790.502,88 -0,211 87.304.533,62 9,720 86.697.404,85 0,700 83.761.679,96 3,505 80.930.149,54 3,499 

Despesa Total 105.158.554,38 127.341.451,02 -17,420 101.767.464,62 25,13 89.245.596,23 14,031 86.223.689,79 3,505 83.309.052,98 3,499 

Despesas Primarias (11) 103.849.336,20 125.864.466,67 -17,491 92.567.369,52 35,971 87.434.916,62 5,870 84.474.322,93 3,505 81.618.822,78 3,499 

Resultado Primario  III 	(I) - (II) -8.260.786,91 -30.073.963,79 -72,532 -5.262.835,90 471,440 -737.511,77 613,593 -712.642,97 3,490 -688.673,24 3,481 
Resultado Nominal 1.544.932,83 3.493.740,98 -55,780 13.581.678,27 -74,276 445.912,57 2.945,816 -3.696.379,38 -112,063 -3.559.924,92 3,833 

Divida Pública Consolidada 12.451.169,54 12.856.718,22 -3,154 23.828.940,58 -46,046 23.580.806,34 1,052 19.085.939,85 23,551 14.880.822,29 28,259 

Divida Pública Consolidada Liquida -2.786.857,44 822.059,14 -439,009 14.390.811,53 -94,288 14.417.574,25 -0,186 10.232.990,74 40,893 6.327.143,62 61,732 

FON 1E Sistema Eiotceb Gest5o Pública. Unidade Rcsponsàvcl MUNICIPIO DE PIrANGA, modulo cm 29/out/2020 as 16h e 13m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Mina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2021 

Consolidado 

Nota : 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICE DE INFLAÇÃO 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

3.75 4.31 1.60 3.00 3.50 3.50 

valor corrente x 1.0598 valor corrente x 1.0160 valor corrente valor corrente / 1.0300 valor corrente / 1.0661 valor corrente / 1.1034 

* Inflação Média (% anual) projetada com base no índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 2 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2021 

Consolidado 

AMF — Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso 111) RS 1,00 

RECEITAS REALIZADAS 2019 2018 2017 
 

RECEITA DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 3.530.337,53 1.924.445,32 33.187,00 

Alienação  dc  Bens Móveis 73.283,64 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 12.354,45 31.363,80 33.187,00 

Alienação de Bens lntangiveis 0,00 0.00 0,00 

Rendimentos de Aplicações Financeiras 3.444.699.44 1.893.081,52 0,00 

Total 3.530.337,53 1.924.445,32 33.187,00 

DESPESAS EXECUTADAS 2019 2017 
 

2018 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 37.555.977,47 15.769.884,60 4.545.003,15 
DESPESAS DE CAPITAL 37.555.977,47 15.769.884,60 4.545.003,15 
Investimentos 36.621.541,46 15.036.253,92 3.550.393,84 
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 
Amortização da Divida 934.436,01 733.630,68 994.609,31 
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID. 0,00 0,00 0,00 
Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 
Regime Próprio dos Servidores Públicos 0.00 0,00 0,00 

Total 37.555.977,47 15.769.884,60 4.545.003,15 

SALDO FINANCEIRO 
2019 2017 

 
2018 

(g) = ((Ia-Ild)+ 111h) (h) = ((lb-11e)+ Illi) (i) =  (lc  -  III)  

VALOR  (III)  -52.382.895,37 -18.357.255,43 -4.511.816,15 

FON TE: Sistema Elotcch  Gestic,  PUblica, Unidade  Responsive]  MUNICIPIO DE PITANGA, omitido cm 29/out/2020 as 16h c 14m. 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA 
2021 

Consolidado 

AMF — Demonstrativo 7 LRF art.4o 2o inciso V RS1 00  

TRIBUTO MODALIDADE SETOR/ PROGRAMA/ BENEFICIÁRIO 

RENÚNCIA DA RECEITA PREVISTA 
COMPENSAÇÃO 

 2021 2022 2023 

IPTU Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

1.017.086,56 1.017.086,56 1.017.086,56 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando 6nus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 
ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 
imediatamente. 

ISS Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

611.653,18 611.653,18 611.653,18 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 
ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 
imediatamente. 

COSIP Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

87.926,51 87.926,51 87.926,51 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 
ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 
imediatamente. 

TAXAS Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem avista até a 
data do vencimento 

95.740,27 95.740,27 95.740,27 Aumento na media de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 
ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 
imediatamente. 

ITBI Outros Beneficios Todos os contribuintes que pagarem a vista até a 
data do vencimento 

375,93 345,93 345,93 Aumento na média de arrecadação para quitação total do valor do tributo, 
assim não gerando ônus para novas cobranças administrativa e judiciais. E 
ainda a liquidez dos recebimentos a vista, possibilita a realização das ações 
imediatamente. 

TOTAL 

FON TE: Sistema Elotcch  Gent&  Pública. Unidade  Responsive!  MUNICI PIO DE PITANGA. emitido cm 29/out/2020 as lbh c 14m. 

1.812.782,45 1.812.752,45 1.812.752,45 

PITANGA 29 de outubro de 2020 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2021 

Consolidado 

RS 1,00  

EVENTO Valor Previsto para 	2021 

Aumento Permanente da Receita 0.00 

(-) Transferencias Constitucionais 0.00 

(-) Transferacias ao FUNDEF 0.00 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 0.00 

Reducao Permanente de Despesas (II) 0.00 

Margem Bruta  (III)  = (I + II) 0.00 

Saldo Utilizado (IV) 0.00 

Novas DOCC 0.00 

Novas DOCC  PPP  0.00 

Margem Liquida de Expansao de DOCC (V)=(III-IV) 0.00  

EON IT:  Sistema Elotech Gesdo PUblica, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido cm 29/out/2020 as 16h c 15m. 

Notas: 

-  TENDENCIA DE NA() EVOLUÇÃO DA RECEITA, EM VIRTUDE DA PANDEMIA GLOBAL DO CORONAViRUS, 0 QUE 

CONSEQUENTEMENTE NÃO HAVERÁ MARGENS PARA EXPANSÃO DA DESPESA 

PITANGA 29 de outubro de 2020 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



79:A7/117,11; 

Ft.saal  
MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Demonstrativo dos Projetos em Andamento 

Projeto 

Atividade 
Descrição Unid. Medida 

Previsão Execução Saldo a Executar 

Qtde. I 	Valor Qtde. 	I Valor Qtde. I Valor 

1026 Construir/Reformar Escolas de Ensino Fundamenta Metros Quadra 380 140.000,00 o 0,00 380 140.000,00 

1042 Aquisição de equipamentos para  Area  da Saúde  IC  Unidade 1 50.000,00 o 0,00 50.000,00 

1043 Construção/Ampliação e Refonnas na  Area  da Sa Metros Quadra 50 50.000,00 o 0,00 50 50.000,00 

1071 Construção/Reforma na Assistência Social Metros Quadra 20 20.000,00 o 0,00 20 20.000,00 

1074 Aquisição de Máquinas c Veículos Unidade 57.000,00 o 0,00 57.000,00 

1077 Construção e Instalação do Cemitério Metros Quadra 5000 250.000,00 o 0,00 5000 250.000,00 

1080 Aquisição de Máquinas! Veículos/Equipamentos Unidade 2 10.000,00 0 0,00 2 10.000,00 

1081 Infra-Estrutura e Urbanização Outras Unidade 4977 80.000,00 0 0,00 4977 80.000,00 

1082 Pavimentação e Recape de Vias Metros Quadra 5000 300.000,00 0 0,00 5000 300.000,00 

1086 Aquisição de Equipamentos e Materiais  Permanent  Unidade 58.000,00 O 0,00 58.000,00 

1086 Aquisição de Equipamentos e Materiais  Permanent  Outras Unidade 1 58.000,00 0 0,00 1 58.000,00 

1089 Construção/Ampliação de Espaços de Esporte e L Metros Quadra 100 5.000,00 0 0,00 100 5.000,00 

1092 Aquisição de Veículos e Máquinas para Agricultu Unidade 2 75.000,00 0 0,00 2 75.000,00 

1100 Infra-estrutura para  area  Industrial Metros Quadra 100 10.000,00 0 0,00 100 10.000,00 

1101 Contra - Partidas de Convénios - Turismo Outras Unidade 1200 50.000,00 0 0,00 1200 50.000,00 

1112 Construção de Moradias FMHIS Metros Quadra 10 5.000,00 0 0,00 10 5.000,00 

1113 Aquisição de Terreno para construção de moradias 0,00 0,00 0,00 

1117 AQUISIÇÃO DE TERRENO 0 0,00 0,00 0 0,00 

1118 Reforma Hospital Pitanguinha - Emenda parlamen 0,00 0,00 0,00 

1119 Aquisição de veiculo para  Salida  - Emenda parlam o 0,00 0,00 0,00 

1120 Aquisição de equipamentos para a Educação - Em 0,00 0,00 0,00 

1121 Iluminação  publics  (Rua do CEEP) - Emenda par 0,00 0,00 0,00 

1122 Pavimentação asfiltica - Emenda parlamentar ver 0,00 0,00 0,00 

1123 Contrução e reforma em espaços esportivos - Emen 0,00 0,00 0,00 

1124 Academia de saúde São  Joao  da Colina-Emenda p 0,00 0,00 0,00 

1125 Construção de cobertura próximo a Câmara Munic 0,00 0,00 0,00 

1126 Construção/ refonnas na educação - Emenda parl 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

Total: 16845 1.218.000,00 0 0,00 16845 1.218.000,00 

www.elotech.com.br 	 Pagina: I 



MUNICIPIO DE PITANGA 
Estado do  Parana  

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 
ANEXO DE RISCOS FISCAIS 

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

2021 

Consolidado 
 

ARF (LRF, art 4o, § 3o) RS 1,00  

Identificação dos Riscos Valor Providência Valor 

Passivos Contingentes 

Demandas Judiciais 2.200.000,00 Limitação de empenhos  ern  despesas de manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.200.000,00 

Discrepância de Projeçaes 2.000.000,00 Limitação  dc  empenhos em despesas  dc  manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.000.000,00 

Frustação de Arrecadação 2.000.000,00 Limitação de empenhos em despesas  dc  manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.000.000,00 

Surtos Epidemicos 2.000.000,00 Limitação de empenhos cm despesas  dc  manutenção- Diminuição dos investimentos; Maximização dos resul 2.000.000,00 

Outros Passivos Contingentes 300.000,00 Limitação de empenhos cm despesas de manutenção; Diminuição dos investimentos; Maximização dos rcsul 300.000,00  

SUB-TOTAL 8.500.000,00  SUB-TOTAL 8.500.000,00 

TOTAL 8.500.000,00 TOTAL 8.500.000,00  

EON  TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 29/out/2020 as 16h c 16m. 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 1 



Indice Mais 
Recente 

4 

2021 

4,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

1,,D0 -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Órgão: 01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Unidade: 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Função: 	01 Legislativa  

Sub-Função: 	031 Ação Legislativa 

Programa: 	0101 GESTÃO LEGISLATIVA 

Objetivo: 	GESTÃO LEGISLATIVA 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO LEGISLATIVA 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

SEÇÃO LEGISLATIVA 

AO() Unid. Medida 

Outras Uni 

Tipo #!4,1.-roft•i(tv:•,,A 
1110 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Reequipamento da Câmara Municipal 

Produto: Outros Produtos 

30 	 90.000,00 

1111 Metros Quadrados 

Descrição: 	Ampliação e reforma do prédio da Câmara Municipal 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

Ação ,Unicl. Medida 

       

350 500.000,00 

 

7tari,  

    

4 

   

   

Tipo 

     

          

2108 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manutenção das Atividades Legislativas 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 001 GABINETE DO PREFEITO 

4.194.000,00  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 
Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

NÃO MENSU  RAVEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 
	

' 

2004 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete do Prefeito 

12 	 644.000,00 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 1 

2021 

0,00 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 002 ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICACÃO SOCIAL 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	131 Comunicação Social 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NACI MENSURA VEL 	 Outras Uni  

MI6  'Unid. Medida 	 Tipo 	e 

2005 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Assessoria de Imprensa e Comunicação Social 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Função: 	 02 Judiciária  

Sub-Função: 	062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indite  Mais 
Recente 

NÃO MENSURAVEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 

	

2007 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 831.000,00 
Descrição: 	Departamento  Juridic°  

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 003 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2021 

0,00 

— 	ra:„.„>.• 

12 
	

236.000,00  

2021 

0,00  

Função: 	 03 Essencial à Justiça  

Sub-Função: 	062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 2 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

NÃO MENSURÁVEL 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni  

Indite  Mais 
Recente 

O 

2021 

0,00 

Ação Unid. Medida 

2006 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Procuradoria Geral 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 004 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 

12 110.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	121 Planejamento e Orçamento 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CH:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

NÃO MENSURÁVEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 	 Tipo •meta AllEMEM1111 
2008 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 939.000,00 

Descrição: 	Assessoria de Planejamento 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 005 COORDENADORIA ESPECIAL DA MULHER 

2021 

0,00 

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 3 



2021 

0 MU 

• FLUa.  MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 

Indice Mais 
Recente 

O 

2021 

0,00 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador Unid. Medida Indice Mais 

Recente 
2021 

NÃO MENSURA VEL Outras Uni o 0,00 

2009 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Coordenadoria Especial da Mulher 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 006 ASSESSORIA DE ASSUNTOS TECNICOS 

12 190.000,00  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 
	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 
	

Unid. Medida 

NÃO MENSU  RAVEL 	 Outras Uni 

gfilititlOgedidn 
' 

, 	 e?' 
- • 

h :ItS17 

2010 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Assessoria de Assuntos Técnicos 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 007 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

12 18.000,00  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	124 Controle Externo 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MA1COL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

NÃO MENSU  RAVEL 	 Outras Uni 

www.elotech.com.br  

2021 

0,00 

29/10/2020 Pagina: 4 



Ação Unid. Medida 
	

Tipo 
	

A111111111111111111M111 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0201 GABINETE DO PREFEITO 

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 
	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 
	Indice Mais 

Recente 

NA() MENSURA VEL 
	

Outras Uni 
	

o 

2012 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Assessoria Executiva 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 009 FUNDO ESPECIAL ATIV JURÍDICAS DA PROCURADORIA GERA 

2021 

0,00 

12 
	

316.000,00  

Função:  

Sub-Função: 

Programa: 

03 	Essencial 6. Justiça 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

062  

2011 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Sistema de Controle Interno 

Produto: Apoio Administrativo 

OrgAo : 02 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 008 ASSESSORIA EXECUTIVA 

12 	 93.000,00  

Objetivo: 	GABINETE DO PREFEITO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GABINETE DO PREFEITO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

Nik0 MENSURAVEL 	 Outras Um 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta" 	 2021 

2013 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Fundo Especial das Atividades Jurídicas da Procuradoria Geral 

Produto: Outros Produtos 

OrgAo : 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO(A) -  ADM  

Função: 	 04 Administração 

12 5.100,00 

 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 5 

2021 

0,00  



MI/
40 

 

`N.  
‘?Ff  S 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

J,D0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 

NA() MENSURAVEL 	 Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

Ação Unid. Medida *5'4   
2014 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manutenção Gabinete da Secretaria de Administração 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO 

Unidade: 002 DEPTO DE ADMINISTRACAO 

12 119.000,00  

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 
Recente 

NÃO MENSURA VEL 	 Outras Uni 	 0 	 0,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	 2021 

2015 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: Departamento de Administração 

Produto:  Apoio Administrativo 

2.067.000,00 

2127 Outras Unidades e Medidas 	 1 	 8 000,00 

Descrição: 	Manutenção dos Cemitérios 

Produto: Outros Produtos 

OrgAo : 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 003 DEPTO DE PATRIMÔNIO. FROTAS E ALMOXARIFADO 

Função: 	 04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Gera! 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 6 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

NÃO MENSURA VEL 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

lndice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

Aeilo U,nidt  Medida 

2016 Outras Unidades c Medidas 

Descrição: 	Departamento de Patrimônio, Frotas e Almoxarifado 

Produto: Apoio Administrativo 

Corgão : 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO 

Unidade: 006 DEPTO DE LICITACÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

12 243.100,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CP17:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 

Recente 

NÃO MENSURAVEL 	 Outras Uni 	 0 	 0,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo'Meta  

2017 Outras Unidades e Medidas 	 12 

Descrição: 	Departamento de Licitações e Contratos Administrativos 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

Unidade: 007 DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

132.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 7 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

12 
	

117.000,00 

29/10/2020 Página: 8 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Indicador 

NÃO MENSURA VEL 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 

Recente 

o 

2021 

0,00  

Ação Unid. Medida  AV\ 

2018 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: Departamento de Recursos Humanos 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO 

Unidade: 008 DEPTO DE INFORMÁTICA 

12 351.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0301 APOIO ADMINISTRATIVO 

Objetivo: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	APOIO ADMINISTRATIVO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 
Recente 

NÃO MENSURÁVEL 	 Outras Um 	 0 	 0.00 

Ação Unid. Medida 	 Iipo 	Meta 	 2021 

2019 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 91.000,00 

Descrição: 	Departamento de Informática 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 04 SECRETARIA GERAL DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO(A) - SGCA 

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0401 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Objetivo: 	ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

18/12/2012 	 18/12/2012 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

NÃO MENSURA VEL 	 Outras Uni 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	eta 	 2021 

2021 

0,00 

2020 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria Geral de Coordenação Administrativa 

Produto: Apoio Administrativo 

www.elotech.com.br  



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

Ação Unid. Medida 
	 Tipo 	Meta 	Asitiosiimaitia 

2024 Outras Unidades c Medidas 

Descrição: MANUTENCAO DA SECRETARIA DE GOVERNO 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO - SEFA 

12 	 83.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	123 Administração Financeira 

Programa: 	0501 GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Objetivo: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	Populaçao em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Natureza 

Continuo 
Indicador  

Nit()  MENSURA  VEL  

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

2021 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria da Fazenda 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

12 136.000,00  

Função: 	04 Administração  

Sub-Função: 	123 Administração Financeira 

Programa: 	0501 GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Objetivo 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

NÃO MENSURA VEL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

Tipo 

2022 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Ativ. Departamento de Contabilidade 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE RECEITA E FISCALIZACAO TRIBUTARIA 

12 	 1.109.000,00  

Função: 	04 Administração 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Pagina: 9 



Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

jwww.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 10 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

,LDO - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	123 Administração Financeira 

Programa: 	0501 GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Objetivo: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

NA() MENSURAVEL  

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Outras Uni 

Indice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

Avio Unid. Medida 

2023 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 927.000,00 

Descrição: 	Manut. do Departamento de Receitas e Fiscalização Tributária 

Produto: Apoio Administrativo 
Orgão : 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO -  SEED  

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo : 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Início Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 

Recente 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 	 Pessoas 	 4.045 	 4.045,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	 2021 

2025 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 116.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete do Secretario de Educação 

Produto: Apoio Administrativo 
Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	361 Ensino Fundamental 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 



lndice Mais 
Recente 

4.045 ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 

Ação Unid. Medida 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021  

LEO  - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Tipo 

Tipo 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 
	

Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

Pessoas 

1026 Metros Quadrados 

Descrição: 	Construir/Reformar Escolas de Ensino Fundamental 

Produto: Escola Construída/Ampliada ou Reformada 

Ação Unid. Medida " 

2028 Pessoas 

Descrição: Seção de Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

l'roduto : Alunos Atendidos 

Ação Unid. Medida 

2029 Pessoas 

Descrição: Seção de Ensino Fundamental - FUNDEB 40% 

Produto: Alunos Atendidos 

Ação Unid. Medida 

2030 Pessoas 

Descrição: 	Seção de Ensino Fundamental 

Produto: Alunos Atendidos 

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

2021 

4.045,00  

380 16.000,00 

2.692  7.828.000,00 

Meta 2021 

2.692 3.326.000,00 

Meta 2021 

2.692 4.117.811,25 

Função: 	 12 Educação  

Sub-Função: 	365 Educação Infantil 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 	 Pessoas 	 4.045 

2021 

4.045,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 2021 

2032 Pessoas 

Descrição: Seção de Educação Infantil - FUNDEB 60% 

1.207 2.847.000,00 

Produto: Alunos Atendidos 

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACA-  0 E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função: 	 12 Educação 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 11 



(.7 ts- 3 
* FLS 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

ALUNOS TRANSPORTADOS 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

3.437 

2021 

3.437,00 

Ação Unid. Medida 

2035 Pessoas 

Descrição: 	Transporte Escolar 

3.437 5.828.000,00  

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

ALUNOS TRANSPORTADOS 
	

Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

3.437 

2021 

3.437,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	306 Alimentação e Nutrição 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO O FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

WitattWOrreclit-ii .  peAtialif fl;,VM:g -41  

2034 Pessoas 

Descrição: 	Alimentação Escolar 

4.468 700.400,00  

Produto: Alunos Atendidos 
órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	361 Ensino Fundamental 

Programa: 	0601 TRANSPORTE ESCOLAR 

Objetivo: 	TRANSPORTE ESCOLAR 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	TRANSPORTE ESCOLAR 

Produto: Alunos Atendidos 

OrgAo : 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	364 Ensino Superior 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 12 



Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

4.045 

2021 

4.045,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS 	 Pessoas 	 4.045 

kg*OR 	 ,X. IgMfet 

	

ANNENSIMMENIEW.. 	 naA 

2036 Pessoas 

Descrição: 	Manut. e Apoio ao Ensino Superior 

Produto: Alunos Atendidos 
órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACA- 0 E CULTURA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

360 	 719.000,00  

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	366 Educação de Jovens e Adultos 

Programa: 	0602 CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Objetivo: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CONSTRUINDO 0 FUTURO 

0 
•-• • ;;Ç' 

VINNE.ECON 
2038 Pessoas 	 20 	 30.000,00 

Descrição: 	Educação de Jovens e Adultos - EJA 

Produto: Alunos Atendidos 

órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA 

Unidade: 004 ASSISTÊNCIA AO FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANCA E A 

Função: 	12 Educação  

Sub-Função: 	243 Assistência à Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 

Recente 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Pessoas 	 2.609 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 13 

2021 

4.045,00 

2021 

2.609,00 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 2021 

2021 

32.638,00 

lndice Mais 
Recente 

32.638 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

4r#661- K:,74-16111.1.1111111•11111=111 
2039 Pessoas 

Descrição: 	Assistência à Criança e ao Adolescente - Educação 

Produto: Crianças Atendidas 
torgão : 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO E CULTURA 

Unidade: 006 DEPARTAMENTO DE CULTURA 

100 	 20.000,00  

Função: 	13 Cultura  

Sub-Função: 	392 Difusão Cultural 

Programa: 	0603 CULTURA 

Objetivo: 	CULTURA 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CULTURA 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida Indice Mais 
Recente 

2021  

POPULAÇÃO EM GERAL 

2040 Outras Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. das Ativ. do Departamento de Cultura 

Produto: Outros Produtos 

Ora° : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Pessoas 	 32.638 	 32.638,00 

12 	 389.200,00  

Função: 	 10 Saúde  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MA1COL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

2041 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

12 127.000,00  

Função: 	10 Saúde 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Pagina: 14 



28.000 	 2.954.000,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

JLDO - METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	301 Atenção Básica 

Programa : 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Inicio Previsto Termino Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

500,41460111Ws • • , 
..1•\ ASWONSIN   

1042 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de equipamentos para  Area  da Saúde / Contrapartida 

Produto: Veículos 

1 	 15.000,00  

Ação Unid. Medida 
	

Tipo ARIMMINNIMM  
50 	 10.000,00 1043 Metros Quadrados 

Descrição: 	Construção/Ampliação e Reformas na  Area  da Saúde / Contrapartida 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

2046 Pessoas 

Descrição: 	Estratégia Saúde da Família - ESF 

Produto: Pacientes Atendidos 

2047 Pessoas 

Descrição: 	Programa Saúde Bucal 

30.000 1.016.700,00 

Produto: Pacientes Atendidos 

Ação Un 
	

eia 

2048 Pessoas 

Descrição: 	Manut. Atividades em Saúde 

32.638 5.816.006,75 

Produto: Pacientes Atendidos 

KIWORAC441*. 7.1gfaini 	:„  

2049 Pessoas 

Descrição: Nucleo de Apoio Saúde da Família - NASF 

Produto: Pacientes Atendidos 

Ação Unid. Medida 

• 

10.000 412.000,00  

Tipo 	Meta 	 2021 

2050 Pessoas 

Descrição: 	Programa Agentes Comunitários de Saúde - PACS 

32.638 	 2.444.000,00 

Produto: Pacientes Atendidos 

Ação Unid. Medida Tipo Meta 	 2021 

2055 Pessoas 

Descrição: 	Assistência Farmacêutica 

21.000 	 531.000,00  

Produto: Pessoas Atendidas 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	 2021 

2124 Pessoas 

Descrição: Enfrentamento da Emergência COVID-19 

3.000 	 12.000,00 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 15 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LI:10 -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Produto: 	Pessoas Atendidas 
(roo : 	08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 	002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Função: 	10 	Sande 

Sub-Função: 	302 	Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Programa: 	0801 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indict  Mais 

Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL 	 Pessoas 	 32.638 

2021 

32.638,00  

Ação Unid. Medida Tipo Meta 2021 

2045 Pessoas 

Descrição: 	Centro de Atenção PSICO-SOCIAL 

Produto: 	Pacientes Atendidos 

4.200 579.000,00  

Ação Unid. Medida Tipo Meta 2021 

2051 Pessoas 

Descrição: 	Convênio com Hospitais 

Produto: 	Pacientes Atendidos 

17.500 

12.500 

600.000,00 

2021 AçãOrtiiid. Medida 

2052 Pessoas 

Descrição: 	Manut. Consorcio Intermunicipal de Saúde 

Produto: 	Pacientes Atendidos 

650.000,00 

Ação Unid. Medida 

2056 Pessoas 24.000 10.000,00  

Descrição: Suporte ao  MAC  

Produto Pacientes Atendidos 

órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

Função: 	10  Sande 

Sub-Função: 	304 Vigilância Sanitária 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 16 



Indicador 
	

Unid. Medida 

POPULAÇÃO EM GERAL 	 Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

tpo 

2053 Pessoas 

Descrição: 	Vigilância Sanitária 

Produto: Pessoas Atendidas 

Orgào : 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

32.638 	 105.000,00  

Função: 	10 Saúde  

Sub-Função: 	305 Vigilância Epidemiológica 

Programa: 	0801 SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Objetivo: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	SAUDE AO ALCANCE DE TODA A POPULAÇÃO 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas  

Indite  Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

2054 Pessoas 

Descrição: 	Vigilância Epidemiolégica, Ambiental e Trabalhador 

Produto: Pessoas Atendidas 

órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade: 004 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

16.000 	 496.000,00  

Função: 	10 Saúde  

Sub-Função: 	243 Assistência a Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Pessoas 	 2.609 

Avio Unid. Medida .  

2021 

2.609,00 

2057 Pessoas 

Descrição: 	Assistência a Criança e do Adolescente - Saúde 

Produto: Crianças Atendidas 

100 	 28.000,00 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 17 



lndice Mais 
Recente 

759 

2021 

759,00 

Ação Unid. Medida 

2104 Pessoas 

Descrição: ENCARGOS COM INATIVO E PENSIONISTAS - PLANO FINANCEIRO 

44maim,-.01,„thismaggsgassum  
340 
	

13.792.909,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

troo: 09 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PITANGA 

Unidade: 001 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PI 

Função: 	09 Previdência Social  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	0901 PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Objetivo: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

SERVIDORES MUNICIPAIS 	 Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

759 

2021 

759,00 

' 

	 WiMBEEMBEININEMEN 

2103 Pessoas 

Descrição: ENCARGOS TAXA DE ADMINISTRACAO 

Produto: Servidores Atendidos 

Órgão: 09 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PITANGA 

Unidade: 001 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PI 

4 	 694.000,00  

Função: 	09 Previdência Social  

Sub-Função: 	272 Previdência do Regime Estatutário 

Programa: 	0901 PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Objetivo: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

SERVIDORES MUNICIPAIS 
	

Pessoas 

Produto: Servidores Atendidos 

2105 Pessoas 

Descrição: ENCARGOS COM INATIVOS PENSIONISTAS - PLANO PREVIDENCIARIO 

Produto: Servidores Atendidos 

órgão: 09 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PITANGA 

Unidade: 001 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL MUNICIPIO DE PI 

60.000,00  

Função: 	99 Reserva de Contingência 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Mina: 18 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

JI.D0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Indice Mais 
Recente 

2021 

759 	 759,00 

Sub-Função: 	997 Reserva de contigência para o RPPS 

Programa: 	0901 PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Objetivo: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Gerente : 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

SERVIDORES MUNICIPAIS 	 Pessoas 

Ação Unid. Medida • ,•• •Tipo. •S40:41107: ,  INN 
2106 Pessoas 

Descrição: RESERVA ORCAMENTARIA 

Produto: Servidores Atendidos 
Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO - SESP 

4.635.000,00  

Função: 	27 Desporto e Lazer  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1001 ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Objetivo: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

32.638 

2021 

32.638,00 

2088 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Esportes 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

12 125.000,00  

Função: 	27 Desporto e Lazer  

Sub-Função: 	813 Lazer 

Programa: 	1001 ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Objetivo: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 19 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

2021 

32.638,00 

Indice Mais 
Recente 

32.638 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Natureza 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

"' 	 !n7g4iN"ffinnalliwar 
• • 

LIDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	ESPORTE E LAZER - PITANGA EM NOVOS TEMPOS, ESPORTE PARA TODOS. 

1089 Metros Quadrados 

Descrição: Construção/Ampliação de Espaços de Esporte e Lazer 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

100 5.000,00 

2090 Pessoas 

Descrição: 	Desenvolver Atividades Esportivas 

6.000 523.000,00  

Produto: Pessoas Atendidas 
órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO -  SPAS  

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2058 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Social 

Produto: Outros Produtos 

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

12 	 113.000,00  

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Página: 20 



Indice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 
	

Pessoas 

Indice Mais 	 2021 
Recente 

2.609 	 2.609,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana'  

Exercício: 	2021 

J.D0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 
	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

2059 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Conselho Tutelar 

Produto: Outros Produtos  
Corgi°  : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS/CRIANCA/ADOLESCENTE 

12 288.000,00  

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	243 Assistência a Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

• 
2061 Pessoas 

Descrição: Formando Cidadão do Futuro - ECA 

Produto: Crianças Atendidas 

órgão: li SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS/CRIANCA/ADOLESCENTE 

2.609 534.100,00  

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	244 Assistência Comunitária 

Programa: 	1103 CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Objetivo: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260 959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 	 Pessoas 	 2.609 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 21 

2021 

2.609,00 



Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

índice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

índice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

Ação Unid Medida 4:?...tagglagfign"OillE 
2065 Pessoas 

Descrição: 	Programa Crescer em Família 

Produto: Crianças Atendidas 
órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

10 	 6.000,00  

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	242 Assistência ao Portador de Deficiência 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Vtiii nsommoino 

2062 Pessoas 

Descrição: 	Incentivo a APAE 
43 	 21.000,00  

Produto: Alunos Atendidos 
Orgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	243 Assistência à Criança a ao Adolescente 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 
	

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

2063 Pessoas 

Descrição: 	Ações Estratégicas do - PETI 

2.507 14.100,00 

Produto: Crianças Atendidas 
AçAo Unid. Medida 

  

"7W1' 

 

2114 Pessoas 

Descrição: 	Proteção Social Especial - Alta Compexidade 

50 91.600,00 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Pagina: 22 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Produto: Crianças Atendidas 

Órgão: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	244 Assistência Comunitária 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População  ern  Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

FAMILIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 	 Pessoas 	 352 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 

1071 Metros Quadrados 

Descrição: 	Construção/Reforma na Assistência Social 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 

2060 Pessoas 

Descrição: 	Atendendo as Famílias 

Produto: Pessoas Atendidas 

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 

2064 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Auxilio Associações e Entidades Sociais 

2021 

352,00  

Meta 2021 

20 

Meta 

20.000,00 

2021 

2.505 2.363.000,00 

Meta 2021 

3 20.000,00  

Produto: Outros Produtos 

Ação Unid. Medida 

 

Tipo 	Meta 	 2021 

Tipo 

Tipo 

2066 Pessoas 

Descrição: 	Proteção Social Especial - Média Complexidade 

Produto : Pessow, Atendid,p, 

Ação  Lit-11d. Medida 

2067 Pessoas 

Descrição: 	Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Familia 

Produto: Pessoas Atendidas 

Ação Unid. Medida 

2068 Pessoas 

Descrição: 	Financiamento da Gestão SUAS 

Produto : Pessoas Atendidas 

Ação Unid. Medida 

2069 Pessoas 

Descrição: 	Proteção Social Básica 

Produto: Pessoas Atendidas 

órgão: II SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 006 FUNDO M. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 

352 53 500,00  

Meta 2021 

2.505 120.600,00 

2.505  7.100,00 

Meta 2021 

2.505 213.000,00 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 23 



Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

352 

2021 

352,00 

fel  

• FLUki_ 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

leD0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	482 Habitação Urbana 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 

Recente 

FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO PRECÁRIA 	 Pessoas 	 352 	 352,00 

Ação Unid. Unid. Medida 
	 Tipo 	Meta 	 2021 

1112 Unidade 	 10 	 20.000,00 

Descrição: Construção de Moradias FMHIS 

Produto: Unidades Produzidas/Adquiridas 
Orgão : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 007 FUNDO M. DE ALTERNATIVAS PENAIS 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	244 Assistência Comunitária 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Ação  Odd.  Medida '13421 
2070 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 6.550,00 

Descrição: 	Fundo Munic. de Alternativas Penais 

Produto: Outros Produtos  
Corot):  11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade 	008 Fundo Municinal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Função: 	 08 Assistência Social  

Sub-Função: 	241 Assistência ao Idoso 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	ç 29/10/2020 Página: 24 



i¡kik AU/ 

• 
• FLS.jjal 
145A,,,139  " 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

Término Previsto 

Unid. Medida Indict  Mais 
Recente 

2021 

2123 Pessoas 

Descrição: 	Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa  

10 32.500,00  

Produto: Idosos Atendidos  
Corgi°  : 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Unidade: 	009 Fundo Municioal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

Função: 	08 Assistência Social  

Sub-Função: 	242 Assistência ao Portador de Deficiência 

Programa: 	1101 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Objetivo: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indite  Mais 
Recente 

2021  

Ação Unid. Medida 
	

Tipo 	Meta 	 2021 

2125 Pessoas 	 1 	 22.000,00 

Descrição: 	Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

Produto: Pessoas Atendidas 

órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMERCIO E TURISMO 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO - SICT 

Função: 	22 Indústria  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL 	 Pessoas 	 32.638 

www.elotech.com.br  

2021 

32.638,00 

29/10/2020 Pagina: 25 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 2021 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 2021 Indice Mais 

Recente 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida Indict  Mais 	 2021 
Recants 

32.638 Pessoas  32.638,00 POPULAÇÃO EM GERAL 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO   

Ação Unid. Medida 

2098 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Indústria e Comercio 

Produto: Apoio Administrativo  

(»plc):  12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO - SICT 

12 129.000,00  

Função: 	 22 Indústria  

Sub-Função: 	661 Promoção Industrial 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

POPULAÇÃO EM GERAL Pessoas 32.638 	 32.638,00 

r;Mr„AtiriTiktiliW; 
1100 Metros Quadrados 	 100 	 10.000,00 

Descrição: 	Infra-estrutura para  area  Industrial 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMERCIO E TURISMO 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Função: 	 22 Indústria  

Sub-Função: 	334 Fomento ao Trabalho 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

2099 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Sessão de Capacitação e Incentivo 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE EVENTOS E TURISMO 

12 
	

30.000,00  

Função: 	 22 Indústria 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 26 



Natureza 
	

Inicio Previsto 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 

Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Sub-Função: 	695 Turismo 

Programa: 	1201 INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Objetivo: 	INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	INDUSTRIA COMÉRCIO E TURISMO 

Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Unid. Medida 
	Indice Mais 

Recente 

POPULAÇÃO EM GERAL Pessoas 32.638 	 32.638,00 

1101 Metros Quadrados 	 1.200 	 10.000,00 

Descrição: 	Contra - Partidas de Convênios - Turismo 

Produto: Obra Contruida/Ampl iada 

AçAird,WridIr  

2102 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 1.094.000,00 

Descrição: 	Incentivo as Segmentações Turísticas 

Produto: Apoio Administrativo 

Orgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 001 GABINETE SECRETARIO - SMC 

Função: 	 15 Urbanismo  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MA1COL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

FEKINtigitiWa 	 :-. 

2079 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 130.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria da Cidade 

Produto: Apoio Administrativo 

6roo : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Função: 	 15 Urbanismo  

Sub-Função: 	451 Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 27 

Natureza 

Continuo 

Indicador 2021 



410,e, 

'‘z c.) FLULI  r- 
\\IZIAL'  

Natureza 
	

Inicio Previsto 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

Natureza 
	

Início Previsto 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

2021 

20.590 	 20.590,00  

Indice Mais 
Recente 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parana  

Exercício: 	2021 

LIDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

tAWiii411:444*. ;Vegaa140141MINIMaitfgg:.:.... 
1080 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de Maquinas/ Veiculos/Equipamentos 

Produto: Veículos 

2 	 10.000,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 
	 ,viz

t

oitiotaufie

, 

 

1081 Metros Quadrados 

Descrição: 	Infra-Estrutura c Urbanização 

Produto: Obra Contruida/Ampliada 

Ação Unid. Medida 

  

4.977 	 20.000,00 

Tipo 

 

Meta 	 2021 

 

   

    

1082 Metros Quadrados 	 5.000 	 300.000,00 

Descrição: 	Pavimentação e Recape de Vias 

Produto: Recapeamento de Vias 

Õrgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

Função: 	 15 Urbanismo  

Sub-Função: 	452 Serviços Urbanos 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 
	tiONIENIMINNEW. 

2083 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. da Secretaria da Cidade 

Produto: Outros Produtos 

Orgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 003 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PÚBLICA 

12 	 4.150.600,00  

Função: 	 15 Urbanismo  

Sub-Função: 	452 Serviços Urbanos 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Página: 28 



Natureza 
	 Inicio Previsto 

Continuo 
Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Termino Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Ação Unid. Medida 

2084 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Fundo Municipal de Iluminação Pública 

Produto: Outros Produtos 
Orgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO - FUMTRAN 

12 	 1.470.900,00  

Função: 	15 Urbanismo  

Sub-Função: 	452 Serviços Urbanos 

Programa: 	1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Objetivo: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	lndice Mais 	 2021 

Recente 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 	 Pessoas 	 20.590 	 20.590,00 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 

2085 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Fundo Municipal de Trânsito 

Produto: Outros Produtos 

Órgão: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

Unidade: 005 FUNDO MUNICIPAL DE REEOUIPAMENTO BOMBEIRO - FUNRE 

12 	 65.600,00  

Função:  

Sub-Função: 

Programa: 

Objetivo: 

Gerente :  

15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

1301 PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 
	 29/10/2020 Pagina: 29 



ASkIk 11#1  4/4/, 

• L&iJQ  
r- • 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 
	

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

1,,D0 - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	PREFEITURA NO BAIRRO - CIDADE PARA FRENTE 

Natureza 
	

Inicio Previsto 

Continuo 

Indicador 

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 

Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

20.590 

2021 

20.590,00 

   

2087 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. do Corpo de Bombeiros Comunitário 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO(A) - SMA 

12 1.000,00  

Função: 	18 Gestão Ambiental  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1401 AMBIENTAL 

Objetivo: 	AMBIENTAL 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AMBIENTAL 

Ação Unid. Medida 

  

A 

 

2076 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria do Meio Ambiente 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

  

12 	 114.000,00  

Função: 	18 Gestão Ambiental  

Sub-Função: 	542 Controle Ambiental 

Programa: 	1401 AMBIENTAL 

Objetivo: 	AMBIENTAL 

Gerente: 	MA1COL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População cm Geral 

Justificativa: 	AMBIENTAL 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 	 2021 

Recente 

	

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Página: 30 



4.441ZIAWiMA'-- 
23.000 	 122.000,00  

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Ação.Onid.Medida 

2078 Pessoas 

Descrição: 	Gestão de Resíduos Sólidos 

Produto: Pessoas Atendidas 

2116 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Transferência a entidades - Meio Ambiente 

Produto: Outros Produtos 

Aço 'Vila Medida 

2126 Pessoas 

Descrição: Manut Fundo M Meio Ambiente 

Produto: Pessoas Atendidas 

Órgão: 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO DO INTERIOR 

Função: 	 26 Transporte  

Sub-Função: 	782 Transporte Rodoviário 

Programa: 	1501 A ESTRADA QUE EU QUERO 

Objetivo: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	Indice Mais 
Recente 

POPULAÇÃO RURAL 	 Pessoas 	 12.048 

2021 

12.048,00 

2072 Outras Unidades e Medidas 	 12 	 156.000,00 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria do Interior 

Produto: Apoio Administrativo 

Órgão: 15 SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIACÃO 

Função: 	 26 Transporte  

Sub-Função: 	782 Transporte Rodoviário 

Programa: 	1501 A ESTRADA QUE EU QUERO 

Objetivo: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo : 	População em Geral 

Justificativa: 	A ESTRADA QUE EU QUERO 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 31 

23.000 
	

1.869.650,00 

12 	 37.000,00 



Indicador 	 Unid. Medida 

POPULAÇÃO RURAL 	 Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

12.048 

2021 

12.048,00 

•. ¡Iola.. 

-o 0 	a- 
• FLS 	r`• 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Ação Unid. Medida 	 :',-.441grapt aiiii11111111111111111M11:;:4fali 	 •   

1074 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de Máquinas e Veículos 

Produto: Veículos 

10.000,00 

IP°0  

2073 Metros Quadrados 

Descrição: 	Restauração de Estradas Rurais 

Produto: Restauração de Estradas Vicinais 

2075 Pessoas Pessoas 

Descrição: Manut do Departamento de Obras e Viação 

Produto: Pessoas Atendidas 

Orgão : 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 001 GABINETE DO SECRETARIO(A) -  SAP  

30.000 	 290.000,00 

12.048 	 1.738.000,00  

Função: 	20 Agricultura  

Sub-Função: 	122 Administração Geral 

Programa: 	1701 AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Objetivo: 	AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

FAMILIAS RURAIS 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

Indice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00  

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 

2091 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Gabinete da Secretaria de Agricultura 

Produto: Apoio Administrativo 

órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

12 	 118.000,00  

Função:  

Sub-Função: 

Programa : 

Objetivo: 

Gerente : 

20 Agricultura 

606 Extensão Rural 

1701 AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

 

 

www.elotech.com.br  29/10/2020 Página: 32 



Pessoas FAMILIAS RURAIS 

Tipo Ação Unid. Medida Meta 	 2021 

2 	 10.000,00  1092 Unidade 

Descrição: 	Aquisição de Veículos e Máquinas para Agricultura 

12 	 20.000,00  2093 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Seção de Apoio ao Cooperativismo e ao Associativismo 

Produto: Outros Produtos 

Órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Unidade: 003 DEPARTAMENTO DE PECUARIA 

2021 

3.500,00 FAMILIAS RURAIS 

Natureza 

Continuo 
Indicador Indice Mais 

Recente 

3.500 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

1.000 20.000,00  2095 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Programa de Inseminação Artificial 

MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

Exercício: 	2021 

LDO -  METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 
Continuo 
Indicador 	 Unid. Medida 

Produto : Veículos 

Ação Unid. Medida 	 Tipo 	Meta 	 2021 

Função: 	20 Agricultura  

Sub-Função: 	606 Extensão Rural 

Programa: 	1701 AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Objetivo: 	AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Produto: Outros Produtos 

Órgão: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

Unidade: 004 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 

Função:  

Sub-Função:  

Programs  : 

Objetivo: 

Gerente : 

20 Agricultura 

606 Extensão Rural 

1701 AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

AGRICULTURA E PECUARIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

MAICOL GEISON CALLEGAR1 RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 	 29/10/2020 Pagina: 33 

Indice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00 

Ação Unid. Medida 
SW' 

.,‘ 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do Paraná 

2021 

Ação Unid. Medida 	 Tipo  

I Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Outros Encargos Sociais 

12 855.000,00 

Produto: Apoio Administrativo 

• 40(.;,:i010:14idi'da 
•.t• • 	#7,  

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Término Previsto 

Continuo 

Indicador 
	

Unid. Medida 

NÃO MENSURAVEL 
	

Outras Uni 

lndice Mais 
Recente 

o 

2021 

0,00 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Público Alvo: 	Populaçao em Geral 

Justificativa: 	AGRICULTURA E PECUÁRIA - PITANGA CRESCENDO MAIS 

Natureza 

Continuo 

Indicador 

FAMILIAS RURAIS 

Inicio Previsto Término Previsto 

Unid. Medida 

Pessoas 

lndice Mais 
Recente 

3.500 

2021 

3.500,00 

2096 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Sessao de Cadastramento c Bloco do Produtor 

12 130.000,00 

Produto: Apoio Administrativo 

Ação Unid. Medida 

   

    

2097 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Manut. Fundo Municipal de Agricultura e Pecuária 

Produto: Outros Produtos 

órgão : 88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Unidade: 001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

  

12 	 1.180.000,00  

Função: 	 28 Encargos Especiais  

Sub-Função: 	843 Serviço da Divida Interna 

Programa: 	0001 ENCARGOS ESPECIAIS 

Objetivo: 	ENCARGOS ESPECIAIS 

Gerente: 	MAICOL GEISON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

Público Alvo: 	Populaçao em Geral 

Justificativa: 	ENCARGOS ESPECIAIS 

2 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Amortizaeao e Encargos da Divida Interna 

Produto: Outros Produtos 

órgão: 90 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Unidade: 099 RESERVA DE CONTINGENCIA 

12 	 1.895.000,00 

Função: 	 99 Reserva de Contingência  

Sub-Função: 	999 Reserva de Contingência geral 

Programa: 	0090 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Objetivo: 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Gerente: 	MAICOL GE1SON CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA CPF:043.260.959-89 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 34 



MUNICIPIO DE PITANGA 

Estado do  Parotid  

Exercício: 	2021 

LDO - METAS E PRIORIDADES PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO  

Comentários   

Público Alvo: 	População em Geral 

Justificativa: 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Natureza 	 Inicio Previsto 	 Termino Previsto 

Continuo 

Indicador 	 Unid. Medida 	 índice Mais 

Recente 

NÃO MENSURÁVEL 	 Outras Uni 

AçAo Unid. Medida 

9003 Outras Unidades e Medidas 

Descrição: 	Reserva de Contingência 

irgaik-7,,,M4
1
044,t' 

 

Xigt.44igaziriatEOZtA 

  

12 	 240.000,00 

Produto: Outros Produtos 

Total Geral: 95.299.027,00 

2021 

0,00 

www.elotech.com.br 
	

29/10/2020 Pagina: 35 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173

